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Od kilku dekad obserwujemy w Polsce spadek liczby urodzen, a takze spadek wskaznika dzietnosci (z krétkim
odwrdéceniem trendu w latach 2016—2020). Ta tendencja rézni sie jednak w réznych regionach naszego kraju.
Jednoczes$nie mamy do czynienia z duzym natezeniem migracji wewnetrznych, gtéwnie z mniejszych miejsco-
wosci i obszarow peryferyjnych do duzych miast i aglomeracji, szczegdlnie do tzw. wielkiej pigtki (Warszawa,
Wroctaw, Krakow, Poznan, Trojmiasto) oraz obszarow podmiejskich tych miast. Gdy przygladalismy sie tym
zmianom, postawilismy sobie pytanie, czy wskazniki dzietnosci i wskazniki migracji roznicujg sie niezaleznie
od siebie, czy moze sg jakies prawidtowosci tgczace ze sobg te dwa zjawiska.

Badania spoteczne pokazujg, ze szczescie, rodzina i dzieci niezmiennie sytuujg sie wsréd najwazniejszych dla
Polakéw wartosci. Jednoczesnie gdy myslimy o rodzinie, wiekszo$¢ z nas marzy o dwojgu lub trojgu dzieciach.
Tymczasem rzeczywista srednia liczba dzieci oscyluje w granicach 1,2—1,5. Jednym z powoddw tak duzego nieza-
spokojenia aspiracji rodzinnych Polakow jest brak odpowiednich warunkdéw do zatozenia rodziny i bycia rodzi-
cem takiej liczby dzieci, jakiej sie pragnie. Gdy Polacy decydujg sie na przeprowadzke czesto o kilkaset kilome-
tréw, kierujg sie przekonaniem, ze w nowym miejscu uda im sie znalez¢ warunki, w ktérych bedg szczesliwi.
Mozna sie zatem spodziewac, ze miejsca majgce dodatnie saldo migracji bedg jednoczesnie tymi, w ktorych
rodzi sie wiecej dzieci niz gdzie indziej.

W niniejszym raporcie analizujemy wskazniki na poziomie powiatéw. Powiaty sg bowiem obszarami, w ktérych
zamyka sie duza czes¢ codziennej aktywnosci mieszkaricow (dom, szkota, rozrywka), dlatego warto patrzec
na nie jako na catosc. S tez na tyle duzymi jednostkami, ze zmiany zachodzgce w liczbie ludnosci oraz jej struk-
turze sg odzwierciedleniem procesow dtugotrwatych. Wahania nie majg charakteru skokowego (jak moze by¢
na przyktad w przypadku zbudowania duzego osiedla w niewielkiej gminie), ale sg odzwierciedleniem powaz-
niejszej tendencji, ktorej zrédta sg wielowymiarowe — zarowno ekonomiczne, jak i kulturowe (aspiracyjne).

Warto zaznaczy¢, ze przeprowadzka pomiedzy gminami w ramach jednego powiatu nie oznacza z reguty
zerwania wiezow z okolicg, w ktorej sie mieszka, ale zmiane miejsca zamieszkania w ramach dotychczaso-
wego srodowiska.

Ponizsza grafika wskazuje, jak wyglada rozktad opisywanych w niniejszej publikacji powiatéw w Polsce ze
wzgledu na wskaznik dzietnosci i wskaznik migracji (WSM). Po uwzglednieniu skrajnych wartosci obydwu zmien-
nych wyroznilismy 4 grup powiatdw — opis metodologii wyboru znajduje sie w dalszej czesci pracy. Cztery majg
tg samg metodologie, pigta kategoria powiatow zostata dobrana uznaniowo.
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Metodologia analizy i najwazniejsze wnioski

Celem niniejszej analizy jest prdoba odpowiedzi na pytanie, jaka jest relacja wspdtczynnika migracji i dzietno-
Sci do innych podstawowych wskaznikow demograficznych w wybranych powiatach i miastach na prawach
powiatu w Polsce. Miasta na prawach powiatu sg zamiennie nazywane powiatami miejskimi, zatem w poniz-
szym opisie wszystkie te jednostki administracyjne beda nazywane , powiatami”.

Zakres analizy obejmuje 32 powiaty wybrane sposrod wszystkich 380 powiatow i miast na prawach powiatu
w Polsce ze wzgledu na kryteria wynikajgce z ponizszego podziatu na 5 kategorii. Powiaty z czterech pierwszych
rozdziatéw zostaty dobrane do pogtebionej analizy ze wzgledu na spetnienie jednoczesnie dwdch wskazanych
warunkow. Sposrod 380 powiatdw i miast na prawach powiatu wybrano: 61 o najnizszym wskazniku dzietnosci
ogdlnej (TFR), ktory wynosit dla tych jednostek 0,91-1,18, 58 o najwyzszym wskazniku dzietnosci ogélnej (TFR),
ktéry wynosit 2,05-1,50, 26 powiatdw o najnizszym wspdtczynniku salda migracji (WSM) miedzy -8,18 a -5,36,
a takze 40 powiatéw o najwyzszym wspodtczynniku salda migracji (WSM) miedzy 22,79 a 3,20. Przy doborze
powiatow opierano sie na danych (TFR i WSM) obliczonych na podstawie danych Narodowego Spisu Powszech-
nego z 2021 roku.

Dla 1. wyrdznionej kategorii dobrano 12 powiatdow, ktére spetniaty kryterium najwyzszego wspdtczynnika
migracji przy jednoczesnym najwyzszym wspotczynniku dzietnosci.

W 2. rozdziale dokonano analizy 9 powiatéw i miast na prawach powiatu o najnizszym wspoéfczynniku migracji
i najnizszym wspoétczynniku dzietnosci.

W 3. kategorii miato znalez¢ sie 10 powiatdw o najwyzszym wspotczynniku migracji i najnizszym wspotczyn-
niku dzietnosci, jednakze po zastosowaniu opisanych wyzej kryteriéw wytoniono jedynie 2: olsztynski i miasto
Krakow.

Czwarta kategoria miata zawiera¢ 10 powiatow o najnizszym wspotczynniku migracji i najwyzszym wspotczyn-
niku dzietnosci. Podobnie jak w przypadku powiatdw z rozdziatu 3. po zastosowaniu podstawowych kryteriow
nie udato sie wytoni¢ pozadanej liczby 10 powiatow. Wybrano zaledwie 4 powiaty: zurominski, tukowski, rycki
i radzynski.

Na poczatku kazdego rozdziatu znajduje sie tabela z powiatami spetniajgcymi podane kryteria, a takze z podsta-
wowymi danymi. W tychze tabelach powiaty zostaty umieszczone wedtug kolejnosci przyjetej z uwagi na najniz-
szy lub najwyzszy wskaznik WSM.

Nastepnie dokonano analizy poréwnawczej wzgledem podstawowych wspdtczynnikdow demograficznych,
takich jak zmiana liczby mieszkancow na przestrzeni 20 lat, udziat kobiet i mezczyzn w populacji, liczba kobiet
i mezczyzn w wieku 20-39 lat, struktura demograficzna, liczba urodzen na przestrzeni lat, przecietna liczba
dzieci w rodzinie, bezrobocie, wyksztatcenie, migracje, warunki mieszkaniowe, liczba miejsc w placéwkach
oswiatowych oraz zajmujacych sie opiekg nad dzie¢mi do lat 3 czy pensja brutto. Celem byto ustalenie cech
wspolnych dla 4 roznych kategorii powiatow.

Badania zostaty oparte przede wszystkim na danych Gtéwnego Urzedu Statystycznego i z Narodowego Spisu
Powszechnego z 2021 roku.

W trakcie analizy ustalono nastepujgce zaleznosci:
1. Powiaty o najwyzszym wspodtczynniku migracji i dzietnosci mozna podzielic na dwa typy. W pierw-

szym wzrost liczby mieszkaficow na przestrzeni 20 lat byt najwyzszy, siegat niekiedy ponad 80%. Powiaty
te byty zasiedlone przez osoby o najwyzszym poziomie wyksztatcenia, z najwyzszymi pensjami brutto
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przekraczajgcymi srednig krajowa lub bliskimi tej sredniej. W populacji istniata wzgledna rownowaga miedzy
liczba kobiet i liczbg mezczyzn, szczegdlnie w wieku 29-40 lat. W ogdle mieszkancodw znaczgco przewa-
zajg kobiety, natomiast wsrdd ludnosci w wieku przedprodukcyjnym przewazajg mezczyzni. Mozna zatem
wysnuc wniosek, ze obszary te na nowe miejsce zamieszkania wybierajg pary zaktadajgce lub chcgce zatozy¢
rodzine. Powiaty takie przewaznie wystepujg wokdt wiekszych aglomeracji miejskich (tzw. wielkiej pigtki),
takich jak Poznan, Wroctaw, Warszawa, Krakow, Gdansk. Stanowig alternatywe dla osiedlania sie w duzych
miastach (zjawisko suburbanizacji). Na przestrzeni 20 analizowanych lat liczba urodzonych dzieci wzrastata
lub pozostawata na podobnym poziomie istotnie wyzszym niz Srednia krajowa. W analizowanym okresie
(lata 2003—2021) zanotowano znaczgcy spadek poziomu bezrobocia. Liczba izb na 1 mieszkanca byta wyzsza
niz srednia w kraju (1,53), co po uwzglednieniu pozostatych wskaznikéw Swiadczy o dobrych warunkach
do rozwoju oraz dobrej sytuacji materialnej mieszkancéw. Pomimo braku infrastruktury w postaci np. liczby
miejsc w ztobkach przewazaty zalety bliskosci duzego miasta, mozliwosci skorzystania z jego infrastruktury
bedacej ,,na wyciggniecie reki”, stosunkowo niedtugiego dojazdu do pracy, zarobkéw wyzszych niz w matej
miejscowosci i komfortu posiadania wtasnego domu z ogrodem zamiast niewielkiego mieszkania w bloku.
W tej kategorii na szczegdlng uwage zastugujg 2 powiaty, ktdore wyrdzniajg sie sposrod innych. S to: powiat
kartuski ze wskaznikiem TFR na poziomie 2,05 (jedyny powiat w Polsce majgcy TFR powyzej 2) oraz powiat
wroctawski wyrdzniajgcy sie duzo wyzszym wspotczynnikiem migracji— 22,79 (kolejny w zestawieniu powiat
grodziski ma ten wskaznik na poziomie 16,01).

Drugg grupe tworzyty powiaty o nieco mniej dynamicznym wzroscie liczby mieszkancow w ciggu 20 lat.
Mieszkancy tych powiatow (bielskiego, leszczynskiego, puckiego, wejherowskiego i sredzkiego) mieli nizszy
poziom wyksztatcenia, wynagrodzenia znacznie ponizej sredniej krajowej, stabsze warunki mieszkaniowe
oraz do dyspozycji niewiele miejsc w ztobkach. Pomimo to przecietna liczba dzieci w rodzinie pozostawata
na wyzszym poziomie niz srednia w kraju. Warunki do rozwoju rodziny byty na tyle sprzyjajace, ze miesz-
kancy chetniej niz w innych powiatach decydowali sie na posiadanie dzieci i liczniejsze potomstwo.

2. W drugim rozdziale w powiatach o najnizszym wspotczynniku migracji i najnizszym wspotczynniku dzietno-
Sci wystepuje przewaga oséb w wieku poprodukcyjnym, zwtaszcza kobiet, a w ciggu ostatnich 20 lat nastgpit
systematyczny spadek liczby mieszkarncéw. W kohorcie wiekowej 20—39 istnieje znaczna przewaga mezczyzn
w wieku produkcyjnym nad liczbg kobiet. Struktura wieku mieszkancow wszystkich powiatow w tej kategorii
byta podobna. Poziom wyksztatcenia byt niski — przewazajg osoby z wyksztatceniem zawodowym i podsta-
wowym, przy niskim odsetku mieszkancow legitymujacych sie wyksztatceniem wyzszym. Po uwzglednie-
niu ujemnego salda migracji wewnetrznych mozna pokusi¢ sie o teze, ze sytuacja ta jest spowodowana
znacznym odptywem ludnosci, zwtaszcza kobiet w wieku produkcyjnym, do osrodkéw akademickich z uwagi
na brak takich placéwek blisko miejsca zamieszkania. Kobiety te po uzyskaniu wyksztatcenia nie wracajg
w rodzinne strony. Moze to by¢ spowodowane kulturowo, brakiem wiezi rodzinnych i spotecznych, tozsa-
mosci kulturowej, a takze brakiem odpowiednich miejsc pracy. Ponadto ze wzgledu na znaczng odlegtosc
pomiedzy duzymi osrodkami akademickimi a domem dojazd nie pozwala na czeste wizyty, co wptywa
na ostabienie wiezi. Nalezy zwrdci¢ uwage réwniez na wskaznik bezrobocia, ktory w analizowanym okresie
(2003-2021) co prawda znaczgco spadt, ale jego odsetek jest w dalszym ciggu wyzszy niz srednia dla kraju.

3. W 3. rozdziale zostaty przedstawione powiaty o najwyzszym wspofczynniku migracji przy jednoczesnym
niskim TFR. Z uwagi na niewielkg liczebnos$¢ nie znaleziono prawidtowosci stanowigcych o takim stanie
rzeczy. Oprocz niskiego wskaznika TFR, dodatniego salda migracji oraz wzrostu liczby mieszkancow w ciggu
20 lat pozostate analizowane wskazniki umiejscawiaty powyzsze jednostki na przeciwnych biegunach. Byto
to spowodowane faktem, ze Krakow jest ogromng metropolig, ktéra oprécz wskaznikéw mierzalnych
ma takze zasoby niemierzalne wptywajgce na decyzje zyciowe jej mieszkancow.

4. Naszczegolng uwage zastugujg powiaty ujete w 4. rozdziale niniejszej analizy. Przedstawiono w nim 4 powiaty
o niskim poziomie migracji (wskazniki ujemne) przy jednoczesnym relatywnie wysokim poziomie wspot-
czynnika dzietnosci (1,74-1,50/1,34). Powiaty te pozostawaty w podobnej odlegtosci od m.st. Warszawy —
150-180 km; 3 z nich sg umiejscowione w wojewddztwie lubelskim. Powiat zurominski lezy zas$ na krancu
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wojewoddztwa mazowieckiego. Obszary te charakteryzowaty sie przewaga rolnictwa i odlegtoscig do osrod-
kow akademickich na tyle duzg, ze nie byto mozliwosci codziennego powrotu po zajeciach do rodzinnej
miejscowosci, i na tyle niewielkg (1-3 godz.), ze powrdt na weekend do domu rodzinnego nie jest ucigzliwy.
Z uwagi na relacje i zachowanie kontaktu wymiana informacji na biezgco sprawia, ze pomimo zamieszkiwa-
nia w ciggu tygodnia poza rodzinng miejscowoscig nie sg zrywane wiezy, a mieszkaniec pozostaje czescig
spotecznosci. Powiaty te pomimo spadku liczby mieszkancdw i liczby urodzen, znacznej przewagi mezczyzn
w wieku produkcyjnym nad liczbg kobiet, niewielkiej liczby ztobkdw, a takze stabych warunkéw mieszkanio-
wych charakteryzowaty sie stosunkowo wysokim wspdtczynnikiem dzietnosci. Warto zauwazy¢, ze wiekszos¢
to powiaty nalezgce do obszaru dawnego Krélestwa Kongresowego. Nie bez znaczenia moze pozostawac
fakt tradycji, kultury oraz wysoko notowanych w hierarchii potrzeb wiezi rodzinnych, rodzin wielopokolenio-
wych. W ostatnich latach (2020—-2021), mimo wzrostu migracji z, obserwuje sie rowniez wzrost migracji do,
co moze by¢ efektem zwiekszenia mozliwosci pracy zdalnej w niektorych zawodach, a takze e-nauki. Mozna
wysnu¢ wniosek, ze mieszkancy z uwagi na tradycje chetniej podejmujg decyzje o powrocie do miejsca,
w ktorym wielopokoleniowa rodzina pomoze w opiece nad dzieémi, nie czujg sie obco i nie sg osamot-
nieni (i fizycznie, i pogladowo). Przyczyng relatywnie wysokiego TFR moze by¢ to, ze rodziny decydujg sie
na wiekszg liczbe dzieci. Gdy weZmie sie pod uwage, ze sg to miejsca, w ktorych rodza sie dzieci, a ujemne
saldo migracji w ostatnich latach (poprawa sytuacji gospodarczej) sie zmniejsza, mozna stwierdzi¢, ze majg
one potencjat rozwojowy pod warunkiem poprawy warunkow zycia dla rodzin, w szczegdlnosci z obszaru
podstaw materialnych, edukacji, kultury i ochrony zdrowia.

5. W 5. rozdziale przedstawiono 5 powiatow, ktore nie sg skorelowane pod wzgledem wskaznika TFR i WSM.
Stanowig one pewne ekstrema wsrdd powiatow, np. w powiecie kepinskim jest bardzo niska stopa bezrobo-
ciainajnizsze pensje brutto, w powiecie lubinskim — najwyzsze w Polsce pensje brutto, w Sopocie — najnizszy
wskaznik TFR w Polsce, w powiecie karkonoskim — jeden z najnizszych wskaznikow TFR czy dodatni wskaz-
nik WSM, a w powiecie nyskim — jeden z najnizszych wskaznikdw TFR oraz ujemny wskaznik salda migracji.

Raport sktada sie z 5 rozdziatow. Kazdy obejmuje jedng badang kategorie.
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1. Demograficzne lokomotywy - 12 powiatow o najwyzszym
wspotczynniku migracji i najwyzszym wspotczynniku dzietnosci

Ludnos¢

WSM

TFR

3)

4)

6) wyksztatcenie

7) wynagro-

tp. Powiat Wojewddztwo 2021 2021 2021 1 2) K% urodzenia | bezrobocie 3) izby wyisze dzenia brutto 8) zHobki 9) dzieci
1 wroctawski | dolnoslgskie 178857 22,79 1,59 85% 51,10% 11,71 1,40% 1,83 36,75% 6489,25 zt 26,5% 1,62
2 grodziski mazowieckie 103106 16,01 1,50 38% 50,60% 9,42 2,20% 1,65 33,63% 6355,26 7zt 16,0% 1,63
3 poznanski wielkopolskie 436473 14,21 1,58 62% 50,90% 11,05 1,30% 1,55 33,29% 5054,35 zt 21,6% 1,62
4 bielski Slgskie 165650 13,08 1,51 12% 49,20% 9,47 2,20% 1,41 22,50% 5205,16 zt 11,1% 1,64
5 piaseczynski | mazowieckie 209443 11,91 1,59 69% 51,20% 10,5 2,20% 1,76 38,87% 5664,71 zt 14,2% 1,61
6 wotominski | mazowieckie 270560 10,06 1,60 39% 50,50% 11,26 3,8% 1,79 29,43% 5451,36 zt 11,3% 1,64
7 kartuski pomorskie 149799 9,98 2,05 44% 49,70% 14,27 2,20% 1,28 21,21% 4933,56 zt 8,0% 1,91
8 leszczynski | wielkopolskie 58886 9,41 1,7 21% 48,80% 11,17 1,40% 1,44 17,85% 5274,63 zt 5,1% 1,72
9 pucki pomorskie 90329 8,49 1,5 26% 49,70% 10,03 3,10% 1,74 21,44% 5205,94 zt 8,1% 1,71
10 [wejherowski | pomorskie 225799 493 1,65 29% 49,70% 11,32 2,60% 1,32 22,87% 5056,01 zt 8,5% 1,74
11 |sredzki wielkopolskie 59714 3,83 1,77 10% 48,60% 11,63 3,70% 1,38 19,90% 5473,17 zt 9,7% 1,64
12 [ minski mazowieckie 158836 3,64 1,58 15% 49,10% 10,09 2,40% 1,48 25,65% 5091,06 zt 14,2% 1,69
6001,02 zt
POLSKA 37907704 | -1,18 1,34 | -0,4% 49,2% 8,7 5,4% 1,53 25,2% Mediana 15,5% 1,61
5070,22 zt

1. Zmiana liczby mieszkancéw w ciggu 20 lat (2002-2021) w % (dane: GUS) 6. % mieszkancow z wyksztatceniem wyzszym (dane: NSP 2021)
2. Liczba kobiet w wieku 20-39 lat (dane: GUS, 2021) 7.  Wynagrodzenia brutto (dane: GUS, 2021)
3. Liczba urodzonych dzieci na 1000 ludnosci w 2021 roku (dane: GUS, 2021) 8. % dzieci do lat 3. objetych opieka ztobkowg (dane: GUS, 2021)
4. Poziom bezrobocia w 2021 roku (dane: GUS, 2021) 9. Przecietna liczba dzieci w rodzinie (dane: NSP 2021)
5. Liczba izb na 1 mieszkanca (dane: GUS, 2020)
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W tabeli przedstawiono 12 powiatow charakteryzujgcych sie najwyzszym wspotczynnikiem salda migracji
(WSM) przy jednoczesnym najwyzszym wspotczynniku dzietnosci ogolnej (TFR). Charakterystyczny dla tej grupy
powiatdw jest znaczacy wzrost liczby mieszkarncéw w ciggu 20 lat. Najwiekszg liczbe mieszkaricow zyskat powiat
wroctawski — 85%. Na podium znalazty sie rowniez powiaty: piaseczynski (69%) oraz poznanski (62%). Liczba
urodzen zywych na 1000 ludnosci znaczaco przewyzszata srednig dla Polski. W powiecie kartuskim wskaz-
nik urodzen byt najwyzszy — 14,27. Natomiast poziom bezrobocia Swiadczy o tym, ze kazdy mieszkaniec tychze
powiatéw bez wiekszego problemu mdgt podjaé prace. Udziat osob bezrobotnych zarejestrowanych w popula-
cji 0séb w wieku produkcyjnym nie przekraczat 4%, czyli naturalnej stopy bezrobocia. Swiadczy to o stanie
rownowagi na rynku pracy w powyzszych jednostkach terytorialnych.

Powiat wroctawski zdecydowanie przewyzsza pozostate powiaty pod wzgledem wspdtczynnika salda migra-
cji, ktory wynosi 22,79, a takze TFR, ktory jest 5. najwyzszym wynikiem w tabeli. Kolejnym powiatem o najwyz-
szym wskazniku salda migracji byt powiat grodziski (16,01). W powiecie kartuskim w 2021 roku odnotowano
najwyzszy wspoétczynnik dzietnosci ogdlnej wynoszacy 2,05, co stanowito najwyzszy wynik wsrdd powiatow
w catym kraju. Warto zwrdci¢ uwage, ze ten wynik byt zdecydowanie wyzszy od pozostatych. Kolejnym powia-
tem o najwyzszym wskazniku TFR byt powiat $redzki (1,77).

Sposrad 10 powiatdw ujetych w tabeli 4 znajdujg sie w wojewddztwie mazowieckim, po 3 —w wielkopolskim
i pomorskim, a po 1 w wojewddztwach dolnoslgskim i slgskim. 9 z 10 powiatow sgsiaduje z duzymi miastami
(powyzej 100 tys. mieszkancow) lub znajduje sie w ich bliskiej odlegtosci. Wyjatkiem jest powiat leszczyn-
ski, ktéry jest potozony w potowie drogi miedzy Poznaniem (ok. 90 km) a Wroctawiem (ok. 100 km). Siedzibg
powiatu leszczynskiego jest miasto Leszno zaliczane do miast $redniej wielkosci z uwagi na populacje, ktora
liczyta w 2021 roku 62 200 mieszkancow.
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1.1. Powiat wroctawski

Powiat Wroctawski

woj. dolnoslaskie

ludnoéé: 178 857 \
=

Powiat wroctawski jest potozony w wojewddztwie dolnoslgskim. Graniczy z miastem Wroctawiem, ktore
stanowi osobng jednostke administracyjng — miasto na prawach powiatu. Powiat wroctawski tworzg gminy
skupione po stronie wschodniej i potudniowej wzgledem Wroctawia, m.in. Dtugoteka, Katy Wroctawskie, Siech-
nice. W 2021 roku powiat liczyt 160 852 mieszkanicow. Zajmuje obszar 1118 km2. W 2021 roku wspdtczynnik
salda migracji w tym powiecie byt wysoki (22,79) przy jednoczesnym wysokim wspotczynniku dzietnosci ogdlinej
(TFR) —1,59.

1.1.1 Zmiana liczby mieszkancéw w latach 2002-2021

0d 2002 roku notuje sie systematyczny wzrost liczby mieszkaricow. W latach 2002—2021 liczba ta wzrosta 0 85%
—296 786 do 178 857. W tym samym okresie liczba mieszkarncéw Wroctawia pozostawata na podobnym pozio-
mie, zanotowano wzrost jedynie 0 0,5%.

Liczba mieszkaricow 2002-2021 (Dane: GUS)

2002 96786

2003 98032

2004 99511

2005 100866

2006 103548

2007 106080

2008 108386

2009 111069

2010 118593

2011 121651

2012 124509

2013 127896

2014 130986

2015 134145

2016 137419

2017 141337

2018 146060

2019 151385

2020 174276

2021 178857
0 50000 100000 150000 200000
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1.1.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkancow wynosita 99 511. W ciggu 18 lat notowano wyzszg liczbe urodzen niz zgondw,
a takze wyzszg liczbe migracji wewnetrznych do (naptyw) wzgledem migracji wewnetrznych z (odptyw). Saldo
migracji zagranicznych miato wynik dodatni. W ramach odpowiedzi na pytanie o przyczyne lawinowego wzrostu
liczby mieszkancow powiatu wroctawskiego nalezy zatem wskaza¢ migracje wewnetrzne ludnosci w wieku
produkcyjnym, co potwierdza wysoki wspdtczynnik przyrostu naturalnego.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéow w latach 2005-2021 (Dane: GUS)

73120
=
E -
25576
Liczba mieszk. Urodzenia Migracje Migracje Zgony Saldo migr. zagr. Liczba
2004 — naptyw — odptyw mieszkancow

2021r.

1.1.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W 2021 roku 50,9% ogotu mieszkancow stanowity kobiety, natomiast 49,1%— mezczyzni. Wskaznik feminizacji
wynosi 103,7, zatem mamy do czynienia ze znaczng nadwyzkg kobiet w stosunku do mezczyzn.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)

Mezczyini 87838
Kobiety

0 20000 40000 60000 80000 100000

1.1.4. Struktura demograficzna mieszkancéw wg grup wieku i ptci

W powiecie wroctawskim struktura wiekowa wedtug ptci w poszczegdlnych kohortach wiekowych do 64. roku
zycia jest zblizona. Od 65. roku zycia wida¢ wyrazng dysproporcje w udziale kobiet i mezczyzn — nadwyzke
liczby kobiet nad populacjg mezczyzn, co jest zbiezne z tendencjg catego kraju. Na wykresie pokazano cechy
spoteczenstwa dojrzatego, w ktdorym jest charakterystyczna dominacja ludnosci w wieku produkcyjnym przy
jednoczesnym wysokim udziale ludnosci w wieku przedprodukcyjnym. Najwyzszy udziat w populacji ma grupa
wiekowa 35-39 lat.
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Struktura demograficzna mieszkaricow wg pici i wieku (Dane: GUS, 2021)
Wiek
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1.1.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W 2021 roku w grupie wiekowej 20—39 lat przewazaty kobiety, ktore stanowity 51,1% w stosunku do mezczyzn
(48,9% ogdtu). Wspodtczynnik feminizacji dla tej grupy wiekowej wynidst 104, zatem nadwyzka kobiet w wieku
produkcyjnym jest nieznacznie wieksza niz wsrod ogdtu mieszkancow (103,7).

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni

m Kobiety

1.1.6. Srednia liczba dzieci w rodzinie

Przecietna liczba dzieci w rodzinie w powiecie wroctawskim w 2021 roku wynosita 1,62, co byto wynikiem
wyzszym od Sredniej dla kraju jedynie o 0,01.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)

Powiat
wroctawski
Polska

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

1.1.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

Na przestrzeni 20 lat (tj. 2002—-2021) niemal corocznie notuje sie systematyczny wzrost liczby urodzen zywych
na 1000 ludnosci. W 2002 roku wynosit on 9,15, a w 2021 roku —juz 11,71. Gdy weZmie sie pod uwage najwyz-
szy udziat ludnosci w wieku produkcyjnym w ogdle mieszkancow, a takze coroczny wzrost liczby mieszkancow,
mozna wysnuc wniosek, ze do powiatu wroctawskiego naptywajg w duzej mierze osoby w wieku produkcyjnym.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)

2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

10,14
10,39

11,97
12,18

11,68

11,26
10,98
10,73
11,58
11,17
12,35
13,24
13,71
13,02
11,80

2021 11,71

0 3 6 é lé lg
1.1.8. Liczba miejsc w ztobkach

Liczba miejsc w ztobkach na terenie powiatu wroctawskiego zabezpieczata opieke dla ok. 26,5% dzieci do lat
3. Po uwzglednieniu wszystkich powiatow przedstawionych w niniejszej publikacji jest to jeden z najwyzszych
wynikéw, ale biorgc pod uwage, ze 62% matek dzieci w wieku 1-3 lata jest aktywna zawodowo?, a jedynie 1%?2
ojcodw korzysta z urlopu wychowawczego, liczba ta i tak jest zbyt niska.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych
opiekg w ztobkach

Liczba dzieci do lat 3
0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000

1.1.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawa z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci w wieku 3-6
lat objetych wychowaniem
przedszkolnym

Liczba dzeci w wieku 3-6 lat

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000

1 A. Kietczewska, P. Kukotowicz, A. Wincewicz (2022), Praca a dom. Wyzwania dla rodzicow i ich konsekwencje, Polski Instytut Ekonomiczny, Warszawa 2022, s. 4.
2 Rodzina a obowiqgzki rodzinne w 2010 r., GUS, Warszawa 2012.
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1.1.10. Bezrobocie

Dane GUS odnosnie do udziatu bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludnosci w wieku produkcyjnym
obejmujg okres od 2003 roku ze wzgledu na brak danych z wczesniejszych lat. W poczatkowych latach odnoto-
wano lawinowy spadek procentu bezrobocia —z 11,3% w 2003 roku do 2,2% w 2008 roku. Tendencja ta byta
zbiezna z wynikiem dla kraju, lecz spadek znacznie wyzszy. Z danych GUS wynika, ze emigracja osiggneta w powie-
cie wroctawskim najwyzszy poziom w 2006 roku, kiedy odnotowano saldo migracji zagranicznych na poziomie
-117 osob. Rok wczesniej, tj. w 2005 roku, saldo migracji wynosito -15 oséb, a w 2007 roku — -32 i przybrato
tendencje spadkowa az do 2011 roku.

W okresie od 2008 do 2010 roku notowano wzrost poziomu bezrobocia, ktory osiggnat najwyzszy wskaznik w 2012
roku (4%). Od tego czasu az do 2019 roku utrzymywata sie tendencja spadkowa, bezrobocie byto na niskim pozio-

mie. W 2020 roku odnotowano nieznaczny wzrost (0,5%), co mogto by¢ zwigzane z pandemig COVID-19.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkarncow w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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1.1.11. Poziom wyksztatcenia

Wedtug danych z Narodowego Spisu Powszechnego z 2021 roku 36,8% mieszkaricow powiatu wroctawskiego
posiada wyksztatcenie wyzsze, 17% — $rednie zawodowe, 15,2% — zasadnicze zawodowe, 11,6% — Srednie
ogolne, 9,4% — podstawowe ukonczone, 3,7% — podstawowe nieukonczone, 3,4% — policealne, a najmniej liczng
grupe stanowig osoby posiadajgce wyksztatcenie gimnazjalne, ktorych jest 2,9%. Ze wzgledu na powyzsze dane
mozna uznac¢ mieszkancow powiatu wroctawskiego za osoby o wysokim poziomie wyksztatcenia.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

3,77%
B Wyisze

M Policealne

B Srednie ogdlne

34,15%

Srednie zawodowe

M Zasadnicze zawowodwe
Gimnazjalne

B Podstawowe ukonczone

Podstawowe nieukonczone
i bez wyksztatcenia

1.1.12. Dynamika migracji w czasie

Dynamika migracji dla powiatu wroctawskiego od 2005 roku charakteryzuje sie znaczng przewagg liczby napty-
wow nad liczbg odptywow. Warto réwniez wskazaé, ze od 2016 do 2019 roku wskaznik migracji wewnetrznych
na pobyt staty wzrdst o 50%.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)

2559
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1.1.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku na 1 mieszkanca przypadaty 1,83 izby, co stanowi wyzszy wynik niz srednia dla kraju — 1,53. Liczba
ta ma uzasadnienie w zasobnosci mieszkancow powiatu wyrazonej w przecietnym miesiecznym wynagrodze-
niu brutto (patrz: 1.1.14).

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)

Powiat
wroctawski

Polska

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0
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1.1.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

W 2002 roku przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto mieszkarica powiatu wroctawskiego wynosito
2104,18 zt, co stanowito 93,96% Sredniej krajowej. W 2018 roku wynagrodzenie to zréwnato sie ze srednig
krajowg, a w kolejnych latach rosto i w 2021 roku stanowito 108,14% sredniej krajowej. Wptyw na wzrost
wynagrodzenia mogta mie¢ poprawa poziomu wyksztatcenia mieszkancow, a takze przewaga grup ludnosci
w wieku produkcyjnym.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)

2104,18

2002 94

2221,17
2003 96

2232
2004 92,6
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2005 91,2
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2852,35
2008 90,3
3003,49
2009 90,6
BIE5S)
2010 93
3416,69
2011 94,2
3531,74
2012 94,3
3638,25
2013 93,8
3814,74
2014 [8953
3706,59
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wynagrodzenia brutto w relacji
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2019 |1 1028
5868,29
2020 [H106,2
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1.2. Powiat grodziski
woj. mazowieckie e p.as:czno
ludnos¢: 103 106 ‘

Powiat grodziski w 2021 roku liczyt 103 106 mieszkancow. Potozony jest w wojewddztwie mazowieckim
i oddalony o ok. 40 km od centrum Warszawy. Na jego terenie znajdujg sie trzy miasta: Grodzisk Mazowiecki,
Podkowa Lesna i Milandwek, ktore sg zaliczane do srednich i matych miast. Powiat zajmuje obszar 367 km2.
W 2020 roku odnotowano w nim wysoki wspotczynnik salda migracji (16,01) przy jednoczesnym wysokim
wspotczynniku dzietnosci ogélnej (TFR) na poziomie 1,5.

1.2.1. Zmiana liczby mieszkarnicow w latach 2002-2021

W powiecie grodziskim od 2002 do 2021 roku odnotowuje sie systematyczny i rowny wzrost liczby mieszkan-
coOw na poziomie 38%. Analiza ponizszych danych ukazuje mozliwe przyczyny wzrostu.

Liczba mieszkancow 2002-2021 (Dane: GUS)

2002 74747

2003 75576

2004 76695

2005 77633

2006 78843

2007 79929

2008 80763

2009 81923

2010 85361
2011 86465
2012 87519
2013 88634
2014 89663
2015 90656
2016 91647
2017 92847
2018 94091
2019 95963
2020 101623

2021 103106
0 20000 40000 60000 80000 100000 120000
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1.2.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkancow powiatu grodziskiego wynosita 76 695 oséb. W ciggu 18 lat odnotowano
wyzszg liczbe urodzen (15 732) od liczby zgondw (14 332), a takze ponad dwukrotnie wyzszg liczbe migracji
wewnetrznych do (naptyw) w stosunku do liczby migracji z (odptyw). Saldo migracji zagranicznych byto dodat-
nie, wyniosto 260. Po uwzglednieniu niewielkiego wspodtczynnika przyrostu naturalnego oraz salda migracji
na wzrost liczby mieszkancow w analizowanym okresie wptyw miat poziom migracji naptywowych.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéow w latach 2005-2021 (Dane: GUS)

38618
103106
260
15732
Liczba mieszk. Urodzenia Migracje Migracje Zgony Saldo migr. zagr. Liczba
2004 — naptyw — odptyw mieszkancéw

2021r.

1.2.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W 2021 roku 51,8% mieszkancow powiatu grodziskiego stanowity kobiet, a 48,2% — mezczyzni. Wspotczynnik
feminizacji wynosit 107,4, co stanowi znaczng dysproporcje.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)

Mezczyini 49668
Kobiety

0 20000 40000 60000 80000 100000

1.2.4. Struktura demograficzna mieszkancow wedtug grup wieku i ptci

Struktura demograficzna powiatu grodziskiego w 2021 roku charakteryzowata sie nadwyzka liczby mezczyzn
w wieku 0—29 lat. Nastepnie w grupach wiekowych 30—-49 lat tendencja ta jest odwrotna — wystepuje nadwyzka
liczby kobiet. Kohorty wiekowe 45-59 ukazujg zblizong liczbe kobiet i mezczyzn. Od 60. roku zycia notuje sie
dominacje ilosciowa kobiet nad mezczyznami. Przewaga ta drastycznie wzrasta wsréd ludnosci po 80. roku
zycia. Najwyzszy udziat w populacji ma grupa wiekowa 40—44 lata.
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Struktura demograficzna mieszkaricow wg pici i wieku (Dane: GUS, 2021)
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1.2.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W grupie wiekowej 20—-39 lat przewazaty kobiety, ktdre stanowity 50,6% w stosunku do mezczyzn (49,4%).
Wspdtczynnik feminizacji wynidst 102. W danej grupie wiekowej dysproporcja miedzy liczbg kobiet i mezczyzn
jest zatem znacznie mniejsza niz wsréd ogdtu mieszkancow, gdzie wspodtczynnik feminizacji wynosit 1074,

co stwarza wzglednie dobre warunki do zaktadania rodzin.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni

m Kobiety

1.2.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

Przecietna liczba dzieci w rodzinie w powiecie grodziskim w 2021 roku wynosita 1,63, co byto wynikiem wyzszym
od $redniej dla kraju jedynie o 0,02.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)
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Polska
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1.2.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W latach 20022021 liczba urodzen zywych na 1000 mieszkancoéw wzrosta z 8,1 do 9,42. Warto jednak zwrécic
uwage na znaczgce réznice wynikéw w poszczegdlnych latach. Najwyzszg liczbe urodzen odnotowano w 2009
roku (12,29), najnizszg zas — w pierwszym badanym okresie, tj. w 2002 roku (8,1). Obecnie od 2019 roku obser-
wuje sie tendencje spadkowg, cho¢ warto zaznaczy¢, ze wartosci te sg wyzsze od $rednich wynikéw w kraju.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)
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1.2.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku w powiecie grodziskim liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 539, co zapewniato opieke
nad 16% dzieci do lat 3.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych 539
opiekg w ztobkach

Liczba dzieci do lat 3
0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000

1.2.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci w wieku 3-6
lat objetych wychowaniem
przedszkolnym

Liczba dzeci w wieku 3-6 lat
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1.2.10. Bezrobocie

Dane GUS dla powiatu grodziskiego obejmujg okres od 2003 roku (brak danych powiatowych z poprzednich lat).
W poczatkowych latach badanego okresu, tj. 2003—-2008, odnotowano drastyczny spadek udziatu bezrobotnych
w liczbie ludnosci w wieku produkcyjnym z 7,4% w 2003 roku do 2,2% w 2008 roku. Od 2009 do 2021 roku byt
widoczny stopniowy wzrost bezrobocia. Od 2013 roku nastgpit kolejny spadek; tendencja ta utrzymywata sie do 2019
roku, kiedy bezrobotni stanowili 1,5% osob w wieku produkcyjnym. W 2020 roku nastgpit kolejny wzrost — do 2,4%,
a rok pdzniej nieznaczny spadek —do 2,2%. Nalezy jednak wskazac, ze przez caty badany okres wskaznik bezrobocia
w powiecie grodziskim byt znacznie nizszy niz sredni wynik w analogicznych okresach w Polsce. Od 2014 roku obser-
wuje sie wskaznik na poziomie naturalnej stopy bezrobocia. W latach 2003—2004 wiekszy procent bezrobotnych
mieszkancow powiatu stanowili mezczyzni. W 2005 roku liczba bezrobotnych kobiet i mezczyzn byta rowna, a nastep-
nie tendencja sie odwrdcita (wieksza liczba bezrobotnych kobiet w stosunku do liczby bezrobotnych mezczyzn).
Do konca badanego okresu odnotowuje sie nadwyzke bezrobotnych mieszkanek powiatu grodziskiego.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkarncow w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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1.2.11. Poziom wyksztatcenia

Zgodnie z danymi pozyskanymi w 2021 roku podczas Narodowego Spisu Powszechnego 33,6% mieszkancow
powiatu grodziskiego posiadato wyksztatcenie wyzsze, co stanowito wzrost o 10,9% wzgledem danych NSP
z 2011 roku (22,7%). 18,3% stanowili mieszkancy z wyksztatceniem srednim zawodowym, 14,4% — zasadni-
czym zawodowym, 13,7% — Srednim ogdlnym, 9,8% — podstawowym ukonczonym, 3,7% — policealnym, 3,4% —
podstawowym nieukonczonym, a 3,1% — gimnazjalnym. Mieszkancy powiatu grodziskiego to osoby o wysokim
poziomie wyksztatcenia.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

3,40%

MW Wyisze
3,15% M Policealne
M Srednie ogdlne
Srednie zawodowe
M Zasadnicze zawowodwe

Gimnazjalne

B Podstawowe ukonczone
18,26%

3,65%
13,73% Podstawowe nieukoniczone

i bez wyksztatcenia

1.2.12. Dynamika migracji w czasie

Od 2005 roku notuje sie wyzszg liczbe migracji wewnetrznych do (naptyw) wzgledem migracji wewnetrznych
z (odptyw). Od 2003 do 2018 roku dystans miedzy dwoma wskaznikami jest mniej wiecej rowny, natomiast
w 2019 roku liczba odptywow pozostawata na podobnym poziomie co w roku poprzednim, a liczba naptywdéw
znacznie wzrasta.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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1.2.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w powiecie grodziskim na 1 mieszkanica przypadato 1,65 izby, co stanowi wyzszg warto$¢ niz
Sredni wspdtczynnik dla Polski (1,53). Warunki mieszkaniowe mieszkarncéw powiatu grodziskiego mozna zatem
okresli¢ jako dobre.

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)
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1.2.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

W 2002 roku przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto mieszkanica powiatu grodziskiego wynosito 2533,65
zt, co stanowito 113,13% Sredniej krajowej. Przez kolejne lata kwota ta niezmiennie wzrastata, ale jej stosunek
do $redniej krajowej spadat i osiggnat w 2016 roku 101,44%, co w ciggu prezentowanych 20 lat stanowito najniz-
szg wartosé. W 2021 roku mieszkancy powiatu grodziskiego zarabiali przecietnie 6355,26 zt miesiecznie, czyli

105,90% przecietnego wynagrodzenia w Polsce.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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1.3. Powiat poznanski

woj. wielkopolskie

ludnosc¢: 436 473

Powiat poznanski jest potozony w wojewddztwie wielkopolskim i zajmuje obszar 1900 km2. W 2021 roku liczba
mieszkancoéw wynosita 436 473. Na powiat poznanski sktadajg sie gminy skupione wokodt Poznania (m.in. Koérnik,
Dopiewo, Komorniki, Rokietnica), ktory jest miastem na prawach powiatu, zatem nie nalezy do powiatu poznan-
skiego. W 2021 roku odnotowano dla powiatu wysoki wspdtczynnik salda migracji (14,21) przy jednoczesnym
wysokim wspodtczynniku dzietnosci ogdlnej (TFR) na poziomie 1,58.

1.3.1. Zmiana liczby mieszkarncow w latach 2002-2021

Liczba mieszkancéw powiatu poznanskiego od 2002 roku systematycznie ro$nie. W badanym okresie odnoto-
wano wzrost 0 62%, co stanowi 3. wynik wsréd wszystkich analizowanych powiatéw.

Liczba mieszkancow 2002-2021 (Dane: GUS)
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1.3.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkancow wynosita 280 924. W latach 2004—-2021 liczba urodzen byta wyzsza niz liczba
zgonow. Odnotowano rowniez 2,5-krotnie wyzszg warto$¢ migracji do (naptyw) wzgledem migracji z (optyw).
Saldo migracji zagranicznych rowniez jest dodatnie. Z analizowanych danych jasno wynika, ze na tak spektaku-
larny wzrost liczby mieszkancéw miato wptyw dodatnie saldo migracji wewnetrznych, a w drugiej kolejnosci —
dodatni przyrost naturalny.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéow w latach 2005-2021 (Dane: GUS)

177665
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107

74031

280924
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2004 — naptyw — odptyw mieszkancow

2021r.

1.3.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W 2021 roku wiekszg czes¢ mieszkancow stanowity kobiety (51,3%) wzgledem mezczyzn (48,7%). Wspotczyn-
nik feminizacji wynosit 105.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)
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1.3.4. Struktura demograficzna mieszkancow wedtug grup wieku i ptci

W 2021 roku liczba kobiet i mezczyzn w grupach wiekowych 0-54 lata byta zblizona. W$réd mieszkaricow od 55.
roku zycia dominujg kobiety. Najwyzszy udziat w populacji majg mieszkancy w wieku 35—-39 lat, a takze 40—44 lata.
Liczba osdb w wieku przedprodukcyjnym byta wyzsza niz populacji w wieku poprodukcyjnym. Okoto 58% ogdtu
stanowili mieszkancy w wieku produkcyjnym, dlatego spoteczeristwo to mozna okresli¢ jako stacjonarne (dojrzate).

Struktura demograficzna mieszkarncow wg pfci i wieku (Dane: GUS, 2021)
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1.3.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W grupie wiekowej 20—39 lat w 2021 roku kobiety przewazaty (50,9%) nad mezczyznami (49,1%). Wspotczynnik
feminizacji wynidst 103,7. Podobnie jak w przypadku powiatu grodziskiego wysoki wskaznik feminizacji wsréd
wszystkich mieszkancéw powiatu znacznie spada wsrod mieszkancow w wieku produkcyjnym i tworzy wzgled-
nie dobre warunki do zawierania matzenstw, a takze powiekszania rodzin.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni

m Kobiety

1.3.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

Przecietna liczba dzieci w rodzinie w powiecie poznanskim w 2021 roku wynosita 1,62, co byto wynikiem
wyzszym od Sredniej dla kraju jedynie o 0,01.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)
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1.3.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W 2002 roku liczba urodzen zywych na 1000 ludnosci wynosita 9,51, a w 2021 roku — 11,05, co daje wzrost
na przestrzeni 20 lat 0 16%. Wykres charakteryzuje niesystematyczny wzrost. Liczba urodzen zywych osiggneta
najwyzszy wynik 13,94 w 2017 roku. Od 2002 do 2008 roku byt widoczny stopniowy wzrost wskaznika, a nastep-
nie w latach 2010—-2013 — spadek. Od 2017 roku jest odnotowywany coroczny spadek liczby urodzen zywych
na 1000 mieszkancow, co jest zbiezne z tendencjg w Polsce.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)
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1.3.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku w powiecie poznanskim liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 3326, co zapewniato opieke
nad 21,6% dzieci do lat 3.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)
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1.3.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)
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1.3.10. Bezrobocie

W badanym okresie udziat bezrobotnych kobiet w ogdélnej liczbie ludnosci w wieku produkcyjnym jest wyzszy
niz udziat bezrobotnych mezczyzn. Warto réwniez wskazac, ze procent bezrobotnych mezczyzn jest nizszy
od $redniej dla powiatu w kazdym z badanych lat. Od 2003 do 2008 roku jest widoczny lawinowy spadek bezro-
bocia. W kolejnych latach odnotowuje sie wzrost do maksymalnego poziomu 3,2% w 2012 roku. Nastepnie
nastgpit kolejny spadek az do 2019 roku (0,9%). W latach 2020 i 2021 udziat bezrobotnych zarejestrowanych
w liczbie ludnosci w wieku produkcyjnym wynosit kolejno 1,6% i 1,3%. Warto zaznaczy¢, ze w kazdym roku
badanego okresu procent bezrobotnych w powiecie stanowi niewielki odsetek. Wartosci te sg znacznie (czasem
kilkukrotnie) nizsze od $redniej stopy bezrobocia w Polsce. Taki stan rownowagi daje mozliwos¢ podjecia pracy
przez kazdg osobe tym zainteresowana.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkaricow w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)

6,4

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020 ’ . , . .
W Ogdétem m Mezczyini m Kobiety

2021

33



[e)
OKOLENIA
Instytut

1.3.11. Poziom wyksztatcenia

W 2021 roku wedtug danych NSP 33,3% mieszkancow, a wiec wiekszos¢, stanowity osoby posiadajgce wyksztat-
cenie wyzsze, 19,2% — osoby z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym, 16,6% — ze Srednim zawodowym,
12,4% — Srednim ogdlnym, 8,5% — z podstawowym ukorczonym, po 3,4% — policealnym i podstawowym
nieukonczonym, a 3,2% — gimnazjalnym.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

3,40%
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i bez wyksztatcenia

1.3.12. Dynamika migracji w czasie

W badanym okresie jest widoczna zdecydowana przewaga migracji wewnetrznych na pobyt staty (naptyw) nad
liczbg migracji z (odptyw). Rozstep danych niemal przez caty badany okres byt zblizony. Wyjatek stanowit 2007
rok, w ktérym odnotowano zaréwno wzrost migracji do, jak i migracji z, ale wzrost migracji do osiggnat drugi
najwyzszy wynik w badanych latach. Kolejnym okresem z takg samg tendencjg zwyzkowa byty lata 2018 i 2019
(najwyzsza liczba migracji do w ciggu 17 lat).
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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1.3.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w powiecie poznanskim na 1 mieszkanica przypadafo 1,55 izby, co stanowito nieznacznie wyzsza
wartos$¢ niz wskaznik dla Polski.

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)
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1.3.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

W 2002 roku przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto mieszkarica powiatu poznanskiego wynosito 2037,60
zt, zatem byto nizsze o ponad 9% od wynagrodzenia przecietnego Polaka. Przez kolejne lata kwota ta niezmien-
nie wzrastata, ale jej stosunek do Sredniej krajowej oscylowat w granicach 90%. W 2021 roku wynagrodzenie
brutto wynosito 5054,35 zt, a przecietnego mieszkanca Polski — juz 6001,02 zt. W 2021 roku jest zauwazalna
zatem najwyzsza dysproporcja w ciggu 20 badanych lat.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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1.4. Powiat bielski

woj. slaskie

ludnosé: 165 650

Powiat bielski jest potozony w wojewddztwie slgskim i zajmuje obszar 458 km2. W 2021 roku liczba jego miesz-
kancéw wynosita 165 650. Powiat bielski tworzg gminy skupione wokot Bielska-Biatej, ktéra jest miastem
na prawach powiatu, a wiec nie nalezy do powiatu bielskiego, jest jednak siedzibg jego wtadz. Do gmin tych
nalezg m.in.: Szczyrk, Czechowice-Dziedzice, Jasienica i Jaworze. Od strony pdotnocno-wschodniej powiat bielski
graniczy z wojewddztwem matopolskim, a takze z powiatami wojewddztwa slgskiego: pszczynskim, zywiec-

kim i cieszynskim. W 2021 roku odnotowano tu wysoki wspdtczynnik salda migracji (13,08) przy jednoczesnym
wysokim wspdtczynniku dzietnosci ogdlnej (TFR) — 1,51.

1.4.1. Zmiana liczby mieszkanncow w latach 2002-2021

Liczba mieszkancow powiatu bielskiego od 2002 roku systematycznie rosnie. W badanym okresie odnotowano
wzrost o 12%. Mimo stopniowego corocznego wzrostu mozna zauwazyé, ze w latach 2009 i 2010 wzrost ten

byt najwyzszy. Nalezy rowniez zaznaczy¢, ze sposrod wszystkich analizowanych w tym rozdziale powiatow ten
charakteryzuje sie najnizszym wzrostem liczby mieszkancow.

Liczba mieszkarncéw 2002-2021 (Dane: GUS)
2002

147453
2003 148249
2004 149361
2005 150281
2006 151505
2007 152695
2008 153987
2009 155571
2010 157119
2011 158209
2012 159241
2013 160405
2014 161359
2015 162128
2016 162926
2017 164003
2018 165000
2019 165960
2020 165477
2021 165650
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1.4.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkancow wynosita 139 361 oséb. W latach 2004—-2021 liczba urodzen byta wyzsza
niz liczba zgondw. Odnotowano rowniez wyzszg wartos¢ migracji do (naptyw) wzgledem migracji z (odptyw).
Saldo migracji zagranicznych stanowito wynik ujemny (-14). Z powyzszego wykresu jednoznacznie wynika,
ze za wspomniany wzrost liczebnosci mieszkancéw na przestrzeni lat odpowiada gtownie naptywowy ruch
ludnosci, a w mniejszym stopniu — dodatni przyrost naturalny.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéow w latach 2005-2021 (Dane: GUS)

28673
165650

37512

-14
149361
Liczba mieszk. Urodzenia Migracje Migracje Zgony Saldo migr. zagr. Liczba
2004 — naptyw — odptyw mieszkancow

2021r.
1.4.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W 2021 roku mniejszg czes¢ mieszkancow stanowili mezczyzni (48,9%) wzgledem kobiet (51,1%). Wspodtczyn-
nik feminizacji wynosit 104.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)

Mezczyini 80969
Kobiety

0 20000 40000 60000 80000 100000

1.4.4. Struktura demograficzna mieszkancow wedtug grup wieku i pitci

W 2021 roku liczba kobiet i mezczyzn w grupach wiekowych 10-59 lat byta zblizona. Wsréd mieszkancow
od 60. roku zycia dominujg kobiety. Najwyzszy udziat w populacji majg mieszkancy w wieku 35-39 lat, a takze
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40-44 lata. Spoteczenstwo to mozna okresli¢ jako dojrzate, liczba oséb w wieku przedprodukcyjnym jest
nieznacznie wyzsza (22%) niz w wieku poprodukcyjnym (20%). 56% spoteczeristwa stanowig kobiety i mezczyzni
w wieku produkcyjnym.

Struktura demograficzna mieszkaricow wg pfci i wieku (Dane: GUS, 2021)
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1.4.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W grupie wiekowej 20—39 lat w 2021 roku przewazali mezczyzni (50,8%) nad kobietami (49,2%). Wspotczynnik
maskulinizacji wynidst 103, zatem mozna uznac liczbe kobiet i mezczyzn za niestanowigcg bariery dla zaktada-
nia rodzin.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni

W Kobiety

1.4.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

Przecietna liczba dzieci w rodzinie w powiecie bielskim w 2021 roku wynosita 1,64, co byto wynikiem niewiele
wyzszym od Sredniej dla kraju.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)

Powiat
bielski
Polska

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

1.4.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W 2002 roku liczba urodzen zywych na 1000 ludnosci wynosita 9,42, a w 2021 roku — 9,47. Liczba urodzen
zywych osiggneta najwyzszy wynik 11,98 w 2009 roku. Od 2006 do 2009 roku byt widoczny najwyzszy wzrost
wskaznika. Od 2018 roku jest odnotowywany coroczny spadek liczby urodzen zywych na 1000 mieszkancow.
Mimo to wspotczynnik ten w kazdym roku z analizowanego okresu byt wyzszy niz sredni wynik w Polsce w tym
samym czasie.

40



-

OKOLENIA
Instytut

Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)

2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

9,42

9,27

9,56
10,07
9,80
10,57
11,31
11,98
10,94
10,80
10,66
10,19
10,42
10,78
10,70
11,16
11,17
10,35
10,10
9,47

1.4.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku w powiecie bielskim liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 563, co zapewniato opieke
nad 11,1% dzieci do lat 3. Po uwzglednieniu aktywnosci zawodowej rodzicow dzieci w wieku 1-3 lata liczba
ta nie utatwia powrotu do aktywnosci zawodowe;j.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych
opiekg w ztobkach

Liczba dzieci do lat 3
0 750 1500 2250 3000 3750 4500 5250 6000

1.4.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci w wieku 3-6
lat objetych wychowaniem
przedszkolnym

Liczba dzeci w wieku 3-6 lat
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1.4.10. Bezrobocie

W badanym okresie udziat bezrobotnych kobiet jest wyzszy niz udziat bezrobotnych mezczyzn w ogdlnej liczbie
ludnosci w wieku produkcyjnym. Od 2003 do 2008 roku jest widoczny znaczacy spadek bezrobocia. W kolej-
nych latach odnotowuje sie wzrost do maksymalnego poziomu 5,9% w 2012 roku. W kolejnych latach nastepuje
kolejny spadek az do 2019 roku (0,9%). W latach 2020 i 2021 udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie
ludnosci w wieku produkcyjnym wynosi kolejno 2,8% i 2,2%. W powiecie bielskim od 2015 roku mozna zaobser-
wowac naturalny poziom bezrobocia, a stan rynku pracy mozna okresli¢ jako ustabilizowany.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkaricow w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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1.4.11. Poziom wyksztatcenia

W 2021 roku wedtug danych NSP wiekszos¢ mieszkancéw stanowity osoby posiadajgce wyksztatcenie zasadni-
cze zawodowe (27,2%). Rownie liczne grupy tworzyty osoby z wyksztatceniem wyzszym (22,5%) oraz srednim
zawodowym (22%). 9% to mieszkancy z wyksztatceniem podstawowym ukoriczonym, po 3,2% — z wyksztat-
ceniem podstawowym nieukonczonym oraz bez wyksztatcenia, 3% — z gimnazjalnym, a 2,7% — policealnym.
Z powyzszych danych wynika, ze mieszkancy powiatu bielskiego nie sg reprezentantami grupy najlepiej wyksztat-

conych Polakéw.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

3,16%

2,71%

10,38%

1.4.12. Dynamika migracji w czasie

B Wyzsze

M Policealne

B Srednie ogdlne
Srednie zawodowe

M Zasadnicze zawowodwe
Gimnazjalne

B Podstawowe ukoriczone

Podstawowe nieukoriczone
i bez wyksztatcenia

W badanym okresie jest widoczna zdecydowana przewaga migracji wewnetrznych naptywowych wzgledem
liczby migracji odptywowych. Rozstep przez caty badany okres jest niemal rowny. Wyjatek stanowity lata 2015,
2016 i 2020, kiedy liczba migracji naptywowych wyniosta ponizej 2 tys. To migracje krajowe w najwiekszym
stopniu odpowiadajg za przyrost ludnosci w powiecie bielskim w ciggu ostatnich 20 lat.

43




2 OKOLENIA
Instytut

Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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1.4.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w powiecie bielskim na 1 mieszkanca przypadato 1,41 izby, co oznacza gorsze warunki mieszka-
niowe niz przecietnego Polaka, na ktérego w 2020 roku przypadato 1,53 izby.

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)
Powiat
bielski
Polska
0,0 0,5 1,0 1,5 2,0
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1.4.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

W 2002 roku przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto mieszkarca powiatu bielskiego wynosito 1882,08 z1,
co stanowito 84,04% przecietnego wynagrodzenia w Polsce. Przez kolejne lata kwota wynagrodzenia wzrastata,
ale jej stosunek do sSredniej krajowej oscylowat w okolicach 80%. Od 2010 roku obserwuje sie spadek rdznicy
miedzy tymi dwiema wartosciami. W 2021 roku wynagrodzenie brutto mieszkarica powiatu bielskiego wyniosto
5205,16 zt, zatem mniej o niemal 800 zt wzgledem wynagrodzenia przecietnego mieszkanca Polski.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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1.5. Powiat piaseczynski

woj. mazowieckie

ludnosc¢: 209 443

Powiat piaseczynski jest potozony w wojewddztwie mazowieckim i bezposrednio sgsiaduje z m.st. Warszawg
od strony pofudniowej. Zajmuje powierzchnie 621 km2. Na jego terenie znajduje sie Piaseczno — miasto sredniej
wielkosci, a takze trzy miasta zaliczane do jednostek matych: Tarczyn, Géra Kalwaria oraz Konstancin-Jeziorna.
W 2021 roku obszar powiatu piaseczynskiego zamieszkiwaty 209 443 osoby. W 2021 roku w powiecie odnoto-
wano wysoki wspdtczynnik salda migracji (11,91) przy jednoczesnym wysokim wspotczynniku dzietnosci ogdlinej
(TFR) —1,59.

1.5.1. Zmiana liczby mieszkarncow w latach 2002-2021

W latach 2002—-2021 liczba mieszkancéw powiatu piaseczyriskiego wzrosta o 69%, co stanowi najwyzszy wynik
wsréd wszystkich przedstawionych w tym rozdziale powiatow. W latach 2003—2019 wzrost miat charakter
stopniowy i réwny. W 2020 roku nastgpit skokowy wzrost liczby mieszkancéw.

Liczba mieszkaricow 2002-2021 (Dane: GUS)
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2021 209443
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1.5.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkancow wynosita 140 204. Liczba urodzen w ciggu 18 lat (2004-2021) byta wyzsza
niz liczba zgonow w tym samym okresie. Saldo migracji zagranicznych byto dodatnie, tak jak saldo migracji
wewnetrznych — zaobserwowano ponad dwukrotnie wyzszy naptyw (83 554) niz odptyw (39 625). Przy szcze-
gbétowej analizie dekompozycji zmiany liczby mieszkancoéw w latach 2004-2021 nasuwa sie jednoznaczna
odpowiedz na pytanie o przyczyne tak spektakularnego wzrostu liczby mieszkancow —jest nig naptyw w ramach
migracji wewnetrznych. Mniejsze znaczenie miat dodatni przyrost naturalny. Na uwage zastuguje jednak saldo
migracji zagranicznych, ktore jest stosunkowo wysokie (1192) w poréwnaniu z innymi powiatami.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
83554

l 209443
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140204
Liczba mieszk. Urodzenia Migracje Migracje Zgony Saldo migr. zagr. Liczba
2004 — naptyw — odptyw mieszkancow

2021r.

1.5.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W 2021 roku 51,8% ogdtu mieszkancéw stanowity kobiety, a 48,2% — mezczyzni. Wspotczynnik feminizacji
wynosit 107,4, co wskazuje na wysokg dysproporcje.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)

Mezczyini
Kobiety
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1.5.4. Struktura demograficzna mieszkanncoéw wedtug grup wieku i ptci

Struktura demograficzna mieszkancéw powiatu piaseczynskiego w 2021 roku charakteryzowata sie wysoka
liczbg urodzen. Najwyzszy udziat w populacji mieli mieszkancy grupy wiekowej 40—44 lata, niemal réwnie wysoki
jest udziat grup wiekowych 35—-39 oraz 45—-49 lat. W grupach wiekowych od 0 do 34 lat udziat kobiet i mezczyzn
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byt zblizony. W kohortach 35-39, 40—44 odnotowuje sie nadwyzke populacji kobiet, tak samo jak w kohortach
od 60. roku zycia. Najwyzszg dysproporcje miedzy liczbg kobiet i mezczyzn mozna zauwazy¢ w grupach wieko-
wych 65—69 lat, 70—74 lata oraz od 85. roku zycia. W grupach od 45. do 59. roku zycia udziat obu pfci jest bardzo
zblizony. Liczebnos¢ ludnosci w wieku przedprodukcyjnym w poszczegdlnych grupach wieku jest wyzsza niz
mieszkancow w wieku poprodukcyjnym, a mieszkancy w wieku produkcyjnym stanowig ok. 55% ogdtu. Liczeb-
nos¢ mieszkancow w wieku powyzej 69. roku zycia drastycznie spada.

Struktura demograficzna mieszkarncow wg pfci i wieku (Dane: GUS, 2021)
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1.5.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W 2021 roku w grupie wiekowej 20—39 lat przewazaty kobiety (51,2%) w stosunku do mezczyzn (48,8%). Wspodt-
czynnik feminizacji dla tej grupy wiekowej wynosi 104. Pomimo duzego spadku wartosci wskaznika w danej
grupie wiekowej wzgledem ogdtu spoteczenstwa (wspodtczynnik feminizacji — 107,4) nadal jest widoczna dyspro-

porcja pomiedzy liczbg kobiet i mezczyzn.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni
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1.5.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

Przecietna liczba dzieci w rodzinie w powiecie piaseczynskim w 2021 roku wynosita 1,61, co byto wynikiem
wyzszym od Sredniej dla kraju jedynie o 0,01.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)
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1.5.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

Powiat
piaseczynski

Polska

W 2002 roku liczba urodzen zywych na 1000 ludnosci wynosita 8,71, a w 2021 roku — 10,05, co daje wzrost
na przestrzeni 20 lat o 15%. Na wykresie jest widoczny niesystematyczny wzrost. Liczba urodzen zywych
osiggneta najwyzszy poziom 13,16 w 2016 roku. Od 2002 do 2008 roku byt widoczny stopniowy wzrost wskaz-
nika, a nastepnie od 2010 do 2013 roku spadek. Od 2016 roku jest odnotowywany coroczny spadek liczby
urodzen zywych na 1000 mieszkancéw, ale pozostaje na znacznie wyzszym poziomie niz sredni wynik w Polsce
dla poszczegdlnych lat.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)
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1.5.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku w powiecie piaseczynskim liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 986, co zapewniato
opieke nad 14,2% dzieci do lat 3.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych 986
opiekg w ztobkach

Liczba dzieci do lat 3
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1.5.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)
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1.5.10. Bezrobocie

W badanym okresie udziat bezrobotnych kobiet jest wyzszy niz udziat bezrobotnych mezczyzn w ogdlnej
liczbie ludnosci w wieku produkcyjnym. Warto réwniez wskazac, ze procent bezrobotnych mezczyzn jest nizszy
od Sredniej dla powiatu w kazdym roku z badanego okresu. Od 2003 do 2008 roku jest widoczny lawinowy
spadek bezrobocia. W kolejnych latach odnotowuje sie wzrost do maksymalnego poziomu 5,6% w latach 2012
i 2013. W kolejnych latach nastepuje kolejny spadek az do 2019 roku (2,5%). W latach 2020 i 2021 udziat bezro-
botnych zarejestrowanych w liczbie ludnosci w wieku produkcyjnym wynosi kolejno 2,9% i 2,2%. Warto zazna-
czy¢, ze w kazdym roku badanego okresu procent bezrobotnych w powiecie stanowi niewielki odsetek. Wartosci
te sg znacznie (nawet kilkukrotnie) nizsze od sredniego poziomu bezrobocia w Polsce, co gwarantuje znalezienie
zatrudnienia przez kazdg osobe zdolng do pracy.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkaricow w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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1.5.11. Poziom wyksztatcenia

Mieszkancy powiatu piaseczynskiego, wedtug danych pozyskanych podczas Narodowego Spisu Powszechnego
w 2021 roku, w wiekszosci posiadali wyksztatcenie wyzsze (38,9%). 16,7% stanowili mieszkancy z wyksztatce-
niem $rednim zawodowym, 13,6% — Srednim ogdlnym, 11,3% — zasadniczym zawodowym, 9% — podstawowym,
3,8 — policealnym, 3,6 — podstawowym nieukonczonym, a 3,1% — z gimnazjalnym. Jak wynika z danych zawar-
tych na powyzszym wykresie, mieszkancy powiatu piaseczynskiego charakteryzujg sie bardzo wysokim pozio-
mem wyksztatcenia.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)
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1.5.12. Dynamika migracji w czasie

W powiecie piaseczyriskim od 2005 roku odnotowuje sie wyzszy (ponad dwukrotnie) wspdtczynnik migracji
wewnetrznych do (naptyw) wzgledem migracji wewnetrznych z (odptyw). W latach 2006, 2007 i 2019 zaobser-
wowano najwieksze skoki liczby migracji naptywowych wzgledem migracji odptywowych.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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1.5.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w powiecie piaseczynskim na 1 mieszkanca przypadato 1,76 izby, co stanowi znacznie wyzszg
wartos¢ niz sredni wspdtczynnik dla Polski (1,53). To 3. najwyzszy wynik wsrdd wszystkich powiatéw wymienio-
nych w niniejszym rozdziale.

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)

Powiat
piaseczynski

Polska
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1.5.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

W 2002 roku przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto mieszkanca powiatu piaseczynskiego wynosito
2503,34 zt, co stanowito 111,78% przecietnego wynagrodzenia w Polsce. Przez kolejne lata kwota wynagro-
dzenia malata, ale jej stosunek do Sredniej krajowej pozostawat na poziomie wyzszym. W 2013 roku nastgpito
zréwnanie obu wartosci, a w 2014 — niewielki wzrost (102,86%), aby w kolejnych latach przecietne wynagro-
dzenie spadto ponizej 100%. W ostatnim analizowanym okresie (2021) przecietne wynagrodzenie brutto miesz-

kanca powiatu piaseczynskiego wyniosto 5664,70 zt i byto nizsze o0 336,32 zt od Sredniej krajowe;.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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1.6. Powiat wotominski

woj. mazowieckie

ludnos$é: 270 560 < I

Powiat wotominski lezy w wojewddztwie mazowieckim i graniczy z m.st. Warszawag od strony potnocno-wschod-
niej. Na terenie powiatu mieszczg sie miasta sredniej wielkosci: Kobytka, Wotomin, Marki, Zgbki oraz miasta
mate: Radzymin, Zielonka i Ttuszcz. Powiat ten zajmuje obszar 954 km2, w 2021 roku byt zamieszkiwany przez
270560 oséb. W 2020 roku w powiecie odnotowano wysoki wspotczynnik salda migracji (10,06) przy jednocze-
snym wysokim wspdtczynniku dzietnosci ogdlnej (TFR) — 1,6.

1.6.1. Zmiana liczby mieszkarncow w latach 2002-2021

W powiecie wotominskim od 2002 roku odnotowuje sie staty wzrost liczby mieszkaricéw. W 2020 roku wzrost
ten byt znacznie wyzszy niz w latach ubiegtych analizowanego okresu. Do 2021 roku liczba mieszkancow zwiek-
szyta sie 0 39%.

Liczba mieszkaricow 2002-2021 (Dane: GUS)

2002 195156

2003 197129

2004 199113

2005 201222

2006 203749

2007 207155

2008 210307

2009 213714

2010 218911

2011 222492
2012 225655
2013 228830
2014 231757
2015 235043
2016 238478
2017 241890
2018 245357
2019 249299
2020 267541

2021 270560
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1.6.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2004-2021
W 2004 roku powiat wotominski liczyt 199 113 mieszkaricow. Od 2005 do 2021 roku liczba urodzen byta wyzsza
niz liczba zgondw. Wzrost liczby mieszkancéw wynikat gtéwnie z dodatniego salda migracji wewnetrznych.

Nalezy zwroci¢ uwage na dodatnie saldo migracji zagranicznych.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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2021r.
1.6.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W 2021 roku w powiecie wotominskim odnotowano nadwyzke kobiet (51,5%) nad populacjg mezczyzn (48,5%).
Wspodtczynnik feminizacji wynosit 106, co wskazuje na wysokg dysproporcje.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)
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1.6.4. Struktura demograficzna mieszkanncoéw wedtug grup wieku i ptci

Struktura demograficzna mieszkancéw powiatu wotominskiego charakteryzuje sie wyzszg liczbg osdb w wieku
przedprodukcyjnym wzgledem tych w wieku poprodukcyjnym. W kohortach wiekowych 014 lat jest widoczna
nadwyzka liczby mezczyzn. Pomiedzy 15. a 59. rokiem zycia liczba kobiet i mezczyzn w populacji jest zblizona.
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0d 60. roku zycia notuje sie znaczng dominacje ilosciowa kobiet wzgledem mezczyzn. Najwyzszy udziat w popula-
cji ma grupa wiekowa 35—39 lat oraz 40—44 lata. Od 65. roku zycia zarowno wsréd kobiet, jak i wsréd mezczyzn
jest widoczny znaczacy spadek liczby mieszkancow. Podobnie jak w przypadku wczesniej omawianych powia-
tow spoteczenstwo powiatu wotominskiego wykazuje cechy spoteczeristwa dojrzatego.

Struktura demograficzna mieszkaricow wg pfci i wieku (Dane: GUS, 2021)
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1.6.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W 2021 roku w grupie wiekowej 20—39 lat dominowaty kobiety (50,5%) nad populacjg mezczyzn (49,5%). Wspdt-
czynnik feminizacji w analizowanej kohorcie wiekowej wyniost 102.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni

m Kobiety

1.6.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

Przecietna liczba dzieci w rodzinie w powiecie wotominskim w 2021 roku wynosita 1,64, co byto wynikiem
wyzszym od $redniej dla kraju.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)

Powiat
wotominski
Polska

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

1.6.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W okresie od 2002 do 2021 roku liczba urodzonych dzieci waha sie miedzy 10,16 w 2002 roku a najwyzszym
wskaznikiem 13,54 w 2016 roku. Od 2016 roku odnotowuje sie systematyczny spadek urodzen zywych na 1000
ludnosci w powiecie wotominskim —wyjgtkiem byt 2018 rok, w ktérym zaobserwowano niewielki wzrost (0 0,11)
wzgledem 2017 roku. W 2021 roku wynosit 11,26, co stanowi bardzo wysoki wynik na tle Sredniej kraju.

58




[e)
OKOLENIA
Instytut

Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)

2002 10,16
2003 10,89
2004 11,19
2005 10,74

2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

12,15
12,34
13,19
13,07
13,26
12,29
12,62

12,12

11,93
12,43
13,54
13,41
13,52
13,15

2020 12,05
2021 11,26

15
1.6.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku w powiecie wotominskim liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 1114, co zapewniato
opieke nad 11,3% dzieci do lat 3.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych
opieka w ztobkach

Liczba dzieci do lat 3
0 1500 3000 4500 6000 7500 9000 10500 12000

1.6.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci w wieku 3-6
lat objetych wychowaniem
przedszkolnym

Liczba dzeci w wieku 3-6 lat
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1.6.10. Bezrobocie

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludnosci w wieku produkcyjnym w 2003 roku stanowit 11,5%,
co byto najwyzszym wynikiem w analizowanym okresie. Do 2008 roku byt zauwazalny spadek bezrobocia
do poziomu 4,2%. Pomiedzy 2006 a 2007 rokiem spadek ten byt najwyzszy —z 8,8% do 5,2%. Od 2008 roku
bezrobocie wsrdd osob w wieku produkecyjnym rosto i w 2013 roku osiggneto 7,8%. Nastepnie do 2019 roku
odnotowano kolejny spadek do 3,6%, co stanowito najnizszy wynik w ciggu 19 analizowanych lat. W 2020 roku
udziat bezrobotnych wzrést do 4,2%, a w 2021 roku wynosit 3,8%, zatem byt zbiezny ze srednig krajowa. W latach
2003-2006 oraz 2009-2016 byta widoczna nadwyzka bezrobotnych mezczyzn. W pozostatych okresach liczba
bezrobotnych kobiet i mezczyzn byta zblizona, a w latach 2017 i 2021 — réwna. Poziom bezrobocia, mimo
ze wyzszy niz w pozostatych powiatach opisanych w tym rozdziale, pozostaje na stabilnie niskim poziomie.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkaricow w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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1.6.11. Poziom wyksztatcenia

Zgodnie z danymi pozyskanymi w drodze Narodowego Spisu Powszechnego z 2021 roku 29,4% mieszkancow
posiadato wyksztatcenie wyzsze, 18,8% — Srednie zawodowe, 16,2% — zasadnicze zawodowe, 14,9% — Srednie
ogolne, 10,9% — podstawowe ukonczone, 3,5% — podstawowe nieukonczone, a po 3,2% — wyksztatcenie gimna-
zjalne i policealne. W ciggu 10 lat wzrosta o niemal 10% liczba oséb z wyksztatceniem wyzszym, a spadta liczba
0s0b z wyksztatceniem podstawowym.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

3,49%

B Wyzsze
Policealne

3,16% =

M Srednie ogdlne
Srednie zawodowe

M Zasadnicze zawowodwe

Gimnazjalne
3,16%

W Podstawowe ukoriczone

18,76% .
Podstawowe nieukonczone

i bez wyksztatcenia

1.6.12. Dynamika migracji w czasie

W analizowanym okresie jest zauwazalna wyzsza liczba migracji wewnetrznych do (naptyw) wzgledem migracji
wewnetrznych z (odptyw). Najwyzsza liczba naptywow przypadta na 2019 rok, w tym samym roku liczba odpty-
wOw rowniez osiggneta najwyzszy wynik. W 2020 roku liczba zaréwno odptywow, jak i naptywow spadta. Mimo
to nalezy uznaé, ze to saldo migracji wewnetrznych stanowi odpowiedz na pytanie o przyczyne wzrostu miesz-
kancéw na przestrzeni badanych 20 lat.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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1.6.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w powiecie wotominskim na 1 mieszkanca przypadato 1,79 izby, co stanowi znacznie wyzsza
wartos¢ niz sredni wspodtczynnik dla Polski (1,53). Wskaznik ten byt drugim w kolejnosci najwyzszym wsrod anali-
zowanych w tym rozdziale powiatow. Trudno jednoznacznie okresli¢, co jest przyczyng takiego stanu rzeczy.
Kolejny podrozdziat pomaga dokonac pewnego wykluczenia.

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)
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1.6.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

Mieszkancy powiatu wotominskiego osiggajg nizsze dochody niz $rednie w Polsce. Wysoko$¢ wynagro-
dzenia waha sie od 87,56% w 2015 roku do 92,51% w 2018 roku. W 2021 roku mieszkancy zarabiali srednio
5451,36 zt, co stanowito 90,84% Sredniej krajowej, czyli o 549,66 zt mniej niz przecietny Polak. Jak zostato
wspomniane w podrozdziale 1.6.13, czynnik zarobkowy mozna wykluczy¢ jako decydujacy o dobrych warun-
kach mieszkaniowych.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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1.7. Powiat kartuski "
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Powiat kartuski jest potozony w wojewddztwie pomorskim i zajmuje obszar 1121 km2. Graniczy z dwoma
duzymi miastami na prawach powiatu: Gdynig i Gdanskiem. Na terenie powiatu kartuskiego znajdujg sie miasta
Zukowo i Kartuzy zaliczane do miast matych. W 2021 roku powiat liczyt 149 799 mieszkaricow. W 2021 roku
odnotowano tu wysoki wspdtczynnik salda migracji (9,98) przy jednoczesnym bardzo wysokim wspdtczynniku
dzietnosci ogdélnej (TFR) — 2,05. Wynik ten byt najwyzszy wsréd wszystkich polskich powiatéw w 2021 roku.

1.7.1. Zmiana liczby mieszkarncow w latach 2002-2021

W powiecie kartuskim od 2002 roku odnotowuje sie systematyczny wzrost liczby mieszkancow. Na przestrzeni
lat 2002—-2021 liczba ta zwiekszyta sie 0 44%.

Liczba mieszkancow 2002-2021 (Dane: GUS)

2002 104077

2003 105375

2004 107055

2005 108560

2006 110086

2007 112221

2008 114083

2009 116000

2010 119521

2011 121358

2012 123094
2013 125076
2014 127098
2015 128925
2016 131071
2017 133841
2018 136619
2019 139397
2020 147389

2021 149799
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1.7.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2004-2021

W 2004 roku powiat kartuski zamieszkiwato 107 055 oséb. W latach 2005-2021 liczba urodzen przewyzszata
liczbe zgondw niemal trzykrotnie. Liczba migracji wewnetrznych do (naptyw) byta niespetna dwukrotnie wyzsza
niz liczba migracji wewnetrznych z (odptyw). Saldo migracji zagranicznych wyniosto -40. Do wzrostu liczby miesz-
kancoéw na przestrzeni lat w rownym stopniu przyczynity sie liczba ludnosci naptywowej i przyrost naturalny.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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1.7.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W 2021 roku 50,1% ogdtu mieszkancow stanowity kobiety, a 49,9% — mezczyzni. Wspotczynnik feminizacji
wynosit 100,4, co stanowi niemal idealng réwnowage.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)
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1.7.4. Struktura demograficzna mieszkanncoéw wedtug grup wieku i ptci

Struktura demograficzna mieszkancow powiatu kartuskiego charakteryzuje sie wysoka liczbg urodzen.
W grupach wiekowych 0—19 lat jest widoczna nadwyzka mezczyzn. W kohorcie 20—49 liczba kobiet i mezczyzn
jest zblizona. Kolejna nadwyzka populacji mezczyzn jest widoczna wsrod mieszkancow w wieku 50-54 lata.
Od 60. roku zycia odnotowuje sie nadwyzke kobiet, ktdra znacznie wzrasta powyzej 75. roku zycia. Najwyzszy
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udziat w populacji majg grupy wiekowe 0—4 lata oraz 35-39-latkédw. Powyzej 39. roku zycia jest zauwazalny
znaczny spadek liczebnos$ci mieszkancow. Struktura demograficzna mieszkancow powiatu kartuskiego jest
charakterystyczna dla spofeczeristwa dojrzatego, w ktérym dominuje ludnos¢ w wieku produkcyjnym. W tym
konkretnym przypadku mamy do czynienia z niemal dwukrotnie wyzszg liczbg ludnosci w wieku przedproduk-
cyjnym (ok. 29%) w stosunku do ludnosci w wieku poprodukcyjnym (ok. 15%).

Struktura demograficzna mieszkarncow wg pfci i wieku (Dane: GUS, 2021)
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1.7.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W 2021 roku 49,7% populacji powiatu kartuskiego stanowity kobiety, a 50,3% —mezczyzni. Wspotczynnik masku-
linizacji wynosit 101. W przypadku grupy w wieku produkcyjnym obserwuje sie zatem rownowage miedzy liczbg
kobiet a liczbg mezczyzn.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni

W Kobiety

1.7.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

Przecietna liczba dzieci w rodzinie w powiecie kartuskim w 2021 roku wynosita 1,91, podczas gdy $rednia dla
kraju — 1,61. Warto réwniez wskazac¢ na korelacje, ktora w przypadku powiatu kartuskiego wystgpita wzgle-
dem wskaznika TFR. W 2021 roku TFR dla powiatu kartuskiego wynosit 2,05 i byt najwyzszy w Polsce. Przecietna
liczba dzieci w rodzinie stanowi 2. najwyzszg wartos$¢ wsrod wszystkich powiatow.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)
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1.7.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

Od 2002 do 2021 roku liczba urodzen zywych na 1000 ludnosci wzrosta z 14,02 do 14,27. Niemal w catym
analizowanym okresie zmiany liczby urodzen byty niewielkie — wyjatek stanowi okres od 2017 do 2019 roku,
w ktérym wskaznik wzrést powyzej 16, a nawet 17, gdy osiggnat w 2018 roku najwyzszy wynik 17,63. Najniz-
szy wynik odnotowano w 2013 roku — 13,98. Od 2017 roku jest widoczna tendencja spadkowa, choc¢ te wyniki
sg znacznie wyzsze niz Srednia urodzen w kraju.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)

2002 14,02

2003 14,29
2004 14,4

2005 14,6

2006 14,29
2007 15,13
2008 15,55
2009 15,16
2010 15,74
2011 14,6

2012 14,68
2013 13,98

2014 14,05

2015 14,51
2016 15,53
2017 17,63
2018 16,52
2019 16,44
2020 14,85

2021 14,27
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1.7.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku w powiecie kartuskim liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 543, co zapewniato opieke
nad 8% dzieci do lat 3.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych 543
opiekg w ztobkach

Liczba dzieci do lat 3
0 1500 3000 4500 6000 7500 9000 10500 12000

1.7.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci w wieku 3-6
lat objetych wychowaniem
przedszkolnym

Liczba dzeci w wieku 3-6 lat
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1.7.10. Bezrobocie

Wedtug danych Gtéwnego Urzedu Statystycznego od 2003 do 2021 roku nastgpit znaczny spadek udziatu
bezrobotnych zarejestrowanych w urzedach pracy w ogdlnej liczbie ludnosci w wieku produkcyjnym —z 12,5%
w 2003 roku do 2,2% w 2021 roku. Od 2003 do 2008 roku spadek miat charakter lawinowy. Od 2008 roku nastg-
pit wzrost — do 6,5% w 2013 roku. W latach 2014-2019 odnotowano kolejny spadek bezrobocia. W 2019 roku
wskaznik ten wynosit 1,6 i byt najnizszym wynikiem w czasie 19 przedstawionych na wykresie lat. W 2020 roku
udziat bezrobotnych wzrdst do 2,5%, a w 2021 roku spadt do 2,2%. W catym analizowanym okresie jest zauwa-
zalna znaczna nadwyzka bezrobotnych kobiet wzgledem mezczyzn, w niektorych latach liczba bezrobotnych
kobiet jest nawet dwukrotnie wyzsza. Bardzo niski poziom bezrobocia $wiadczy o ustabilizowanym rynku pracy,
na ktérym kazdy zainteresowany jej podjeciem ma mozliwos¢ jej znalezienia.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkaricow w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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1.7.11. Poziom wyksztatcenia

Najliczniejszg grupe mieszkancéw powiatu kartuskiego stanowig osoby posiadajgce wyksztatcenie zasadni-
cze zawodowe (25%). Wyksztatcenie wyzsze ma 21,2% populacji, srednie zawodowe — 15,8%, podstawowe
ukonczone — 14,5%, srednie ogdlne — 13,2%, gimnazjalne i podstawowe nieukonczone — po 3,9%, natomiast
policealne —2,5%. Wedtug danych NSP w 2011 roku wyksztatcenie wyzsze posiadato jedynie 12,5% mieszkarncéw
powiatu kartuskiego, zatem w ciggu 10 lat nastgpit dwukrotny wzrost przy jednoczesnym spadku o niespetna
10% liczby 0sdb z wyksztatceniem podstawowym ukonczonym — z 24,4% w 2011 roku do 14,5% w 2021 roku.
Pomimo tak znacznego wzrostu nie mozna uzna¢ mieszkancow powiatu kartuskiego za wysoko wyksztatconych.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

3,88%
B Wyzsze

M Policealne
M Srednie ogdlne

3,88%
\ 2,53% Srednie zawodowe

M Zasadnicze zawowodwe

13,18%

Gimnazjalne
B Podstawowe ukonczone

Podstawowe nieukonczone
i bez wyksztatcenia

1.7.12. Dynamika migracji w czasie

Od 2005 roku notuje sie nadwyzke migracji wewnetrznych do (naptyw) wzgledem migracji wewnetrznych
z (odptyw). W 2019 roku odnotowano najwyzszy poziom migracji naptywowych w catym analizowanym okresie.
W tym samym roku wskaznik migracji wewnetrznych z (odptyw) byt réwniez najwyzszy. W 2020 roku odnoto-
wano spadek migracji wewnetrznych zaréwno z, jak i do. W 2021 roku obydwa wskazniki wzrosty.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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1.7.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w powiecie kartuskim na 1 mieszkanca przypadato 1,28 izby, zatem mieszkancy analizowanego
powiatu majg warunki lokalowe znacznie odbiegajgce od Sredniej krajowej (1,53).

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)
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1.7.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

W odrdznieniu od innych analizowanych w tym rozdziale powiatéw zarobki w powiecie kartuskim znacz-
nie odbiegajg od sredniej krajowej. W 2002 roku mieszkaricy powiatu zarabiali srednio 78,24% przecietnego
miesiecznego wynagrodzenia brutto w Polsce. W 2009 roku nastgpito najwyzsze zblizenie do sredniej krajowej
—82,92%. W 2021 roku statystyczny mieszkaniec powiatu kartuskiego zarabiat 4933,56 zt, czyli 82,21% S$redniej
krajowej, a zatem o 1067,46 zt mniej niz przecietny Polak.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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1.8. Powiat leszczynski

woj. wielkopolskie

ludnosé: 58 886

Powiat leszczynski miesci sie w wojewddztwie wielkopolskim, w potowie drogi (ok. 100 km) miedzy Pozna-
niem a Wroctawiem. Tworzg go gminy lezgce dookota miasta na prawach powiatu — Leszna. Na terenie powiatu
znajdujg sie dwa mate miasta (do 3 tys. mieszkancéw): Osieczna i Rydzyna. Obszar powiatu leszczynskiego
to 806 km2. Pomimo — wydawac by sie mogto — niesprzyjajacych warunkéw do rozwoju (m.in. duzej odlegto-
$ci do wielkich miast) w 2021 roku w powiecie tym odnotowano wysoki wspotczynnik salda migracji (9,41) przy
jednoczesnym wysokim wspotczynniku dzietnosci ogdlnej (TFR) — 1,70.

1.8.1. Zmiana liczby mieszkarncow w latach 2002-2021

Liczba mieszkancéw powiatu leszczyniskiego od 2002 roku systematycznie rosnie. W przedstawionym okresie
wzrost siegat 21%.

Liczba mieszkaricow 2002-2021 (Dane: GUS)
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1.8.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkancéw powiatu leszczyniskiego wynosita 49 563. W ciggu 18 lat liczba urodzen (10
944) przewyzszata liczbe zgondw (7340). Odnotowano rowniez wyzszg liczbe migracji wewnetrznych do (napty-
wow) — 16 220 — wzgledem odptywdw — 10 123. Saldo migracji zagranicznych wyniosto -91. Za wzrost liczby

mieszkancow odpowiada zatem gtéwnie saldo migracji wewnetrznych.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2005-2021 (Dane: GUS)

16220

. 58886

10944
-91
49563
Liczba mieszk. Urodzenia Migracje Migracje Zgony Saldo migr. zagr. Liczba
2004 — naptyw — odptyw mieszkancow

2021r.

1.8.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W 2021 roku liczba kobiet i mezczyzn réznita sie nieznacznie. Kobiety stanowity 50,2% populacji, a mezczyzni —
49,8%. Wspotczynnik feminizacji wynosit 100,8, wiec mozna przyjac, ze wartosci te byty niemal rowne.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)

Mezczyini
Kobiety

0 10000 20000 30000 40000 50000

1.8.4. Struktura demograficzna mieszkanncoéw wedtug grup wieku i ptci

Strukture demograficzng powiatu leszczynskiego charakteryzowat wyzszy udziat ludnosci w wieku przedpro-
dukcyjnym wzgledem ludnosci w wieku poprodukcyjnym. W kohortach wiekowych 5-44 lata jest zauwazalna
nadwyzka mezczyzn. W grupach wiekowych 45-59 lat liczba kobiet i mezczyzn jest zblizona. Powyzej 60. roku
zycia tendencja sie zmienia — obserwuje sie nadwyzke kobiet. Najwiekszy udziat w populacji majg mieszkancy
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w wieku 35-39 lat. Od 65. roku zycia liczba mieszkancéw znacznie maleje. Struktura demograficzna powiatu
leszczynskiego jest charakterystyczna dla spoteczeistwa dojrzatego, w ktérym dominuje ludnos¢ w wieku
produkcyjnym. W powiecie leszczynskim liczba ludnosci w wieku przedprodukcyjnym (ok. 28%) w stosunku
do ludnosci w wieku poprodukcyjnym (ok. 15%) jest niemal dwukrotnie wyzsza.

Struktura demograficzna mieszkaricow wg pfci i wieku (Dane: GUS, 2021)
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1.8.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat
W kohortach wiekowych od 20 do 39 lat dominujg mezczyzni — stanowig 51,2% populacji, podczas gdy kobiety
—48,8%. Wspotczynnik maskulinizacji wynosi 105. Dysproporcja jest zatem wyzsza niz w ogolnej liczbie miesz-

kancéw, co w tym przypadku nie powoduje negatywnych skutkdéw zwigzanych z dzietnoscia.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni

W Kobiety

1.8.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

Przecietna liczba dzieci w rodzinie w powiecie leszczynskim w 2021 roku wynosita 1,72, co stanowi wynik istot-
nie wyzszy od Sredniej dla kraju (1,61).

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)
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1.8.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W analizowanym okresie liczba urodzen zywych wahata sie od 10,79 w 2015 roku do 13,83 w 2008 roku. W 2002
roku urodzenia zywe na 1000 ludnosci wynosity 11,43, a w 2021 — 11,17. Wskaznik ten ma znacznie wyzszg
wartos¢ niz srednia Polski.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)
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1.8.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku w powiecie leszczyniskim liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 110, co zapewniato opieke
nad 5,1% dzieci do lat 3.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych 110
opiekg w ztobkach

Liczba dzieci do lat 3
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1.8.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)
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1.8.10. Bezrobocie

Od 2003 do 2008 roku odnotowano lawinowy spadek udziatu oséb bezrobotnych w liczbie ludnosci w wieku
produkcyjnym —z 10,4% do 3,4%. W kolejnym okresie, tj. w latach 2009-2013, poziom bezrobocia byt wyzszy
i przekraczat 5%. W 2014 roku nastgpit kolejny spadek, ktory utrzymat sie do 2019 roku. W 2020 roku odnoto-
wano niewielki wzrost poziomu bezrobocia do 2,1%. W 2021 roku bezrobocie osiggneto najnizszg wartosc
w ciggu 19 badanych lat — 1,4. Od 2014 roku poziom bezrobocia wsrdd mieszkancow powiatu leszczynskiego
mozna okresli¢ jako naturalny, czyli stabilny, obejmujacy jedynie osoby, ktére nie chcg podjac zatrudnienia, oraz
te, ktore sg w trakcie zmiany pracy.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkaricow w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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1.8.11. Poziom wyksztatcenia

Wsrod mieszkancow powiatu leszczynskiego dominujg osoby o wyksztatceniu zasadniczym zawodowym —
31,8%. Kolejng liczng grupe stanowig osoby z wyksztatceniem srednim zawodowym — 20,4%, a dopiero na 3.
miejscu znajdujg sie mieszkancy posiadajgcy wyksztatcenie wyzsze — 17,8%. 11,8% mieszkancow ma wyksztat-
cenie podstawowe ukonczone, 8,8% — Srednie ogdlne, po 3,4% — podstawowe nieukoriczone i gimnazjalne,
a 2,4% — policealne. Mieszkancy powiatu leszczynskiego nie nalezg do najlepiej wyksztatconych w Polsce.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

3,44%
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M Policealne

B Srednie ogdlne
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M Zasadnicze zawowodwe
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i bez wyksztatcenia

1.8.12. Dynamika migracji w czasie

W analizowanym okresie od 2005 roku zanotowano nadwyzke liczby migracji wewnetrznych do (naptywow)
wzgledem migracji wewnetrznych z (odptywow). Od 2017 roku wzrost liczby migracji wewnetrznych do znacz-
nie wzrasta. Wyjatkiem byt 2020 rok, kiedy tendencja ta wyhamowata, aby w kolejnym roku znéw wzrosnac.
To jednak wzrost liczby mieszkarncéw naptywowych przetozyt sie w najwiekszym stopniu na wzrost ogdélnej
liczby mieszkancow.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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1.8.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w powiecie leszczyniskim na 1 mieszkarnca przypadato 1,44 izby, co oznacza gorsze warunki miesz-
kaniowe niz przecietnego mieszkanca Polski.

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)
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1.8.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

Powiat leszczyniski znaczaco odbiega pod wzgledem wysokosci zarobkdw mieszkancow od Sredniej krajo-
wej. W 2002 roku mieszkancy otrzymywali Srednio 82,63% przecietnego miesiecznego wynagrodzenia brutto.
W 2017 roku poziom ten byt najwyzszy (93,06%). W 2021 roku przecietna pensja wynosita 5274,63 zt i stano-
wita 87,90% Sredniej krajowe;.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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1.9. Powiat pucki

woj. pomorskie

ludnosé: 90 329

E Wejhe.rowo
NS

Powiat pucki znajduje sie w wojewddztwie pomorskim, na jego obszarze sg 4 miasta charakteryzowane jako
mate: Hel, Puck, Wtadystawowo i Jastarnia. Graniczy z powiatem wejherowskim oraz miastem Gdynig i zajmuje
obszar 581 km2. W 2021 roku powiat liczyt 90329 mieszkancéw. W 2021 roku odnotowano w nim wysoki
wspotczynnik salda migracji (8,49) przy jednoczesnym wysokim wspotczynniku dzietnosci ogélnej (TFR) — 1,50.

1.9.1. Zmiana liczby mieszkarncow w latach 2002-2021

Liczba mieszkancow powiatu puckiego wzrasta systematycznie od 2002 roku. W prezentowanym okresie liczba
populacji zwiekszyta sie 0 26%.

Liczba mieszkancow 2002-2021 (Dane: GUS)

2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

71631

72292
73179
73788
74717
75693
76310
77238
79173
80106
80738
81597
82414
83080
83752
84687
85726
86684
89493
90329

40000

60000

80000

100000

120000

32



[e)
OKOLENIA
Instytut

1.9.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2004-2021

Liczba mieszkancow powiatu puckiego w 2004 roku wynosita 73 179. W ciggu 18 lat liczba urodzen osiggneta
poziom 16 424, a zgondw — 10 504. Saldo migracji wewnetrznych byto dodatnie i to wtasnie ludnos¢ napty-
wowa przyczynita sie w najwiekszym stopniu do wzrostu ogdlnej liczby mieszkancow. Saldo migracji zagranicz-
nych stanowito niewielkg wartos¢ ujemna, czyli -3.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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1.9.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W 2021 roku wiekszos¢ populacji powiatu puckiego stanowity kobiety (50,7%), nieznacznie mniej byto mezczyzn
(49,3%). Wspotczynnik feminizacji wynidst 102,8.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)
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1.9.4. Struktura demograficzna mieszkanncoéw wedtug grup wieku i ptci

Struktura demograficzna powiatu puckiego w 2021 roku charakteryzowata sie wyzszg liczbg osdb w wieku
przedprodukcyjnym wzgledem mieszkancow w wieku poprodukcyjnym. Najbardziej liczng grupe wiekowg
stanowili mieszkancy pomiedzy 35. a 39. rokiem zycia. Kohorty wiekowe 0-29 lat charakteryzujg sie nadwyzka
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mezczyzn. Pomiedzy 30. a 59. rokiem zycia liczba przedstawicieli obu pfci jest zblizona. Powyzej 60. roku zycia
mozna dostrzec nadwyzke kobiet w stosunku do populacji mezczyzn, w tych samych kohortach odnotowuje sie
znaczacy spadek liczby mieszkancow.

Struktura demograficzna mieszkaricow wg pfci i wieku (Dane: GUS, 2021)
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1.9.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W grupie wiekowej 20—-39 lat przewazajg mezczyzni, ktdrzy stanowig 50,3% populacji, podczas gdy kobiety —
49,7%. Wspotczynnik maskulinizacji wynosi 101,2, zatem jest zblizony do wspdfczynnika dla ogdtu mieszkancow.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyini

W Kobiety

1.9.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

Przecietna liczba dzieci w rodzinie w powiecie puckim w 2021 roku wynosita 1,71, co byto wynikiem znacznie
wyzszym od $redniej dla kraju.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)

Powiat
pucki
Polska

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

1.9.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

Liczba urodzen zywych na 1000 ludnosci na przestrzeni prezentowanych lat spadfa z 12,15 do 10,03 (najnizszy
wynik od 2002 roku). Najwyzszg liczbe urodzen odnotowano w 2008 roku (13,88). Od 2017 roku obserwuje sie
ciggty spadek liczby urodzen, pomimo to w catym analizowanym okresie liczby te przekraczajg $Srednig w Polsce.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)

2002 12,15
2003 12,00
2004 12,31

2005 12,29
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2007 13,58
2008 13,88
2009 13,34
2010 12,74
2011 12,79
2012 12,27
2013 10,96
2014 11,07
2015 10,68
2016 11,09

2017 12,36
2018 12,15

2019 11,00

2020 10,47

2021 10,03
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1.9.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku w powiecie puckim liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 242, co zapewniato opieke nad
8,1% dzieci do lat 3.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych 242
opiekg w ztobkach

Liczba dzieci do lat 3
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1.9.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)
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1.9.10. Bezrobocie

Poziom bezrobocia wsréd mieszkancow powiatu puckiego w wieku produkcyjnym znacznie spadt na przestrzeni
19 analizowanych lat. W poczatkowym okresie, tj. w latach 2003—2005, pozostawat na poziomie powyzej 11%.
Nastepnie od 2006 do 2008 roku spadt do 4,2%. W kolejnym okresie odnotowano wzrost do najwyzszego
poziomu 7,1% w latach 2012 i 2013. Od 2014 roku byt widoczny systematyczny spadek odsetka oséb bezrobot-
nych az do 2020 roku, kiedy ten procent nieznacznie wzrdst (o 0,4%). W 2021 roku udziat oséb bezrobotnych
wynosit 3,1%. W 2003 roku wiekszy procent bezrobotnych stanowili mezczyzni, w 2004 roku liczba bezrobot-
nych kobiet i mezczyzn byta zblizona. W latach 2005—2021 obserwuje sie nadwyzke bezrobotnych kobiet.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkaricow w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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1.9.11. Poziom wyksztatcenia

Wedtug danych Narodowego Spisu Powszechnego w 2021 roku 23,2% mieszkancéw powiatu puckiego stano-
wity osoby z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym, 21,4% — z wyzszym, 18,3% — ze srednim zawodo-
wym, 14,4% — z podstawowym ukonczonym, 12,5% — ze Srednim ogdlnym, 3,6% — z gimnazjalnym, 3,5% —
podstawowym nieukonczonym, a 3,2% — policealnym. Mieszkancy powiatu puckiego nie nalezg do najlepiej
wyksztatconych.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

3,45%
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Podstawowe nieukoriczone
i bez wyksztatcenia

1.9.12. Dynamika migracji w czasie

W analizowanym okresie jest widoczna nadwyzka liczby migracji wewnetrznych do (naptyw) wzgledem migra-
cji wewnetrznych z (odptyw). Najwyzszy poziom naptywdw odnotowano w 2019 roku.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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1.9.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w powiecie puckim na 1 mieszkanca przypadato 1,74 izby, co stanowi znacznie wyzszg wartos¢ niz
Sredni wspdétczynnik dla Polski (1,53).

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)
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1.9.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

Mieszkancy powiatu puckiego nie nalezg do najlepiej zarabiajgcych w Polsce. Najwieksza dysproporcja powstata
w 2004 roku (Srednia pensja wynosita 81,14% przecietnego wynagrodzenia w Polsce), a najmniejsza —w 2016
roku (88,10%). W 2021 roku przecietny dochdod mieszkanca powiatu puckiego wynosit 5205,94 zt, co stanowito
86,75% sredniej krajowej, zatem byto to mniej o 795,08 zt.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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1.10. Powiat wejherowski

L]
Wejherowo
woj. pomorskie %

ludnosé: 225 799
g

Powiat wejherowski jest potozony w wojewddztwie pomorskim i zajmuje obszar 1285 km2. W 2021 roku liczba
jego mieszkancow wynosita 225 799. Powiat wejherowski stanowig gminy skupione wokdt miasta Wejherowa,
m.in. Reda, Rumia, Wejherowo, teczyce. Sgsiaduje z powiatami: puckim, kartuskim i leborskim, a takze miastem
Gdynig. W 2021 roku w powiecie tym odnotowano wysoki wspotczynnik salda migracji (4,93) przy jednocze-
snym wysokim wspdtczynniku dzietnosci ogélnej (TFR) — 1,65.

1.10.1. Zmiana liczby mieszkarncow w latach 2002-2021

Liczba mieszkancow powiatu wejherowskiego od 2002 roku systematycznie rosnie. W badanym okresie odnoto-
wano wzrost 0 29%.

Liczba mieszkancow 2002-2021 (Dane: GUS)
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1.10.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkarncow w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkancow wynosita 178 368. W latach 2004—-2021 liczba urodzen byta wyzsza niz liczba
zgonow. Odnotowano rowniez wyzszg warto$é migracji do (naptyw) wzgledem migracji z (odptyw). Saldo migra-
cji zagranicznych byto ujemne (-1260). Przyrost liczby mieszkancéw byt spowodowany na rowni liczbg napty-
wow w ruchu wewnetrznym i wysokim przyrostem naturalnym.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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1.10.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W 2021 roku wiekszg czes¢ mieszkancow stanowity kobiety (50,6%), a mniejszg — mezczyzni (49,4%). Wspot-
czynnik feminizacji wynosit 102, zatem mozna wskaza¢ na wzgledng rownowage.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)
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0 50000 100000 150000 200000 250000

1.10.4. Struktura demograficzna mieszkarnicow wedtug grup wieku i ptci

W 2021 roku wsréd mieszkancow do 34. roku zycia oraz od 40. do 54. roku zycia notowano nadwyzke
mezczyzn. Wsrod mieszkancéw od 60. roku zycia dominujg kobiety. Najwyzszy udziat w populacji majg miesz-
kancy w wieku 35-39 lat, a takze 40—44 lata. Spoteczenstwo to mozna okresli¢ mianem dojrzatego, poniewaz
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najwyzszy procent stanowig osoby w wieku produkcyjnym, ok. 25% to osoby w wieku przedprodukcyjnym,
a 17% — w wieku poprodukcyjnym.

Struktura demograficzna mieszkaricow wg pfci i wieku (Dane: GUS, 2021)
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1.10.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W grupie wiekowej 20—-39 lat w 2021 roku kobiety stanowity 49,7%, a mezczyZzni—50,3%. Wspotczynnik femini-
zacji wyniost 99. Na podstawie powyzszych danych mozna potwierdzi¢ stan rownowagi.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyini

m Kobiety

1.10.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

Przecietna liczba dzieci w rodzinie w powiecie wejherowskim w 2021 roku wynosita 1,74, co byto wynikiem
znacznie przewyzszajgcym Srednig w Polsce. Ponadto nalezy wskaza¢, ze wynik ten byt drugim najwyzszym
wskaznikiem wsréd powiatow ujetych w tym rozdziale.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)
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1.10.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W 2002 roku liczba urodzen zywych na 1000 ludnosci wynosita 12,27, a w 2021 roku — 11,32, co daje spadek
na przestrzeni 20 lat o0 7%. Poczatkowo jednak liczba urodzen wzrastata az do 2008 roku, kiedy zostat osiggniety
najwyzszy poziom 14,84. Od 2017 roku notuje sie systematyczny spadek urodzen, ale nalezy zaznaczy¢, ze liczby
te sg znaczgco wyzsze od Srednich wynikdw w kraju dla poszczegdlnych lat.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)
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2021 11,32
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1.10.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku w powiecie wejherowskim liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 683, co zapewniato
opieke nad 8,5% dzieci do lat 3.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych 633
opiekg w ztobkach

Liczba dzieci do lat 3
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1.10.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci w wieku 3-6
lat objetych wychowaniem
przedszkolnym

Liczba dzeci w wieku 3-6 lat
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1.10.10. Bezrobocie

W badanym okresie udziat bezrobotnych kobiet jest wyzszy niz udziat bezrobotnych mezczyzn w ogdlnej
liczbie ludnosci w wieku produkcyjnym. Warto réwniez wskazac, ze procent bezrobotnych mezczyzn jest nizszy
od $redniej dla powiatu w kazdym roku z badanego okresu. Od 2003 do 2008 roku jest widoczny spadek bezro-
bocia. W kolejnych latach odnotowuje sie wzrost do maksymalnego poziomu 7,2% w 2012 roku, a nastepnie
kolejny spadek az do 2019 roku (2,6%). W latach 2020 i 2021 udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie
ludnosci w wieku produkcyjnym wynosi kolejno 3,3% i 2,6%. Warto zaznaczy¢, ze w kazdym roku badanego
okresu procent bezrobotnych w powiecie stanowi niewielki odsetek.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkaricow w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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1.10.11. Poziom wyksztatcenia

W 2021 roku wedtug danych NSP wiekszos¢ mieszkancéw stanowity osoby posiadajgce wyksztatcenie wyzsze
(22,9%), 22,8% — wyksztatcenie zasadnicze zawodowe, 17,1% — Srednie zawodowe, 13,2% — Srednie ogdlne,
12,9% — podstawowe ukonczone, po 3,5% — policealne i podstawowe nieukoniczone, a 4,1% — gimnazjalne.
Mieszkancy powiatu wejherowskiego nie nalezg wiec do grupy najlepiej wyksztatconych Polakow.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)
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1.10.12. Dynamika migracji w czasie

W badanym okresie jest widoczna zdecydowana przewaga migracji wewnetrznych na pobyt staty (naptyw)
wzgledem liczby migracji z (odptyw). Dysproporcja niemal przez caty badany okres jest rowna. To wasnie
ludnos¢ naptywowa miata najwieksze znaczenie dla wzrostu liczby mieszkancéow powiatu wejherowskiego
na przestrzeni lat.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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1.10.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w powiecie wejherowskim na 1 mieszkarica przypadato 1,32 izby, co stanowito znacznie nizsza
wartos¢ niz wskaznik dla Polski. Jest to 2. powiat pod wzgledem najstabszych warunkéw lokalowych wsérod
analizowanych w tym rozdziale jednostek terytorialnych.

Srednia liczba izb na 1 mieszkanca (Dane: GUS, 2021)
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1.10.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

W 2002 roku przecietne wynagrodzenie mieszkancéw powiatu wejherowskiego wynosito 1859,51 zt, co stano-
wito 83,03% przecietnego miesiecznego wynagrodzenia brutto w relacji do sredniej krajowej. W 2005 roku,
pomimo corocznego wzrostu pensji, wskaznik ten wynosit jedynie 81,82%, zatem pensje mieszkarncow powiatu
wejherowskiego dzielito 455,88 zt od sredniej krajowej. W 2021 roku ten procent wynosit 84,25, co sie jednak
przektadato na az 945,01 zt roznicy.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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1.11. Powiat sredzki

woj. wielkopolskie

ludnosé: 59 714

Powiat Sredzki jest potozony w wojewddztwie wielkopolskim, w odlegtosci ok. 30 km od Wroctawia, i zajmuje
623 km2. Graniczy z powiatami: wrzesifnskim, jarocinskim, Sremskim i poznanskim. Liczba mieszkaicow w 2021
roku wynosifa 59 714. Najwiekszym miastem powiatu jest Sroda Wielkopolska. W 2021 roku w powiecie tym
odnotowano wysoki wspdétczynnik salda migracji (3,83) przy jednoczesnym niskim wspdtczynniku dzietnosci
ogdlnej (TFR) — 1,77.

1.11.1. Zmiana liczby mieszkarnicow w latach 2002-2021

Od 2002 roku corocznie rosnie liczba mieszkancéw powiatu sredzkiego, w ciggu 20 lat wzrost siegat 10% — z 54
350 w 2002 roku do 59 714 w 2021 roku.

Liczba mieszkancow 2002-2021 (Dane: GUS)

2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

100



[e)
OKOLENIA
Instytut

1.11.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkarncow w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkancéw wynosita 54 549 oséb. Liczba urodzen przewyzszata liczbe zgondw. Liczba
migracji wewnetrznych do (naptywow) byta wyzsza od migracji wewnetrznych z (odptywow). Saldo migra-
cji zagranicznych wyniosto -46. Gtownym powodem przyrostu liczby mieszkancoéw byt dodatni przyrost
naturalny ludnosci.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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2021 r.

1.11.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W 2021 roku 50,7% mieszkaricow powiatu sredzkiego stanowity kobiety, a 49,3% — mezczyzni. Wspodtczynnik
feminizacji wynosit 103.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)

Mezczyini 29426
Kobiety 30288

0 50000 100000 150000 200000 250000

1.11.4. Struktura demograficzna mieszkaricow wedtug grup wieku i ptci

Struktura demograficzna mieszkancéw powiatu Sredzkiego charakteryzuje sie wyzszg liczbg mieszkancow
w wieku przedprodukcyjnym wzgledem oséb w wieku poprodukcyjnym. Najwyzszy udziat w populacji przypada
grupie wiekowej 35—39 lat. W kohortach wiekowych 0-14 obserwuje sie rownowage pomiedzy liczbg kobiet
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i mezczyzn. W grupach wiekowych 15-54 lata jest widoczna nadwyzka mezczyzn, réznica pozostaje na wysokim
poziomie zwtaszcza w grupach wiekowych 15-29 lat. Wsrdod mieszkancow powyzej 55. roku zycia dominujg
kobiety. Spofeczenstwo z uwagi na przewage osob w wieku przedprodukcyjnym wykazuje cechy spofeczen-
stwa progresywnego.

Struktura demograficzna mieszkaricow wg pfci i wieku (Dane: GUS, 2021)
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1.11.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

Wsrod mieszkancéw powiatu sredzkiego w wieku 20-39 lat przewazajg mezczyzni, ktérzy stanowig 51,4%
populacji, podczas gdy kobiety — 48,6%. Wspotczynnik feminizacji wynidst 94. W przedstawionej grupie wieko-
wej dysproporcja miedzy przedstawicielami obu ptci jest wyzsza niz w przypadku ogdlnej liczby mieszkancow.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni

m Kobiety

1.11.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

Przecietna liczba dzieci w rodzinie w powiecie Sredzkim w 2021 roku wynosita 1,64, co byto wynikiem wyzszym
od $redniej dla kraju jedynie o 0,03.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)

Powiat
Sredzki
Polska

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

1.11.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W latach 2002—-2021 liczba urodzen zywych na 1000 ludnosci nieznacznie wzrosta z poziomu 10,47 do 11,63.
Na przestrzeni analizowanych lat odnotowano najwyzszg liczbe urodzen w 2009 roku (11,37), a najnizszg —
w 2017 roku (13,19); od tego czasu liczba urodzen corocznie spadata. Nalezy jednak nadmieni¢, ze w catym
analizowanym 20-letnim okresie liczba urodzen w powiecie $redzkim byta wyzsza niz w Polsce w analogicz-
nym czasie.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)

2002 10,47
2003 9,80

2004 10,25

2005 9,95
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1.11.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku w powiecie sredzkim liczba miejsc w ztobkach wynosita 206, co zapewniato opieke nad 10%
najmtodszych mieszkancéw (do lat 3).

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych 206
opiekg w ztobkach

Liczba dzieci do lat 3
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1.11.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do .6 roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci w wieku 3-6
lat objetych wychowaniem
przedszkolnym

Liczba dzeci w wieku 3-6 lat
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1.11.10. Bezrobocie

Wskaznik poziomu bezrobocia na przestrzeni 19 analizowanych lat spadt z poziomu 13,5% w 2003 roku do 3,7%
w 2021 roku. Najwiekszy spadek udziatu bezrobotnych zarejestrowanych w urzedzie pracy w liczbie ludnosci
w wieku produkcyjnym odnotowano w latach 2003-2008. Od 2009 roku bezrobocie byto wyzsze niz sredni
wynik w kraju. Od 2017 roku poziom bezrobocia oscyluje w okolicach przecietnego wskaznika dla kraju.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkancéw w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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1.11.11. Poziom wyksztatcenia

Wsrod mieszkancow powiatu Sredzkiego w 2021 roku najliczniejszg grupe stanowity osoby posiadajgce
wyksztatcenie zasadnicze zawodowe (28,9%). Wyksztatcenie wyzsze miata niespetna jedna pigta mieszkan-
cow, czyli 19,9%, Srednie zawodowe — 19,5%, podstawowe ukonczone — 13,2%, Srednie ogdlne — 9,6%, gimna-
zjalne — 3,3%, podstawowe nieukonczone — 3,1%, a policealne — 2,5%. Mieszkancy powiatu $redzkiego to zatem
w wiekszosci osoby o niskim poziomie wyksztatcenia.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

3,1%
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M Policealne
3,3% M Srednie ogdlne
Srednie zawodowe
M Zasadnicze zawowodwe
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B Podstawowe ukornczone

Podstawowe nieukoriczone
i bez wyksztatcenia

1.11.12. Dynamika migracji w czasie

W powiecie sredzkim w poczgtkowym okresie saldo migracji wewnetrznych byto ujemne, a w 2006 roku
wynosito 0. W kolejnych latach liczba zameldowan na pobyt staty przewyzszata liczbe wymeldowan. Saldo
migracji zagranicznych miato istotny wptyw na wzrost liczby mieszkancéw powiatu na przestrzeni 20 lat.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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1.11.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w powiecie $redzkim na 1 mieszkanca przypadato 1,38 izby, co stanowi warto$¢ znacznie nizsza
od sredniego wyniku dla Polski (1,53).

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)
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0,0 0,5 1,0 1,5 2,0
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1.11.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto mieszkancoéw powiatu sredzkiego w ciggu 20 lat pozostawato
na znacznie nizszym poziomie od Sredniej krajowej. W 2002 roku zarobki w powiecie byty nizsze o 319,60 zt
wzgledem s$redniej krajowej, a w 2021 roku — 0 527,85 zt.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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1.12. Powiat minski

Minsk
Mazowiecki

woj. mazowieckie

ludnosé: 158 836

Powiat minski jest potozony w wojewddztwie mazowieckim i zajmuje obszar 1164 km2. W 2021 roku liczba
mieszkancow wynosita 158 836. Powiat minski tworzg m.in. gminy: Minsk Mazowiecki, Halinow, Debe Wielkie,
Siennica, Katuszyn i Sulejowek, a takze miasto Minsk Mazowiecki. Sgsiaduje z powiatami: wegrowskim, wotomin-
skim, siedleckim, garwolinskim i otwockim oraz z m.st. Warszawg. W 2021 roku w powiecie tym odnotowano

wysoki wspoétczynnik salda migracji (3,64) przy jednoczesnym wysokim wspétczynniku dzietnosci ogélnej (TFR)
- 1,58.

1.12.1. Zmiana liczby mieszkarncow w latach 2002-2021

Liczba mieszkancow powiatu minskiego od 2002 roku systematycznie sie zwieksza. W ciggu 20 lat odnotowano
wzrost o 15%, ale najwiekszy wzrost zaobserwowano w 2020 roku.

Liczba mieszkaricow 2002-2021 (Dane: GUS)

2002 138639
2003 139201
2004 139636
2005 140547
2006 141306
2007 142433
2008 143427
2009 144294
2010 147140
2011 148118
2012 148929
2013 149897
2014 150889
2015 151520
2016 152268
2017 152945
2018 153824
2019 154526
2020 158639
2021 158836
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1.12.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkarncow w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkarcow wynosita 139 636 osob. W latach 2004—2021 liczba urodzen stanowita
wyzszg wartosé niz liczba zgondw. Odnotowano rowniez wyzszg wartos$é migracji do (naptyw) wzgledem migra-
cji z (optyw), co miato najwiekszy wptyw na wzrost ogdlnej liczby mieszkaricow. Saldo migracji zagranicznych
wyniosto 97.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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1.12.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W 2021 roku wiekszg czes¢ mieszkancow stanowity kobiety (51,1%) wzgledem mezczyzn (48,9%). Wspotczyn-
nik feminizacji wynosit 105, zatem dysproporcja nalezata do wysokich.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)

Mezczyini
Kobiety
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1.12.4. Struktura demograficzna mieszkaricow wedtug grup wieku i ptci

W 2021 roku w grupach wiekowych 0-54 lata jest zauwazalna nadwyzka mezczyzn. Wsréd mieszkancow od 55.
roku zycia dominujg kobiety. Najwiecej w populacji jest mieszkaricow w wieku 35-39 lat, a takze 40—44 lata.
Najwyzszy udziat w populacji miaty tez osoby w wieku produkcyjnym, a najmniejszy —w wieku poprodukcyjnym.
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Struktura demograficzna mieszkaricow wg pici i wieku (Dane: GUS, 2021)
Wiek

0-4

5-9
10-14
15-19

20-24

4649

25-29

30-34 5377

35-39 6701

20-44 6778

45-49 6139

50-54 4766

55.59 4334

60-64 4772

65-69 4227

70-74 3030

7579 1506

80-84 MERAEE

85 i wiecej 858

1 1 1 1
0 2000 4000 6000 8000 10000

W Mezczyzni m Kobiety

111




[e)
OKOLENIA
Instytut

1.12.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W grupie wiekowej 20—39 lat w 2021 roku przewazali mezczyzni — stanowili 50,9% ogdtu wobec 49,1% kobiet.
Wspdtczynnik feminizacji wynidst 96,5. Dysproporcja w tej grupie wiekowej pozostaje na wysokim poziomie.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni

m Kobiety

1.12.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

Przecietna liczba dzieci w rodzinie w powiecie minskim w 2021 roku wynosita 1,69, co byto wynikiem wyzszym
od sredniej dla kraju (1,61).

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)
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1.12.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W 2002 roku liczba urodzen zywych na 1000 ludnosci wynosita 9,72, a w 2021 roku — 10,09, co daje wzrost
na przestrzeni 20 lat o 3,81%. Wykres charakteryzujg jednak zaréwno wzrosty, jak i spadki. Liczba urodzen
zywych osiggneta najwyzszy poziom 12,66 w 2009 roku. Od 2002 do 2009 roku jest widoczny stopniowy wzrost
wskaznika, a w latach 2010-2013 — spadek. Od 2017 roku jest odnotowywany coroczny spadek liczby urodzen
zywych na 1000 mieszkancéw. Pomimo to wskaznik urodzen w powiecie midskim jest wyzszy niz jego Srednia
wartos¢ dla Polski.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)
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1.12.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku w powiecie minskim liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 733, co zapewniato opieke nad
14,8% dzieci do lat 3.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych 733
opiekg w ztobkach

Liczba dzieci do lat 3
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1.12.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci w wieku 3-6
lat objetych wychowaniem
przedszkolnym

Liczba dzeci w wieku 3-6 lat
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1.12.10. Bezrobocie

Od 2003 do 2008 roku jest widoczny znaczny spadek bezrobocia. Nastepnie odnotowuje sie wzrost do maksy-
malnego poziomu 6,3% w 2013 roku. W kolejnych latach nastepuje spadek az do 2019 roku (2,6%). W latach
2020 i 2021 udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludnosci w wieku produkcyjnym wynosi kolejno
3,5% i 2,4%. Warto zaznaczy¢, ze w kazdym roku badanego okresu procent bezrobotnych w powiecie stanowi
niewielki odsetek. Wartosci te sg znacznie nizsze od Sredniego poziomu bezrobocia w Polsce. Rynek pracy
w powiecie minskim znajduje sie w stanie réwnowagi, co oznacza, ze jedynie osoby niezainteresowane podje-
ciem pracy pozostajg dtugotrwale bezrobotne.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkaricow w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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1.12.11. Poziom wyksztatcenia

W 2021 roku wedtug danych NSP wiekszos¢ mieszkancéw stanowity osoby posiadajgce wyksztatcenie wyzsze
(25,6%), 19,80% — wyksztatcenie zasadnicze zawodowe, 19,9% — srednie zawodowe, 12,9% — Srednie ogdlne,
11,6% — podstawowe ukonczone, 3,6% — policealne i podstawowe nieukoriczone, a 3,1% — gimnazjalne.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)
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B Podstawowe ukornczone
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i bez wyksztatcenia

1.12.12. Dynamika migracji w czasie

W badanym okresie jest widoczna zdecydowana przewaga migracji wewnetrznych na pobyt staty (naptyw)
wzgledem liczby migracji z (odptyw). Rozstep wartosci niemal przez caty badany okres jest zblizony.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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1.12.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w powiecie mifnskim na jednego mieszkanica przypadato 1,48 izby, a w Polsce — 1,53. Warunki
mieszkaniowe w powiecie mozna zatem uznac za nieco odbiegajgce od Sredniej krajowej.

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)
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1.12.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

Przecietne miesieczne wynagrodzenie w 2002 roku stanowito 86,88% Sredniej krajowej i byto od niej 0 293,92
zt nizsze. W 2021 roku mieszkancy powiatu minskiego zarabiali $rednio 5091,06 zt, co stanowito 84,84% i byto
nizsze 0 909,96 zt od przecietnego miesiecznego wynagrodzenia brutto w Polsce. Rdznica byta wiec znaczna.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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Podsumowanie

W powyzszym zestawieniu przedstawiono 12 powiatdw charakteryzujgcych sie najwyzszym wspotczynnikiem
salda (WSM) migracji przy jednoczesnym najwyzszym wspotczynniku dzietnosci ogélnej (TFR).

Najwyzszy wzrost liczby mieszkancéw w latach 2002—2021 odnotowano w powiatach wroctawskim (o 85%)
oraz piaseczynskim (o 69%), najnizszy za$ w powiatach minskim (-15%) i Sredzkim (-10%).

Najwyzszy wspotczynnik feminizacji wystepowat w powiatach: grodziskim, piaseczyrskim i wotominskim,
a najnizszy —w kartuskim (100,4).

Charakterystyczna dla prezentowanych powiatéw byta podobna struktura demograficzna—wyzsza liczba ludno-
$ci w wieku przedprodukcyjnym niz mieszkancéw w wieku poprodukcyjnym. Najliczniejszg kohorte wiekowa
stanowili mieszkancy w wieku 35-39 lat lub 40—-44 lata. W wiekszos$ci powiatéw byta zauwazalna nadwyzka
liczby mezczyzn w wieku przedprodukcyjnym, w wieku produkcyjnym wielkosci te byty zblizone, a w wieku
poprodukcyjnym odnotowano nadwyzke liczby kobiet. Po 60. roku zycia spadata liczba mieszkancow.

W grupach wiekowych 20-39 lat najczesciej dominowali mezczyzni. Najwyzszg przewage kobiet odnoto-
wano w powiecie piaseczynskim, gdzie wspotczynnik feminizacji wynidst 105, a takze wroctawskim (104,4)
i poznanskim (103,6). Najnizszy wspotczynnik feminizacji zaobserwowano w powiatach: sredzkim i leszczyrnskim
(odpowiednio 94 i 95).

Najwyzszy wzrost poziomu urodzen odnotowano w powiecie wroctawskim — z 9,15 w 2002 roku do 11,71
w 2021 roku. W wiekszos$ci powiatdow zaobserwowano wzrosty na nieco nizszym poziomie. Wyjatek stanowity
powiaty: pucki, leszczynski i wejherowski, w ktorych byt zauwazalny spadek liczby urodzen zywych. Najwyzszy
spadek odnotowano w powiecie puckim —z 12,15 w 2002 roku do 10,03 w 2021 roku.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie w 2021 roku we wszystkich omawianych powiatach pozostawata na pozio-
mie wyzszym niz srednia dla kraju (1,61). W powiecie kartuskim wskaznik ten byt najwyzszy — 1,91, a takze
2. wsrdd wszystkich polskich powiatdéw. Pomimo to mozna zauwazy¢, ze w tych powiatach, w ktorych TFR
znacznie przekracza srednig dla kraju, przecietna liczba dzieci w rodzinie w wiekszosci jest jedynie nieznacz-
nie wieksza od $redniej dla kraju. Mieszkancy tych powiatow czesciej decydujg sie na posiadanie dzieci, ale ich
liczba w rodzinie pozostaje niska.

Opieka nad dzie¢mi do lat 3 w kazdym z analizowanych powiatéw zabezpieczata niewielki odsetek wzgledem
populacji. Najwyzszg liczbe miejsc w ztobkach i klubach dzieciecych zapewniono w powiecie wroctawskim
(26,5%), najnizszg — w powiecie leszczynskim (5,1%).

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w urzedach pracy w populacji mieszkancéw w wieku produkcyjnym
w latach 2003-2021 byt podobny w wiekszosci powiatow —w kazdym odnotowano lawinowy spadek procentu
bezrobotnych, a takze poziom bezrobocia czasem wielokrotnie nizszy od sredniej dla catego kraju w analogicz-
nym okresie.

Najwyzszy poziom wyksztatcenia w 2021 roku posiadali mieszkancy powiatu piaseczynskiego, wsrod ktorych
az 38,9% miato wyksztatcenie wyzsze. 36,75% mieszkancow powiatu wroctawskiego, a takze 33,63% miesz-
kancéw powiatu grodziskiego i 33,29% mieszkancéw powiatu poznanskiego legitymowato sie wyksztatceniem
wyzszym. Do najstabiej wyksztatconych nalezeli mieszkancy powiatow: leszczynskiego, kartuskiego i puckiego,
w ktorych wyzsze wyksztatcenie posiadato kolejno: 17,85%, 21,21% i 21,44% 0sob.

We wszystkich analizowanych powiatach poziom migracji wewnetrznych do (naptyw) byt znacznie wyzszy niz
poziom migracji wewnetrznych z (odptyw).
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Przecietne miesieczne wynagrodzenie jedynie w przypadku 2 powiatow przewyzszato $Srednig krajowa.

Po uwzglednieniu mediany wynoszacej w 2021 roku 5070,22 zt az 9 powiatéw sposrdd analizowanych w tejze
grupie osiggato wyzszy rezultat.

119




0]

OKOLENIA———

(0]
Instytut

2. Miejsca o krok od przepasci, czyli 9 powiatow o najnizszym
wspotczynniku migracji i najnizszym wspotczynniku dzietnosci

Ludnos¢

WSM

TFR

3)

4)

6) wyksztatce-

7) wynagro-

Lp. Powiat PRl e 2021 2021 2021 1) LS urodzenia | bezrobocie SRy nie wyisze dzenia brutto L Riczieel
1 | Konin wielkopolskie | 69069 | -818 | 1,14 | -16% | 487% 6,48 5,4% 1,53 25,52% 5369,58 7t 18,4% 1,46
2 | chetm lubelskie 58805 | -8,02 | 1,10 | -14% | 50,0% 6,51 6,5% 1,56 28,93% 4945,78 71 27,3% 1,48
3 | Zamosc lubelskie 59603 | 715 | 1,17 | -11% | 49,3% 7,27 7,0% 1,47 30,63% 5405,57 7t 26,8% 1,55
4 | hrubieszowski | lubelskie 58627 | 698 | 1,12 | -17% | 47,0% 6,29 9,6% 1,38 28,93% 5019,57 2t | 2,2%% 1,65
5 | Przemysl podkarpackie | 57568 | 67 | 1,13 | 15% | 49,2% 6,57 8,8% 1,45 29,00% 5100,21 7t 27,4% 1,55
6 | tomaszowski | lubelskie 78805 | 599 | 1,17 | 13% | 47,2% 6,93 5,4% 1,39 17,87% 4556,75 2t 4% 1,68
7 | braniewski W;;Z':‘Ssk'i 38234 | 57 | 1,14 | 14% | 47,5% 6,82 9,1% 1,31 16,17% 4875,92 71 4,2% 1,61
8 | siemiatycki | podiaskie 41660 | 557 | 1,08 | -17% | 464% 6,16 3,8% 18 16,67% 4834,47 7t 16,8% 1,70
9 | sejneriski podlaskie 18992 | 538 | 1,10 | 12% | 46,5% 6,53 9,4% 1,64 19,75% 4537,00 74 12% 1,68
6001,02 zt
POLSKA 37907704 | -1,18 | 1,34 | -0,4% | 49,2% 8,7 5,4% 1,53 25,2% Mediana 15,5% 1,61
5070,22 zt

ik wnN e

Zmiana liczby mieszkancow w ciggu 20 lat (2002-2021) w % (dane: GUS)

Liczba kobiet w wieku 20-39 lat (dane: GUS, 2021)
Liczba urodzonych dzieci na 1000 ludnosci w 2021 roku (dane: GUS, 2021)
Poziom bezrobocia w 2021 roku (dane: GUS, 2021)

Liczba izb na 1 mieszkanca (dane: GUS, 2020)

© 0 N o

% mieszkancow z wyksztatceniem wyzszym (dane: NSP 2021)
Wynagrodzenia brutto (dane: GUS, 2021)
% dzieci do lat 3. objetych opiekg ztobkowa (dane: GUS, 2021)

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (dane: NSP 2021)
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tabeli przedstawiono 9 powiatéw charakteryzujgcych sie najnizszym wspotczynnikiem salda migracji (WSM)
przy jednoczesnym najnizszym wspofczynniku dzietnosci ogdlnej (TFR). Najnizszy poziom TFR w 2021 roku
odnotowano w powiecie siemiatyckim (1,08), réwnie niski w powiecie sejnenskim i Chetmie (1,10). Najwyz-
szy, wynoszacy 1,17, zaobserwowano natomiast w Zamosciu i powiecie tomaszowskim. Najnizszy wspétczynnik
salda migracji odnotowano w Koninie (-8,18) oraz w Chetmie (-8,08).

Charakterystyczny dla tej grupy powiatéw jest znaczacy spadek liczby mieszkancéw w ciggu 20 lat. Najwiekszy
odptyw odnotowano w powiatach hrubieszowskim i siemiatyckim, skad ubyto po 17% ludnosci. Rownie wysoki
odptyw nastgpit w Koninie, gdzie spadek wynosit 16%.

Liczba urodzen zywych na 1000 ludnosci w 2021 roku pozostawata ponizej Sredniej dla Polski.

W powiecie siemiatyckim wskaznik urodzen byt najnizszy i wynosit 6,16, podczas gdy $rednia dla Polski
to 8,7 urodzen na 1000 ludnosci. Kolejnym powiatem o niskim wskaZniku urodzen byt powiat hrubieszowski
z wynikiem 6,29, a najwyzszg liczbe urodzen odnotowano w Zamosciu — 7,27, co i tak stanowito wynik znacznie
ponizej Sredniej dla kraju. W przypadku potowy powiatéw problem bezrobocia byt znaczny. Najwyzsze bezro-
bocie wystepowato w 2021 roku w powiatach: hrubieszowskim (9,6%), sejneniskim (9,4%) i braniewskim (9,1%).
W przypadku zaledwie trzech powiatéw poziom bezrobocia byt réwny sredniej w Polsce badz od niej nizszy.
Najnizszy poziom bezrobocia zaobserwowano w powiecie siemiatyckim — 3,8%.

Sposrdod 9 powiatow ujetych w tabeli 4 znajdujg sie w wojewddztwie lubelskim, 2 — w podlaskim, a po 1
w wojewodztwach: wielkopolskim, podkarpackimiwarminsko-mazurskim. Cztery jednostkiterytorialne to miasta
na prawach powiatu $redniej wielkosci. Kazdy z prezentowanych powiatéw znajduje sie w znacznej odlegtosci
(powyzej 50 km) od duzych miast czy aglomeracji miejskich.
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2.1. Konin

woj. wielkopolskie

ludnos¢: 69 069

Konin to miasto na prawach powiatu potozone w wojewddztwie wielkopolskim, zajmujgce obszar 82,3 km?2.
W 2021 roku liczba jego mieszkancéw wynosita 69 069. Okala je powiat koninski. Od duzych miast — todzi
i Poznania — dzieli je ok. 110 km. Blizej znajduje sie Kalisz (ok. 60 km). W 2021 roku w Koninie odnotowano
ujemny wspotczynnik salda migracji (-8,18) przy jednoczesnym niskim wspodtczynniku dzietnosci ogdlnej (TFR)

-1,14.

2.1.1. Zmiana liczby mieszkancow w latach 2002-2021

Liczba mieszkancéw Konina wynosita w 2002 roku 82 177 mieszkancow, a w 2021 roku juz tylko 69 069. W ciggu
20 lat ubyto 16% mieszkancow.

Liczba mieszkancow 2002-2021 (Dane: GUS)

2002 82177
2003 81774
2004 81266
2005 80838
2006 80471
2007 80140
2008 VELYE)
2009 79516
2010 78670
2011 78209
2012 77847
2013 77224
2014 76547
2015 75875
2016 75342
2017 74834
2018 74151

2019 VEEYY
2020 70162

2021 69069
0 20000 40000

60000 80000 100000 120000
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2.1.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkarncow w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkancéw wynosita 81 266 osdb. W latach 2004-2021 liczba urodzen byta nizsza niz
liczba zgondw. Odnotowano réwniez niemal dwukrotnie wyzszg wartos¢ migracji z (odptyw) wzgledem migra-
cji do (naptyw). Saldo migracji zagranicznych byto ujemne (-188). Gtownym powodem zmnigjszania sie liczby
mieszkancow Konina na przestrzeni lat byty migracje wewnetrzne ludnosci, ktére w niemal 90% odpowiadaty
za wyludnianie sie miasta.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéow w latach 2005-2021 (Dane: GUS)

9195

11382 .
81266 .

69069
-188
Liczba mieszk. Urodzenia Migracje Migracje Zgony Saldo migr. zagr. Liczba
2004 — naptyw — odptyw mieszkancow
2021r.

2.1.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W 2021 roku wiekszg czes¢ mieszkarnicow stanowity kobiety (53,1%) wzgledem mezczyzn (46,9%). Wspotczyn-
nik feminizacji wynosit 113.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)

Mezczyzini
Kobiety

0 10000 20000 30000 40000 50000

2.1.4. Struktura demograficzna mieszkarncow wedtug grup wieku i pfci

W 2021 roku liczba kobiet i mezczyzn w grupach wiekowych 0—-24 lata byta zblizona. Pomiedzy 25. a 39. rokiem
zycia obserwuje sie nadwyzke mezczyzn. Wsréd mieszkancow od 40. roku zycia dominujg kobiety. Najwyzszy
udziat w populacji majg mieszkancy w wieku 35-39 lat, a takze 40—-44 lata.
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Struktura demograficzna mieszkaricow wg pici i wieku (Dane: GUS, 2021)
Wiek

0-4
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10-14
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70-74 1944
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2.1.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat
W grupie wiekowej 20—-39 lat w 2021 roku 51,3% to mezczyzni. Wspotczynnik feminizacji wyniost 94.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyini

W Kobiety

2.1.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

W Koninie przecietna liczba dzieci w rodzinie w 2021 roku wynosita 1,46 i byta znacznie nizsza od Sredniej
w kraju —1,61.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)
Konin
Polska
0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

2.1.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W 2002 roku liczba urodzen zywych na 1000 ludnosci wynosita 7,98, a w 2021 roku — 6,48, co daje spadek
na przestrzeni 20 lat o 18,8%. Wykres charakteryzuje poczatkowo wzrost liczby urodzen do 10,49 w 2010
roku (najwyzszy wynik), a nastepnie niemal coroczne spadki. W 2021 roku liczba urodzen byta najnizsza
w badanym okresie.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)

2002 7,98

2003 8,51

2004 8,31

2005 8,83

2006 9,34
2007 9,09

2008 10,18
2009 10,13
2010 10,49
2011 9,06

2012 8,42

2013 7,88

2014 8,58

2015 7,94

2016 8,62

2017 8,30

2018 8,41

2019 8,11

2020 7,57

2021 6,48

0 3 6 9 1.2 1‘5
2.1.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku w Koninie liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 285, co zapewniato opieke nad 18,4%
dzieci do lat 3.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych 7285
opiekg w ztobkach

Liczba dzieci do lat 3
0 1500 3000 4500 6000 7500 9000 10500 12000

2.1.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci w wieku 3-6
lat objetych wychowaniem
przedszkolnym

Liczba dzeci w wieku 3-6 lat

0 3000 6000 9000 12000 150000 18000
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2.1.10. Bezrobocie

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w ogdlnej liczbie mieszkancéw Konina w wieku produkcyjnym w 2003
roku wynosit 14%. W kolejnych latach nastgpit gwattowny spadek —az do 2008 roku, kiedy poziom bezrobocia
osiggnat 6%. W kolejnych latach odnotowano wzrost do maksymalnego poziomu 10,4% w 2013 roku. Od 2014
roku obserwuje sie kolejny spadek az do 2019 roku, kiedy poziom bezrobocia byt najnizszy wsrod analizowanych
19 lat (4,6%). W 2020 roku nastgpit wzrost do 6,2%, co mogto by¢ nastepstwem lockdowndéw wprowadzanych
w zwigzku z pandemig COVID-19. W 2021 roku poziom bezrobocia spadti wynosit 5,4%. Niemal w catym analizo-
wanym okresie poziom bezrobocia byt wyzszy niz srednia dla Polski. Nalezy rowniez zwréci¢ uwage, ze poziom
bezrobocia kobiet pozostaje wyzszy w kazdym roku.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkarnicow w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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2.1.11. Poziom wyksztatcenia

W 2021 roku wedtug danych NSP wiekszos¢ mieszkancéw stanowity osoby posiadajgce wyksztatcenie wyzsze
— 25,5%. 24,1% mieszkancéw Konina miato wyksztatcenie srednie zawodowe, 19,3% — zasadnicze zawodowe,
10,6% — podstawowe ukonczone, 3,3% — policealne, a gimnazjalne i podstawowe nieukoriczone — po 2,6%.
Wiekszos¢ spoteczenstwa zatem charakteryzuje sie wyksztatceniem srednim.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

2,60%

10,59%

3,30%

2.1.12. Dynamika migracji w czasie

B Wyisze

M Policealne

B Srednie ogdlne
Srednie zawodowe

M Zasadnicze zawowodwe
Gimnazjalne

M Podstawowe ukonczone

Podstawowe nieukoriczone
i bez wyksztatcenia

W latach 2005-2021 jest widoczny staty, niemal rowny odptyw liczby mieszkarncéw z Konina w ramach migra-
cji wewnetrznych. W niemalze kazdym roku odptyw pozostaje na dwukrotnie wyzszym poziomie niz naptyw.
Najnizszy poziom salda migracji zostat osiggniety w 2020 roku, co mogto by¢ spowodowane pandemig COVID-19.

128




[e)
OKOLENIA
Instytut

Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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2.1.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w Koninie srednia liczba izb przypadajgca na 1 mieszkarica wynosita 1,53, co byto zbiezne ze
Srednim wskaznikiem dla Polski.

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)

Konin

Polska
0,0 0,5 1,0 1,5 2,0
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2.1.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002—-2021

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto mieszkarica Konina w latach 2002 i 2003 byto wyzsze niz Srednia krajowa.
Od 2004 roku pensje, pomimo corocznego wzrostu wartosci nominalnej, stanowity ok. 90% przecietnej pensji brutto
przecietnego Polaka. Pensje te nie rosty zatem tak szybko jak w innych miejscach Polski. W 2016 roku wskaznik spadt
ponizej 90% i od tego czasu pozostaje na podobnym poziomie. Krytyczny moment, definiowany w tym przypadku
jako najnizszy wskaznik procentowy, zostat odnotowany w 2017 roku, kiedy przecietna pensja mieszkanca Konina
wynosita 3930,94 zt (86,82% Sredniej krajowej). W 2021 roku przecietny Polak zarabiat 6001,02 zt brutto, a przecietny
koninianin juz tylko 5369,58 zt. Mieszkaniec Konina byt wiec ubozszy Srednio o 631,44 zt miesiecznie.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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2.2. Chetm

Powiat Chetmski

woj. lubelskie

ludnos¢: 58 805

Chetm to miasto na prawach powiatu, ktére jest potozone w wojewddztwie lubelskim, we wschodniej czesci
Polski. Niespetna 30 km dzieli je od granicy z Ukraing. Miasto Chetm zajmuje obszar 35,3 km2 i okala je powiat
chetmski. W 2021 roku liczba mieszkarncéw miasta wynosita 58 805. W 2020 roku w Chetmie odnotowano niski
wspotczynnik salda migracji (-8,02) przy jednoczesnym niskim wspdtczynniku dzietnosci ogdlnej (TFR) — 1,10.

2.2.1. Zmiana liczby mieszkancow w latach 2002-2021

Miasto powiatowe Chetm odnotowato na przestrzeni 20 badanych lat spadek liczby mieszkancow o 14% — z 68
672 w 2002 roku do 58 805 w 2021 roku.

Liczba mieszkancow 2002-2021 (Dane: GUS)

2002 68672
2003 68688
2004 68611
2005 68160
2006 67887
2007 67782
2008 67702
2009 67650
2010 66537
2011 66176
2012 65897
2013 65481
2014 64855
2015 64270
2016 63734
2017 63333
2018 62670
2019 61932
2020 59711

2021 58805
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2.2.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkarncow w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkaricow Chetma wynosita 68 611 osdb. Z przedstawionych danych wynika, ze liczba
zgonodw przewyzszata liczbe urodzen. Liczba migracji z (odptywdéw) byta wyzsza niz liczba migracji naptywo-
wych. Saldo migracji zagranicznych wyniosto -31. Jak wynika z powyzszego wykresu, najwiekszy udziat w proce-
sie wyludniania sie miat odptyw migracyjny mieszkancow.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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- . .
n . .

58805
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Liczba mieszk. Urodzenia Migracje Migracje Zgony Saldo migr. zagr. Liczba
2004 — naptyw — odptyw mieszkancow
2021r.

2.2.3. Liczba kobiet i mezczyzn

Wsrod ogdtu mieszkancow Chetma w 2021 roku dominowaty kobiety (53,4%) wzgledem mezczyzn (46,6%).
Wspodtczynnik feminizacji wynosit 114.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)

Mezczyzni
Kobiety

0 10000 20000 30000 40000 50000

2.2.4. Struktura demograficzna mieszkarncow wedtug grup wieku i pfci

Struktura demograficzna mieszkancéw Chetma charakteryzuje sie zblizong liczbg kobiet i mezczyzn w najmtod-
szych grupach wiekowych. Powyzej 15. roku zycia obserwuje sie dominacje liczbowg mezczyzn i tendencja
ta utrzymuje sie do 29. roku zycia. W grupie wiekowej 30—34 lata dominacja mezczyzn znaczgco maleje, wsréd
35—-39-latkdw wzrasta dysproporcja na korzys¢ mezczyzn. W kolejnym przedziale wiekowym (40—44) obser-
wuje sie wzgledng rownowage. Natomiast powyzej 45. roku zycia odnotowuje sie nadwyzke kobiet. Przewaga
pan wzrasta wraz z wiekiem. Najwyzszy udziat w populacji mieszkancdw Chetma majg osoby w wieku 35—-39 Iat.

132



O
OKOLENIA
Instytut

Struktura demograficzna mieszkaricow wg pici i wieku (Dane: GUS, 2021)

Home

Wiek

0-4

5-9

10-14

15-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65-69

70-74

75-79 726

80-g4 MRSl

85 i wiecej =

1535

1993

2450

2353

2113

1740

1742

1999

1999

1468

0

1 1
1000 2000

W Mezczyzni m Kobiety

1
3000

1
4000

1
5000

133



[e)
OKOLENIA
Instytut

2.2.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W 2021 roku w grupie wiekowej 20—39 lat odnotowano nadwyzke mezczyzn, ktérzy stanowili 51,5% wobec
48,5% kobiet. Wspdtczynnik feminizacji wynosit 94.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni

W Kobiety

2.2.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

Przecietna liczba dzieci w rodzinie w Chetmie wynosita w 2021 roku 1,48, co stanowito wartos¢ znacznie nizszg
od sredniej krajowe;.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)
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Polska

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

2.2.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

Liczba urodzen zywych na 1000 ludnosci spadta z poziomu 8,14 w 2002 roku do 6,51 (najnizszy wynik) w 2021
roku. Pomiedzy 2005 a 2009 rokiem liczba urodzen wzrastata. Najwyzszy wspotczynnik urodzen odnotowano
w 2009 roku (9,87), od tego czasu obserwuje sie niemal coroczne spadki. Wyjgtkiem byty lata 2012, 2015, 2017
z niewielkimi wzrostami. Od 2017 roku jest widoczna tendencja spadkowa.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)

2002 8,14
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2.2.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku w Chetmie liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 332, co zapewniato opieke nad 27,3%
dzieci do lat 3.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych 332
opiekg w ztobkach

Liczba dzieci do lat 3
0 1500 3000 4500 6000 7500 9000 10500 12000

2.2.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci w wieku 3-6
lat objetych wychowaniem
przedszkolnym

Liczba dzeci w wieku 3-6 lat
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2.2.10. Bezrobocie

Najwyzszy udziat bezrobotnych zarejestrowanych w urzedzie pracy w liczbie mieszkancow w wieku produk-
cyjnym odnotowano na poczatku analizowanego okresu, tj. w 2003 roku (15%). Od tego czasu az do 2008
roku obserwowano spadek do 7,9%. Nastepnie nastgpit wzrost, a bezrobocie w 2013 roku osiggneto poziom
10,5%. W latach 2014—2019 corocznie liczba oséb bezrobotnych spadata. W 2020 roku bezrobocie wynosito
7,9%, a w 2021 — 6,5%. W analizowanym okresie liczba bezrobotnych kobiet przewyzszata liczbe bezrobotnych
mezczyzn. W ciggu 19 analizowanych lat corocznie poziom bezrobocia byt wyzszy niz Sredni w kraju.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkaricow w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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2.2.11. Poziom wyksztatcenia

Wedtug danych NSP z 2021 roku 28,93% chetmian posiadato wyksztatcenie wyzsze, 24,17% — Srednie zawodowe,
15,29% — zasadnicze zawodowe, 12,6% — srednie ogdlne, 9,5% — podstawowe ukonczone, 4,13% — policealne
oraz po 2,69% — gimnazjalne i podstawowe nieukoniczone. Najwieksza czes¢ mieszkancow Chetma ma zatem
wyksztatcenie na poziomie $rednim.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

2,69%
MW Wyisze
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M Srednie ogdlne
Srednie zawodowe

M Zasadnicze zawowodwe
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B Podstawowe ukonczone

12,60%

Podstawowe nieukoriczone
i bez wyksztatcenia

2.2.12. Dynamika migracji w czasie

W latach 2005-2021 liczba migracji wewnetrznych do (naptywoéw) byta nizsza niz liczba migracji wewnetrz-
nych z (odptywoéw). Najnizsza liczba naptywow zostata odnotowana w 2020 roku, a najwyzsza —w 2006 roku.
Najwyzszg liczbe odptywdw zaobserwowano w 2019 roku, a najnizszg —w 2012. Wzrastajgce zatem od 2015
roku tendencje odptywowe zostaty zahamowane przez pandemie COVID-19 przypadajgcg gtéwnie na 2020 rok
z uwagi na czestos¢ lockdownow. W 2021 roku naptyw wzrdst, a odptyw zwiekszyt sie jedynie nieznacznie.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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2.2.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w Chetmie na 1 mieszkanca przypadato 1,56 izby, co stanowito nieznacznie wyzszg wartosc niz
Sredni wspdétczynnik dla Polski (1,53).

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)
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2.2.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002—-2021

Pod wzgledem zarobkéw mieszkancy Chetma zdecydowanie ustepowali przecietnemu mieszkancowi Polski.
Niezmiennie przez 20 analizowanych lat wynagrodzenie chetmian pozostaje na poziomie mniej wiecej 80%
Sredniej krajowej. W 2002 roku stanowito 84,7% przecietnego wynagrodzenia mieszkarnca Polski, nominalnie
rdznica wynosita 341,87 zt. Pomimo corocznego wzrostu wartosci Sredniej pensji brutto w Chetmie w 2021 roku
roznica ta miata wartos¢ juz 1055,24 zt.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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2.3. Zamos¢
t’_;}amoéé

Powiat Zamojski

woj. lubelskie

ludnosé: 59 603

Zamos¢ jest miastem na prawach powiatu potozonym w wojewddztwie lubelskim, we wschodniej czesci Polski,
i zajmuje obszar 30,3 km2. Okala je powiat zamojski, a od granicy ukrainskiej dzieli dystans ok. 70 km. Z uwagi
na atrakcje turystyczne, m.in. Stare Miasto, ktdre jest wpisane na liste Swiatowego dziedzictwa UNESCO, Zamos¢
pozostaje w kregu zainteresowania turystow. Liczba mieszkancéw w 2021 roku wynosita 59 603. W 2021 roku
miasto charakteryzowat ujemny wspdtczynnik salda migracji (-7,15) przy jednoczesnym niskim wspotczynniku

dzietnosci ogdélnej (TFR) — 1,17.

2.3.1. Zmiana liczby mieszkancow w latach 2002-2021

Od 2002 roku liczba mieszkarncéw Zamoscia spadfa 0 11% — z 66 820 w 2002 roku do 59 603 w 2021 roku.

Liczba mieszkancow 2002-2021 (Dane: GUS)

2002 66820
2003 66675
2004 66747
2005 66802
2006 66507
2007 66375
2008 66530
2009 66557
2010 66061
2011 65784
2012 65612
2013 65255
2014 65055
2015 64788
2016 64648
2017 64354
2018 63813

2019 63437
2020 60375

2021 59603
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2.3.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkarncow w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkancow Zamoscia wynosita 66 747. W latach 20042021 liczba urodzen byta wyzsza
niz liczba zgondw. Odnotowano wyzszg wartos$¢ migracji odptywowych wzgledem naptywowych. Saldo migra-
cji zagranicznych wynosito -256. Jak wynika z powyzszego wykresu, gtéwnym powodem spadku liczby miesz-
kancéw od 2004 roku byty migracje wewnetrzne ludnosci.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2005-2021 (Dane: GUS)

9825

. 59603
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Liczba mieszk. Urodzenia Migracje Migracje Zgony Saldo migr. zagr. Liczba
2004 — naptyw — odptyw mieszkancow
2021r.

2.3.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W 2021 roku wiekszg czes¢ mieszkarnicow stanowity kobiety (53,4%) wzgledem mezczyzn (46,6%). Wspotczyn-
nik feminizacji wynosit 115.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)

Mezczyzni
Kobiety

0 10000 20000 30000 40000 50000

2.3.4. Struktura demograficzna mieszkarncow wedtug grup wieku i pfci

W 2021 roku liczba kobiet i mezczyzn w grupach wiekowych 0-19 lat byta zblizona. W kohortach wiekowych
20-24 oraz 2529 odnotowuje sie nadwyzke mezczyzn, co moze by¢ skutkiem wyjazdéw kobiet do osrod-
kéw akademickich. W kolejnej grupie wiekowej, tj. 30—34 lata, liczba kobiet i mezczyzn jest zblizona. Liczba
mezczyzn w wieku od 35 do 44 lat przewyzsza liczbe kobiet. Powyzej 45. roku Zzycia obserwuje sie zwrot tenden-
cji w kierunku nadwyzki kobiet. Powyzej 80. roku zycia kobiety stanowig niemalze dwukrotnie wiekszg popula-
cje niz mezczyzni. Natomiast wsrdd najstarszej czesci mieszkancéw (powyzej 85. roku zycia) na jednego mezczy-
zne przypadajg niemal 3 kobiety w tym samym wieku.
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Struktura demograficzna mieszkaricow wg pici i wieku (Dane: GUS, 2021)
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2.3.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W grupie wiekowej 20—39 lat w 2021 roku kobiety stanowity juz tylko 49,3%, a mezczyzni —50,7%. W tej grupie
wiekowej nastepuje zatem wzgledne ,,zrownanie” liczby kobiet i mezczyzn. Wspdtczynnik feminizacji wynidst 97.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni

m Kobiety

2.3.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

Przecietna liczba dzieci w rodzinie w Zamosciu w 2021 roku wynosita 1,55, co byto wynikiem nizszym niz $rednia
dla Polski.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)
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2.3.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W 2002 roku liczba urodzen zywych na 1000 ludnosci wynosita 8,12, a w 2021 roku — 7,27, co stanowito najniz-
szy wynik na przestrzeni 20 lat. WskaZnik jednak przyjmowat rdzne wartosci w poszczegdlnych latach. W 2009
roku wynosit 10,82 (najwyzszy) i niemal zrownat sie ze Srednig dla Polski. Od 2015 do 2018 roku liczba urodzen
spadata, zatem w Zamosciu nie byta widoczna charakterystyczna ,gorka” wywotana wprowadzeniem programu
,Rodzina 500+”. W ciggu 20 lat liczba urodzen pozostawata na nizszym poziomie niz $rednia dla Polski w analo-
gicznych okresach.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)
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2.3.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku w Zamosciu liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 370, co zapewniato opieke nad 26,8%
dzieci do lat 3.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych 370
opiekg w ztobkach

Liczba dzieci do lat 3
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2.3.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci w wieku 3-6
lat objetych wychowaniem
przedszkolnym

Liczba dzeci w wieku 3-6 lat
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2.3.10. Bezrobocie

W latach 2003—-2021 bezrobocie w Zamosciu pozostawato na poziomie wyzszym niz Sredni dla Polski, ale tenden-
cje zarowno spadkowe, jak i zwyzkowe byty zbiezne niemalze w catym okresie. Wyjgtek stanowit jedynie 2011
rok. Do 2008 roku i w 2014 roku oraz od 2016 do 2021 roku wsréd osob pozostajgcych bez pracy przewazaty
kobiety. W latach 2009-2013 bezrobocie wsréd kobiet byto nizsze niz wsrdéd mezczyzn. W 2015 roku poziom
bezrobocia wsrdd przedstawicieli obu ptci w wieku produkcyjnym byt rowny. Od 2014 roku poziom bezrobo-
cia stopniowo obnizat sie az do 2020 roku, kiedy nastgpit wzrost do 7,8% (2019 rok — 6,4%). Jest to zbiezne
w tendencjg w catym kraju z uwagi na pandemie COVID-19. W 2021 roku poziom bezrobocia w Zamosciu
wynosit 7%.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkarnicow w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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2.3.11. Poziom wyksztatcenia

W 2021 roku wedtug danych NSP wiekszos¢ mieszkancéw stanowity osoby posiadajgce wyksztatcenie wyzsze
(30,63%), 21,88% — Srednie zawodowe, po 14,38% — srednie ogdlne i zasadnicze zawodowe, 8,13% — podsta-
wowe ukonczone, 5,42% — policealne, 2,71% — podstawowe nieukonczone, a 2,5% — gimnazjalne.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)
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2.3.12. Dynamika migracji w czasie

0d 2005 roku liczba migracji wewnetrznych naptywowych byta nizsza niz liczba odptywdw. Dysproporcja miedzy
tymi dwiema liczbami bywata zmienna. Najwyzszy odptyw zanotowano w 2007 roku, a najnizszy —w 2016 roku.
Najwyzszy naptyw rowniez nastgpit w 2007 roku, a najnizszy — w 2021. Najwieksze rdznice pomiedzy warto-
Sciami byty zauwazalne w latach 2018 i 2019. Rok 2020 przynidst zahamowanie migracji, ale w 2021 roku ubytek
ludnosci wrdcit niemalze do poziomu sprzed pandemii.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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2.3.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku na mieszkarnica Zamoscia przypadato srednio 1,47 izby, a na przecietnego Polaka — 1,53.

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)
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2.3.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto mieszkancow Zamoscia od 2002 do 2021 roku pozostawato
na podobnym poziomie wzgledem S$redniej krajowej — ok. 90%. Pensje niemal w catym okresie wzrastaty
nominalnie — wyjatek stanowit 2010 rok, kiedy nastgpit spadek wynagrodzen o ok. 80 zt. Wzrost uposazen
nie byt jednak tak wysoki, jak srednia krajowa. W 2002 roku przecietny zamoscianin zarabiat mniej o 268,99 zt
od statystycznego Polaka, a w 2021 roku —juz 0 595,45 zt.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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2.4. Powiat hrubieszowski

Hrubieszow
°

woj. lubelskie

ludnosc: 58 627

Powiat hrubieszowski znajduje sie w wojewddztwie lubelskim, na $cianie wschodniej. Zajmuje obszar 1268 km?2.
Siedzibg powiatu jest miasto Hrubieszéw. Ponadto powiat ten tworzg gminy: Dothobyczéw, Horodto, Hrubie-
szow, Mircze, Trzeszczany, Uchanie i Werbkowice. W 2021 roku powiat ten liczyt 58627 mieszkancow. Graniczy
z powiatami: tomaszowskim, zamojskim i chetmskim, a od strony wschodniej —z Ukraing. W 2021 roku w powie-
cie hrubieszowskim odnotowano niski wspdtczynnik salda migracji (-6,98) przy jednoczesnym niskim wspot-

czynniku dzietnosci ogdlnej (TFR) —1,12.

2.4.1. Zmiana liczby mieszkancow w latach 2002-2021

Liczba mieszkancéw powiatu hrubieszowskiego w ciggu 20 analizowanych lat ulegta zmniejszeniu 0 17%. W 2002
roku liczebnos$¢ powiatu wynosita 70 649 osdb, a w 2021 — juz tylko 58 627.

Liczba mieszkarncow 2002-2021 (Dane: GUS)

2002 70649
2003 70092
2004 69476
2005 69133
2006 68398
2007 67861
2008 67460
2009 67059
2010 68858
2011 68205
2012 67662
2013 67157
2014 66512
2015 65939
2016 65195
2017 64428
2018 63698
2019 62847
2020 59651

2021 58627
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2.4.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkarncow w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkancow powiatu hrubieszowskiego wynosita 69 476. W analizowanym okresie liczba
urodzen byta nizsza niz liczba zgondw. Liczba migracji wewnetrznych naptywowych byta nizsza niz liczba migra-
cji wewnetrznych odptywowych. Saldo migracji zagranicznych wyniosto -105. Jak wynika z prezentowanego
wykresu, za wyludnianie sie powiatu hrubieszowskiego odpowiadaty gtownie migracje wewnetrzne (odptyw
5931 0s0b), a na drugim miejscu — ujemny przyrost naturalny (-3889).

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéow w latach 2005-2021 (Dane: GUS)

9350

105 58627
Liczba mieszk. Urodzenia Migracje Migracje Zgony Saldo migr. zagr. Liczba
2004 — naptyw — odptyw mieszkancéw
2021r.

2.4.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W 2021 roku liczba mieszkanek powiatu hrubieszowskiego przewyzszata liczbe mezczyzn (51,1% do 48,9%).
Wspodtczynnik feminizacji wynidst 104.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)

Mezczyzni 28697
Kobiety

0 10000 20000 30000 40000 50000

2.4.4, Struktura demograficzna mieszkarncow wedtug grup wieku i pfci

Struktura demograficzna powiatu hrubieszowskiego charakteryzowata sie wyzszym udziatem spotecznosci
w wieku poprodukcyjnym wzgledem mieszkancéw w wieku przedprodukcyjnym. W kohortach wiekowych
0-54 obserwuje sie nadwyzke mezczyzn. Wsréd mieszkancoéw powiatu w wieku rozrodczym (15—49 lat) obser-
wuje sie wzrost nadwyzki kobiet — szczegdlnie w kohorcie 25-29 réznica jest znaczna. Powyzej 55. roku zycia
dominujg kobiety. W populacji najwyzszy udziat majg mieszkancy w wieku 60—-64 lat. Wéréd najstarszych grup
mieszkancow, powyzej 60. roku zycia, liczebnos¢ populacji spada. Powyzej 80. roku zycia udziat kobiet jest
niemal dwukrotnie wyzszy niz mezczyzn.
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Struktura demograficzna mieszkaricow wg pici i wieku (Dane: GUS, 2021)
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2.4.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W grupie wiekowej 20—39 lat 47% stanowig kobiety, a 53% — mezczyzni. Wspotczynnik feminizacji w 2021 roku
wynosit 89.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni

m Kobiety

2.4.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

Przecietna liczba dzieci w rodzinie w powiecie hrubieszowskim w 2021 roku wynosita 1,65, co byto wynikiem
wyzszym od $redniej dla kraju jedynie o 0,04.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)

Powiat
hrubieszowski
Polska

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

2.4.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

Liczba urodzen zywych na 1000 mieszkancéw spadta z 8,98 w 2002 roku do 6,29 w 2021 roku. Najwyzsza liczba
urodzen zostata odnotowana w 2009 roku i wynosita 10,14. Od 2017 roku wartos¢ wskaznika corocznie spada.
Ponadto nalezy doda¢, ze w catym analizowanym okresie liczba urodzonych dzieci pozostawata na znacznie
nizszym poziomie niz w analogicznych okresach w Polsce.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)
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2.4.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku w powiecie hrubieszowskim liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 27, co zapewniato
opieke nad 2,2% dzieci do lat 3. To najnizszy odsetek wsrdd wszystkich analizowanych w niniejszym raporcie
powiatow.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych 27
opieka w ztobkach

Liczba dzieci do lat 3
0 1500 3000 4500 6000 7500 9000 10500 12000

2.4.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci w wieku 3-6
lat objetych wychowaniem
przedszkolnym

Liczba dzeci w wieku 3-6 lat
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2.4.10. Bezrobocie

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludnosci w wieku produkcyjnym od 2003 roku spadt z 16,4%
do 9,6% w 2021 roku. W poczgtkowych latach (2003—2008) poziom bezrobocia malat. Nastepnie w latach
2009-2013 notowano wzrost wskaznika wsréd mieszkancow powiatu hrubieszowskiego do 14,2%. Od tego
czasu obserwuje sie coroczny spadek bezrobocia, ktére jednak pozostaje na wyzszym poziomie (nawet dwukrot-
nie) niz w analogicznym czasie w Polsce. W catym analizowanym okresie liczba bezrobotnych kobiet przewyz-
szata liczbe bezrobotnych mezczyzn.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkaricow w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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2.4.11. Poziom wyksztatcenia

Wedtug danych NSP z 2021 roku najliczniejszg grupe stanowili mieszkancy legitymujgcy sie réoznymi wariantami
wyksztatcenia sredniego: 12,6% posiadato wyksztatcenie srednie ogdlne, 24,17% — Srednie zawodowe, a 4,13%
— policealne. Wyksztatcenie wyzsze miato 28,93% spotecznosci, zasadnicze zawodowe — 15,29%, podstawowe
ukonczone — 9,5%, a podstawowe nieukonczone i gimnazjalne — po 2,69%. Jak wynika z powyzszego wykresu,
mieszkancy powiatu hrubieszowskiego nie nalezeli do najwyzej wyksztatconej czesci spoteczenstwa.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

2,69%
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M Policealne

M Srednie ogdlne
Srednie zawodowe

M Zasadnicze zawowodwe
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B Podstawowe ukonczone

Podstawowe nieukoriczone
i bez wyksztatcenia

2.4.12. Dynamika migracji w czasie

W latach 20052021 liczba migracji wewnetrznych do (naptywdw) byta nizsza niz liczba migracji wewnetrz-
nych z (odptywdw). Najwyzszy rozstep danych odnotowano w latach 2007 i 2019. Najnizsza liczba naptywow
zostata zaobserwowana w 2020 roku, a najwyzsza —w 2007. Najwyzsza liczba odptywdw przypada na rok 2007,
a najnizsza — na 2020. Wzrastajgcy od 2017 roku odptyw mieszkancow zostat zahamowany w 2020 roku, kiedy
liczba migracji tego typu spadta az o 238 wzgledem roku 2019. Rok 2021 przynidst ponowny wzrost liczby
migracji odptywowych, ale nie byto powrotu do poziomu z 2019 roku.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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2.4.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w powiecie hrubieszowskim na 1 mieszkanca przypadato 1,38 izby, co stanowito znacznie nizsza
wartos¢ niz sredni wspotczynnik dla Polski (1,53).

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)
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2.4.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

W analizowanym okresie srednie miesieczne wynagrodzenie mieszkarncow powiatu hrubieszowskiego pozosta-
wato ponizej sredniej krajowej. W 2002 roku wynosito 1780,06 zt i byto nizsze o 459,50 zt od wynagrodze-
nia statystycznego Polaka. Pomimo corocznego wzrostu wartosci nominalnej pensji brutto dystans dzielgcy
wynagrodzenie mieszkanca powiatu hrubieszowskiego i pensje przecietnego Polaka pozostawat znaczny (ok.
20%). W 2021 roku $rednia pensja brutto w powiecie hrubieszowskim wynosita 5019,57 zt, co stanowito 83,65%
Sredniej krajowej. Mieszkancy powiatu otrzymywali pensje Srednio o 981,45 zt nizsze.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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2.5. Przemysl

woj. podkarpackie

ludnosé: 57 568

Przemysl to miasto na prawach powiatu potozone w wojewddztwie podkarpackim w potudniowo-wschodniej
czesci Polski. Okala je powiat przemyski i zajmuje obszar 46,2 km2. Przemysl dzieli ok. 10 km w linii prostej
od granicy z Ukraing. W 2021 roku liczba mieszkaricéw wynosita 57 568. W 2021 roku miasto charakteryzowat
ujemny wspoétczynnik salda migracji (-6,7) przy jednoczesnym niskim wspdtczynniku dzietnosci ogdlnej (TFR)

-1,13.

2.5.1. Zmiana liczby mieszkancow w latach 2002-2021

Liczba mieszkancow Przemysla w ciggu 20 lat ulegta spadkowi o0 15% —z 67 787 w 2002 roku do 57 568 w 2021
roku, zatem o ponad 10 tys.

Liczba mieszkancow 2002-2021 (Dane: GUS)

2002 67787
2003 67547
2004 67847
2005 66909
2006 67127
2007 66867
2008 66488
2009 66389
2010 65096
2011 64728
2012 64276
2013 63638
2014 63441
2015 62720
2016 62154
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2020 58625
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2.5.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkarnicow w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkancow wynosita 67 847. W latach 2004—-2021 liczba urodzen byta nizsza niz liczba
zgonow. Liczba migracji odptywowych przewyzszata liczbe naptywow, a saldo migracji pozostawato dodatnie.
Na podstawie analizy powyzszych danych nalezy wskazac, ze za ubytek liczby mieszkancow odpowiada gtéwnie
ujemne saldo migracji wewnetrznych.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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2.5.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W 2021 roku wiekszg cze$¢ mieszkarncow stanowity kobiety (53,3%) wzgledem mezczyzn (46,7%). Wspotczyn-
nik feminizacji wynosit 115.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)

Mezczyzni
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2.5.4, Struktura demograficzna mieszkarncow wedtug grup wieku i pfci

W 2021 roku w najmtodszej grupie wiekowej, tj. 0—4 lata, obserwuje sie nadwyzke mezczyzn. W kolejnych
kohortach, tj. od 5. do 39. roku zycia, wcigz jest widoczna nadwyzka mezczyzn, ale jest ona mniejsza. Wsrdd
40—-44-latkdw nadwyzka mezczyzn okazuje sie wysoka. Od 45. roku zycia dominuja kobiety, a w kazdej kolejnej

grupie wiekowej ich przewaga staje sie wieksza, co moze by¢ zwigzane z nadumieralnoscig mezczyzn. Najlicz-
niejszg grupe wiekowg stanowig mieszkancy 40—44-letni.
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Struktura demograficzna mieszkaricow wg pici i wieku (Dane: GUS, 2021)
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2.5.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W grupie wiekowej 20—39 lat w 2021 roku dysproporcja pomiedzy liczbg kobiet i mezczyzn maleje w stosunku
do udziatu mieszkancéw wedtug ptci w ogdlnej liczbie mieszkancow Przemysla, co zobrazowano na wykresie
2.5.3. Kobiety stanowig 49,2%, mezczyzni — 50,8%, a wspotczynnik feminizacji wynosi 97.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni

m Kobiety

2.5.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

W Przemyslu w 2021 roku na podstawie NSP ustalono, ze przecietna liczba dzieci w rodzinie wynosita 1,55,
co negatywnie odbiegato od przecietnego wyniku w kraju.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)
Przemysl
Polska
0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

2.5.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W 2002 roku liczba urodzen zywych na 1000 ludnosci wynosita 8,86, a w 2021 roku — juz tylko 6,57, co daje
spadek na przestrzeni 20 lat az 0 25,8%. Warto zaznaczy¢, ze wynik z 2021 roku jest najnizszy w okresie anali-
zowanych 20 lat. Wykres charakteryzuje niesystematyczny spadek wartosci. Liczba urodzen zywych osiggneta
najwyzszy wynik 9,95 w 2009 roku. Od 2017 roku widac¢ tendencje spadkowg. W kazdym roku badanego okresu
wartos¢ urodzen zywych na 1000 mieszkancéw Przemysla byta nizsza niz Sredni wskaznik dla Polski w analo-
gicznych latach.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)
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2.5.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku w Przemyslu liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 322, co zapewniato opieke nad 27,4%
dzieci do lat 3.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych 392
opieka w ztobkach
Liczba dzieci do lat 3
0 1500 3000 4500 6000 7500 9000 10500 12000

2.5.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)
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2.5.10. Bezrobocie

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych mieszkancow Przemysla w liczbie oséb w wieku produkcyjnym w latach
2003-2021 pozostawat na wyzszym poziomie niz Sredni wskaznik dla Polski w analogicznym okresie. Niekiedy
poziom bezrobocia w Przemyslu byt nawet dwukrotnie wyzszy. Niezmiennie procent bezrobotnych kobiet byt
WYZzszy niz pozostajgcych bez pracy mezczyzn. Najwyzsze bezrobocie odnotowano w 2003 roku, kiedy wynosito
ono 14,4%, a najnizsze w 2019 — 8%. W 2021 roku liczba oséb bezrobotnych w Przemyslu stanowita 8,8%.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkancéw w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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2.5.11. Poziom wyksztatcenia

W 2021 roku wedtug danych pozyskanych w drodze Narodowego Spisu Powszechnego 29% mieszkancéw posia-
dato wyksztatcenie wyzsze, 22,10% — srednie zawodowe, 15,6% — Srednie ogdlne, 14,9% — zasadnicze zawodowe,
8,7% — podstawowe ukonczone, 4,3% — policealne, 2,8% — podstawowe nieukonczone, a 2,6% — gimnazjalne.
Najwyzszy udziat w spoteczenstwie mieli mieszkancy posiadajgcy wyksztatcenie na sSrednim poziomie.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

2,81%
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15,58%

Podstawowe nieukoriczone
i bez wyksztatcenia

2.5.12. Dynamika migracji w czasie

W badanym okresie widoczna jest zdecydowana przewaga migracji odptywowych wzgledem migracji naptywo-
wych. Dysproporcja niemal przez caty badany okres pozostaje na podobnym poziomie. Wyjatek stanowit 2014
rok, w ktérym rdznica pomiedzy wartoscig obu wskaznikdw byta najnizsza. Wzrost odptywow zostat zahamo-
wany przez pandemie COVID-19 w 2020 roku. W 2021 roku liczba odptywdw pozostata na poréwnywalnym
poziomie wzgledem roku ubiegtego, a liczba zameldowan wzrosta.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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2.5.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku na mieszkanca Przemysla przypadato 1,45 izby, a na statystycznego Polaka —juz 1,53.

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)
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2.5.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002—-2021

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto mieszkanca Przemysla pozostawato w ciggu 20 analizowanych
lat na poziomie duzo nizszym od Sredniej krajowej. W 2002 roku stanowito 84,07% sredniej krajowej, zatem
przecietny przemyslanin zarabiat o 356,67 zt mniej od statystycznego Polaka. W kolejnych latach wartos¢
nominalna pensji sukcesywnie wzrastata, ale dystans do $redniej krajowej pozostawat znaczny. W 2021 roku
zarobki wynosity 5100,21 zt, czyli 84,99% Sredniej krajowej. To sprawiato, ze przecietny mieszkaniec Przemysla
zarabiat mniej 0 900,81 zt od statystycznego Polaka.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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2.6. Powiat tomaszowski

Tomaszéw Lubelski
[ ]

woj. lubelskie

ludnosé: 78 805

Powiat tomaszowski znajduje sie w wojewddztwie lubelskim i zajmuje obszar 1489 km2. W 2021 roku liczba
mieszkancoéw powiatu wynosita 78 805. Powiat tomaszowski sktada sie z miast: Tomaszéw Lubelski, taszczéw,
Tyszowce, Lubycza Krolewska, a takze gmin: Betzec, Jarczow, taszczowka, Mosty Mate, Potok i Rachanie. Grani-
czy z powiatami: bitgorajskim, zamojskim, hrubieszowskim i lubaczowskim, ktory lezy w wojewddztwie podkar-
packim. W 2021 roku w powiecie odnotowano niski wspdtczynnik salda migracji (-5,99) przy jednoczesnym

niskim wspotczynniku dzietnosci ogélnej (TFR) — 1,17.

2.6.1. Zmiana liczby mieszkancow w latach 2002-2021

Liczba mieszkancow powiatu tomaszowskiego ulegta zmniejszeniu o 13% — z 90 295 w 2002 roku do 78 805
w 2021 roku.

Liczba mieszkarncow 2002-2021 (Dane: GUS)

2002 90295
2003 89884
2004 89441
2005 88702
2006 88199
2007 87484
2008 87148
2009 86657
2010 88600
2011 88032
2012 87479
2013 86936
2014 86385
2015 85705
2016 85105

2017 84429
2018 83715
2019 82762
2020 79909

2021 78805
0 20000 40000 60000 80000 100000

120000

167




[e)
OKOLENIA
Instytut

2.6.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkarnicow w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkancéw powiatu tomaszowskiego wynosita 89 441. Zgodnie z prezentowanymi danymi
GUS liczba urodzen byta nizsza od liczby zgondw o 25%. Liczba migracji wewnetrznych odptywowywch przewyz-
szatfa liczbe migracji naptywowych o jedng trzecia. Saldo migracji zagranicznych wyniosto -203. Na podstawie
powyzszych danych nalezy przyjaé, ze gtdwng przyczyng wyludniania sie powiatu tomaszowskiego jest migracja
ludnosci. Na drugim miejscu uplasowat sie ujemny przyrost naturalny.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéow w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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2.6.3. Liczba kobiet i mezczyzn
Wsrod mieszkancow powiatu tomaszowskiego wiekszos¢ stanowity kobiety (50,8% wobec 49,2% mezczyzn).
Wspotczynnik feminizacji wynosit 103. W ogodlnej liczbie mieszkancéw jest widoczna wzgledna réwnowaga
miedzy liczbg przedstawicieli obu ptci.
Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)
Mezczyini
Kobiety

0 10000 20000 30000 40000 50000

2.6.4. Struktura demograficzna mieszkancow wedtug grup wieku i pitci

Struktura demograficzna powiatu tomaszowskiego charakteryzowata sie najwyzszym udziatem w popula-
cji oséb w wieku 35-39 lat. Mieszkanicy w wieku poprodukcyjnym stanowig wiekszy odsetek niz mieszkancy
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w wieku przedprodukcyjnym. W kohortach wiekowych 0—-49 obserwuje sie nadwyzke mezczyzn. W grupach
wiekowych powyzej 65. roku zycia dominujg kobiety. Najwyzszy rozstep wartosci jest zauwazalny wsréd miesz-
kancow w wieku powyzej 85. roku zycia. Powyzej 60. roku zycia liczba mieszkaricéw maleje. Struktura demogra-

ficzna powiatu tomaszowskiego wykazuje cechy spoteczenstwa starzejgcego sie.

Struktura demograficzna mieszkaricow wg pfci i wieku (Dane: GUS, 2021)
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2.6.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W grupie wiekowej 20—39 lat przewazajg mezczyzni (52,8%) wzgledem kobiet (47,2%). Wspdtczynnik feminiza-
cji wyniost 89.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni

m Kobiety

2.6.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

Przecietna liczba dzieci w rodzinie w powiecie tomaszowskim w 2021 roku wynosita 1,68, co byto wynikiem
wyzszym od sredniej dla kraju o 0,07.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)

Powiat
tomaszowski
Polska
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2.6.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W latach 2002—2021 obserwuje sie spadek liczby urodzen zywych na 1000 ludnosci. W 2002 roku wskaznik
wynosit 9,24, a w 2021 roku — 6,93. Najwyzszg liczbe urodzen odnotowano w 2008 roku (10,45), od tego czasu
liczba ta niemal corocznie spada. W poczgtkowych latach liczba urodzen pozostawata na podobnym pozio-
mie do $Sredniego wskaznika w Polsce. W ostatnich 10 latach rdznica stale sie powiekszata. W 2021 roku liczba
urodzen zywych na 1000 ludnosci wynosita w Polsce srednio 8,73, a w powiecie tomaszowskim — tylko 6,93.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)

2002 9,24
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2.6.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku w powiecie tomaszowskim liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 73, co zapewniato
opieke nad 4% dzieci do lat 3.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych 73
opieka w ztobkach

Liczba dzieci do lat 3

0 1500 3000 4500 6000 7500 9000 10500 12000
2.6.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci w wieku 3-6
lat objetych wychowaniem
przedszkolnym

Liczba dzeci w wieku 3-6 lat
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2.6.10. Bezrobocie

W powiecie tomaszowskim od 2003 roku bezrobocie spadfo z poziomu 16,6% do 5,4% w 2021 roku. W latach
2003-2008 spadek bezrobocia byt najwiekszy. W kolejnych latach notowano wzrosty, az do 2013 roku, kiedy
udziat bezrobotnych mieszkancow powiatu siegat 11,2% populacji w wieku produkcyjnym. Od 2014 roku bezro-
bocie sukcesywnie spadato. W 2020 roku odnotowano wzrost do 5,8%, a w 2021 roku wynosito ono 5,4%.
Poziom bezrobocia, cho¢ obecnie jest niski, pozostaje i przez ubiegte lata pozostawat na wyzszym poziomie niz
Sredni wskaznik dla Polski w analogicznych latach.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkaricow w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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2.6.11. Poziom wyksztatcenia

Wedtug danych NSP z 2021 roku 20,7% mieszkancodw powiatu tomaszowskiego posiadato wyksztatcenie Srednie
zawodowe, podobna liczba mieszkancow miata wyksztatcenie zasadnicze zawodowe (22,34%). Po 17,87% posia-
dato wyksztatcenie wyzsze i podstawowe ukonczone. Najmniej liczne grupy mieszkancéw tworzyty osoby
legitymujgce sie wyksztatceniem podstawowym nieukoriczonym (3,39%), gimnazjalnym (3,08%) oraz policeal-
nym (2,93%).

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)
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3,08%
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i bez wyksztatcenia

2.6.12. Dynamika migracji w czasie

W latach 20052021 liczba migracji wewnetrznych do (naptywdw) byta nizsza niz liczba migracji wewnetrz-
nych z (odptywdw). Najnizsza liczba naptywow zostata odnotowana w 2012 roku, a najwyzsza —w 2007 roku.
Najwyzsza liczba odptywdw przypada na rok 2007, a najnizsza — na 2016. Procesy migracyjne zostaty czeSciowo
zahamowane w 2020 roku, co mogto by¢ nastepstwem pandemii COVID-19. W 2021 roku liczba migracji odpty-
wowych ponownie jednak wzrosta, cho¢ nie nastgpito zrdwnanie z ich liczbg z 2019 roku.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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2.6.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w powiecie tomaszowskim na jednego mieszkanca przypadato 1,39 izby, co stanowito znacznie
nizszg wartosc niz Sredni wspoétczynnik dla Polski (1,53).

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)
Powiat
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Polska
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2.6.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto mieszkancow powiatu tomaszowskiego w ciggu 20 lat pozostawato
niezmiennie na poziomie ok. 75% Sredniej krajowej. Warto jednak zaznaczy¢, ze dystans nominalny do Sredniej
krajowej wzrdst z 557,85 w 2002 roku do 1444,27 zt w 2021 roku, kiedy przecietny mieszkaniec Polski zarabiat
Srednio 6001,02 zt, a mieszkaniec powiatu tomaszowskiego — tylko 4556,75 zt.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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2.7. Powiat braniewski A

woj. warminsko-mazurskie /
ludnosé: 38 234 &

Powiat braniewski potozony w wojewddztwie warminsko-mazurskim, w potnocnej czesci Polski, zajmuje
powierzchnie 1204,54 km2. Graniczy z obwodem krélewieckim nalezgcym do Federacji Rosyjskiej, a takze
powiatami: bartoszyckim, lidzbarskim, elblgskim i nowodworskim. Siedzibg powiatu jest miasto Bartoszyce,
a na jego terytorium znajdujg sie tez miasta zaliczane do jednostek matych: Frombork i Pieniezno. Z uwagi
na Zalew Wislany obszar ten ma pewne walory turystyczne, ale na terenie powiatu dominujg obszary wiejskie.
W 2021 roku liczba mieszkancéw wynosita 38 234. W 2021 roku w powiecie odnotowano ujemny wspofczynnik
salda migracji (-5,7) przy jednoczesnym niskim wspdtczynniku dzietnosci ogdlnej (TFR) — 1,14.

2.7.1. Zmiana liczby mieszkancow w latach 2002-2021
Liczba mieszkancéw powiatu braniewskiego od 2002 do 2009 roku systematycznie spadata. W 2010 roku

odnotowano niewielki 2-procentowy wzrost liczby mieszkancow, po ktorym nastgpity kolejne coroczne niewiel-
kie, cho¢ systematyczne, spadki. W badanym okresie liczba mieszkancow zmalata o 14%.

Liczba mieszkarncow 2002-2021 (Dane: GUS)
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2.7.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkarnicow w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkancéw wynosita 44 166. W latach 2004—-2021 liczba urodzen byfa nizsza niz liczba
zgonow. Odnotowano rowniez nizszg wartos¢ migracji do (naptyw) wzgledem migracji z (odptyw). Saldo migra-
cji zagranicznych stanowito niewielkg warto$¢ ujemng. Gtownym powodem (90%) wyludniania sie powiatu
braniewskiego byty w tym czasie migracje wewnetrzne.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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2.7.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W 2021 roku liczba kobiet i mezczyzn w powiecie braniewskim byta wyrownana. Kobiety stanowity 50,1%,
a mezczyzni —49,9%. Wspodtczynnik feminizacji wynosit 100,4.

Podziat mieszkancow wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)
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2.7.4. Struktura demograficzna mieszkancow wedtug grup wieku i pfci

W 2021 roku liczba kobiet i mezczyzn w najmfodszych grupach wiekowych 0-9 lat byta zblizona. W kolej-
nych kohortach jest widoczna dominacja mezczyzn, ktdra utrzymuje sie az do 59. zycia. Nastepnie obserwuje
sie zwrot trendu w kierunku dominacji kobiet, ktéra wraz z wiekiem staje sie coraz wieksza. Najwyzszy udziat
w populacji majg mieszkancy w wieku 35-39 lat. Liczba oséb w wieku poprodukcyjnym jest wyzsza niz tych
w wieku przedprodukcyjnym, z tego wzgledu spoteczenstwo powiatu braniewskiego mozna scharakteryzowac
jako regresywne.
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Struktura demograficzna mieszkaricow wg pici i wieku (Dane: GUS, 2021)
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2.7.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W grupie wiekowej 20—39 lat w 2021 roku kobiety stanowity mniejszos¢ (47,7%), podczas gdy mezczyzni byli
w wiekszosci (52,5%). Wspotczynnik feminizacji wynidst 90, zatem nieréwnowaga pfci byta znaczna.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)
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H Kobiety

2.7.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

W powiecie braniewskim srednia liczba dzieci w rodzinie w 2021 roku wynosita 1,61 i byta taka sama jak srednia
dla Polski.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)
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2.7.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W 2002 roku liczba urodzen zywych na 1000 ludnosci wynosita 10,84, a w 2021 roku — 6,82, co daje spadek
0 37% na przestrzeni 20 lat. Na wykresie widac niesystematyczny spadek. Liczba urodzen zywych osiggneta
najwyzszy wynik 11,48 w 2009 roku. Od 2002 do 2006 roku byt widoczny stopniowy spadek wskaznika, nastep-
nie od 2007 do 2009 roku wzrost do maksymalnego poziomu w ciggu 20 lat. Od 2014 roku wskaznik pozostaje
na poziomie ponizej 10 urodzen zywych na 1000 mieszkancow. W 2021 roku nastgpit skokowy spadek urodzen
do 6,82 z 9,01 w roku poprzedzajgcym (2020). Warto rowniez zaznaczyc, ze w poczgtkowym okresie, tj. do 2005
roku, oraz w latach 2008-2009 liczba urodzen byta wyzsza niz przecietnie w Polsce.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)
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10,72
9,92
9,67
9,21
10,14
11,23
11,48
10,55
9,89
10,53
10,15
9,42
8,60
9,07
9,86
9,13
9,12
9,01

6,82
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2.7.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku w powiecie braniewskim liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 40, co zapewniato opieke
nad 4,2% dzieci do lat 3.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)
Liczba dzieci objetych 20
opieka w ztobkach

Liczba dzieci do lat 3 956
0 1500 3000 4500 6000 7500 9000 10500 12000

2.7.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci w wieku 3-6
lat objetych wychowaniem 1122
przedszkolnym

Liczba dzeci w wieku 3-6 lat 1501
0 3000 6000 9000 12000 150000 18000
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2.7.10. Bezrobocie

W latach 2003—-2021 udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie oséb w wieku produkcyjnym pozostawat
na znacznie wyzszym poziomie niz $Srednio w Polsce — niekiedy nawet dwukrotnie wyzszym, pomimo znacz-
nego spadku na przestrzeni lat. Liczba pozostajgcych bez pracy kobiet byta wyzsza niz bezrobotnych mezczyzn.
W 2007 roku rozstep danych siegnat az 8,4% — o tyle wiecej kobiet pozostawato bez zrodta zarobku. Najnizszy
poziom bezrobocia odnotowano w 2021 roku, kiedy wynosit 9,1% — 6,7% stanowili mezczyzni, a 12,1% — kobiety.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkancéw w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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2.7.11. Poziom wyksztatcenia

W 2021 roku wedtug danych NSP wiekszos¢ mieszkancéw stanowity osoby posiadajgce wyksztatcenie zasadni-
cze zawodowe (22,8%). Nieco mniej liczng grupe tworzyli mieszkanicy z wyksztatceniem srednim zawodowym
(19,1%) i podstawowym ukonczonym (18,8%). Wyksztatcenie wyzsze posiadato zaledwie 16,2%, srednie ogdlne
—12,5%, gimnazjalne — 4,3%, podstawowe nieukoniczone — 3,3%, a policealne — 3%. Powyzsze dane wskazujg,
ze mieszkancy powiatu braniewskiego sg osobami o niezbyt wysokim poziomie wyksztatcenia.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

3,30%

MW Wyzsze

M Policealne

2,97% M Srednie ogdlne
Srednie zawodowe
4,29% M Zasadnicze zawowodwe

Gimnazjalne

B Podstawowe ukonczone

19,14%
Podstawowe nieukoriczone

i bez wyksztatcenia

2.7.12. Dynamika migracji w czasie

W badanym okresie jest widoczna zdecydowana przewaga migracji wewnetrznych odptywowych wzgledem
liczby migracji naptywowych. Dysproporcja miedzy tymi dwoma wskaznikami jest wysoka, niekiedy bliska
dwukrotnosci, a saldo migracji przez caty analizowany okres jest ujemne. Pandemia COVID-19 zahamowata
w 2020 roku liczbe migracji zaréwno do, jak i z, ale w 2021 roku nastgpit kolejny wzrost liczby obu typdw migra-
cji, a saldo wynosito -209.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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2.7.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w powiecie braniewskim na 1 mieszkanca przypadato 1,31 izby i byt to najnizszy wskaznik wsrod 9
powiatow analizowanych w tym rozdziale. W tym samym roku na statystycznego Polaka przypadato 1,53, zatem
warunki mieszkaniowe mozna okresli¢ jako stabe.

Srednia liczba izb na 1 mieszkanca (Dane: GUS, 2021)

Powiat
braniewski

Polska

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0
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2.7.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

Mieszkancy powiatu braniewskiego zarabiali znaczgco mniej od statystycznego Polaka w analogicznym okresie.
Wynagrodzenia oscylowaty w okolicach 80% sredniej krajowej. Pomimo corocznych wzrostéw wartosci przeciet-
nego wynagrodzenia brutto w 2002 roku mieszkancy powiatu zarabiali mniej o 489,40 zt od statystycznego
Polaka, a w 2021 roku rdznica siegata juz 1125,10 zt.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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2.8. Powiat siemiatycki

® Siemiatycze
woj. podlaskie

ludnosé: 41 660

Powiat siemiatycki stanowi cze$¢ wojewddztwa podlaskiego i zajmuje obszar 1459 km2. W 2021 roku liczba
mieszkancoéw wynosita 41 660. Powiat siemiatycki tworzg miasta: Siemiatycze i Drohiczyn, a takze gminy:
Dziadkowice, Grodzisk, Mielnik, Milejczyce, Nurzec-Stacja oraz Perlejewo. Powiat siemiatycki graniczy z Biato-
rusig oraz z powiatami wojewoddztw: podlaskiego (hajnowskim, bielskim i wysokomazowieckim), lubelskiego
(bialskim), a takze mazowieckiego (tosickim, siedleckim i sokotowskim). W 2021 roku w powiecie odnotowano
niski wspotczynnik salda migracji (-5,57) przy jednoczesnym niskim wspodtczynniku dzietnosci ogdlnej (TFR) —
1,08. Wspdtczynnik dzietnosci w powiecie siemiatyckim stanowit najnizszg wartos$¢ sposréd wszystkich przed-
stawionych w niniejszym raporcie powiatow i plasowat go w pierwszej dziesigtce powiatdw o najnizszym wskaz-
niku TFR wsrdéd wszystkich 380 jednostek terytorialnych.

2.8.1. Zmiana liczby mieszkancow w latach 2002-2021

Liczba mieszkancow powiatu siemiatyckiego spadta o 17% w ciggu 20 lat. W 2002 roku populacje tworzyto 50
310 mieszkancow, a w 2021 roku — juz tylko 41 660.

Liczba mieszkarncéw 2002-2021 (Dane: GUS)

2002 50310
2003 49850
2004 49180
2005 48816
2006 48474
2007 47998
2008 47617
2009 47286
2010 48223
2011 47791
2012 47358
2013 46938
2014 46479
2015 46072
2016 45538
2017 45191
2018 44689

2019 44193
2020 42337

2021 41660
0 20000 40000 60000 80000 100000 120000
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2.8.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkarncow w latach 2004-2021

Liczba mieszkancow powiatu siemiatyckiego w 2004 roku wynosita 49 180. W latach 2005—-2021 liczba urodzen
byta dwukrotnie nizsza niz liczba zgondw, natomiast liczba odptywdw o jedng trzecig wyzsza niz liczba ludnosci
naptywowej. Saldo migracji zagranicznych wyniosto 140. Na podstawie zgromadzonych danych mozna stwier-
dzi¢, ze gtowng przyczyng wyludniania sie powiatu siemiatyckiego byt ujemny przyrost naturalny, mniejszy
problem stanowito ujemne saldo migracji wewnetrznych.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéow w latach 2005-2021 (Dane: GUS)

6255

49180 -

Liczba mieszk. Urodzenia Migracje Migracje Zgony Saldo migr. zagr. Liczba
2004 — naptyw — odptyw mieszkancéw
2021r.

2.8.3. Liczba kobiet i mezczyzn
W 2021 roku 51% mieszkancow stanowity kobiety, a 49% — mezczyzni. Wspdtczynnik feminizacji wynosit 104.
Podziat mieszkancow wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)

Mezczyzni
Kobiety

0 10000 20000 30000 40000 50000

2.8.4. Struktura demograficzna mieszkancow wedtug grup wieku i ptci

Struktura demograficzna mieszkancow powiatu siemiatyckiego charakteryzowata sie najwyzszym udziatem
w populacji oséb w wieku 60—65 lat. Liczba ludnosci w wieku poprodukcyjnym jest wyzsza od liczby miesz-
kancéw w wieku przedprodukcyjnym. Najwyzszy rozstep miedzy liczbg kobiet i mezczyzn obserwuje sie wsrdd
mieszkancow powyzej 85. roku zycia. Powyzej 60. roku zycia liczba mieszkancow spada. Po uwzglednieniu
struktury spoteczenstwa powiatu siemiatyckiego mozna je scharakteryzowac jako regresywne, starzejgce sie.
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Struktura demograficzna mieszkaricow wg pici i wieku (Dane: GUS, 2021)
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2.8.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W 2021 roku w powiecie siemiatyckim mezczyzni stanowili 53,6% populacji w wieku 20-39 lat, a kobiety —
46,4%. Wspodtczynnik feminizacji wynosit 88, zatem rownowaga w tak waznej dla rozwoju populacji grupie
wiekowej byta znaczgco zachwiana.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni

m Kobiety

2.8.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

W powiecie siemiatyckim przecietna liczba dzieci w rodzinie w 2021 roku byta najwyzsza wsrdd wszystkich
powiatéw analizowanych w niniejszym rozdziale i wynosita 1,70.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)

~ Powiat
siemiatycki
Polska

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

2.8.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W analizowanym okresie obserwuje sie spadek liczby urodzen. W 2002 roku wskaznik wynosit 9,08, a w 2021
roku —6,16. Najwyzszg liczbe urodzen odnotowano w 2009 roku (9,31). Nalezy jednak nadmieni¢, ze w powiecie
siemiatyckim wskaznik urodzen w catym badanym okresie pozostawat ponizej Sredniej krajowej. W 2021 roku
w Polsce przecietna liczba urodzen wynosita 8,73, a w powiecie siemiatyckim — tylko 6,16. W 2015 roku zostat
wprowadzony program ,Rodzina 500+”, co spowodowato niewielki, cho¢ zauwazalny, wzrost urodzen. W anali-
zowanym powiecie w latach 2015, 2016 i 2017 liczba urodzen pozostawata na takim samym poziomie. Nastep-
stwem programu w tym przypadku nie byt zatem wzrost liczby urodzen, ale zahamowanie jej spadku.

188




[e)
OKOLENIA
Instytut

Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)

2002 9,08
2003 7,82
2004 7,4

2005 6,55

2006 VE

2007 VEE

2008 8,34
2009 9,31
2010 8,11

2011 7,25

2012 7,67
2013 6,66

2014 7,32

2015 7,89
2016 7,88

2017 7,89
2018 7,1
2019 7,78
2020 7,04
2021 6,16

1.2 1‘5
2.8.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku w powiecie siemiatyckim liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 156, co zapewniato opieke
nad 16,8% dzieci do lat 3.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych 156
opieka w ztobkach
Liczba dzieci do lat 3 930
0 1500 3000 4500 6000 7500 9000 10500 12000

2.8.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci w wieku 3-6
lat objetych wychowaniem 1200
przedszkolnym

Liczba dzeci w wieku 3-6 lat 1444
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2.8.10. Bezrobocie

W latach 2003-2006 bezrobocie w powiecie siemiatyckim nieznacznie rosto, co stanowito odwrotng tenden-
cje wzgledem spadajgcego poziomu bezrobocia w Polsce. Nalezy jednak wskazac, ze poziom bezrobocia byt
wielokrotnie nizszy niz sredni wynik dla kraju. W latach 2007 i 2008 odnotowano spadek. Nastepnie od 2009
roku uwidocznit sie kolejny wzrost do 6,5% w 2013 roku. Od tego czasu poziom bezrobocia spada. W 2021 roku
siegat 3,5%, co stanowito najnizsza wartos$¢ w analizowanym okresie i nizszg niz srednio w Polsce oraz najnizsza
sposrod powiatdw analizowanych w niniejszym rozdziale.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkaricow w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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2.8.11. Poziom wyksztatcenia

Wsrod mieszkancow powiatu siemiatyckiego najliczniejszg grupe stanowity osoby posiadajgce wyksztatce-
nie srednie zawodowe (22,5%) oraz podstawowe ukonczone (22,2%). Mniej liczng grupe tworzyli mieszkancy
o wyksztatceniu zasadniczym zawodowym (19,3%), 16,7% posiadato wyksztatcenie wyzsze, 10,2% — Srednie
ogolne, 3,8% — podstawowe nieukonczone, 2,9% — gimnazjalne, a 2,3% — policealne. Mieszkancy powiatu
siemiatyckiego sg wiec stabiej wyksztatceni na tle mieszkancow pozostatych analizowanych powiatow.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

3,80%
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M Policealne
M Srednie ogdlne

Srednie zawodowe

10,23%
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Gimnazjalne
B Podstawowe ukonczone

Podstawowe nieukoriczone
i bez wyksztatcenia

2.8.12. Dynamika migracji w czasie

W latach 20052021 liczba migracji wewnetrznych do (naptywdw) byta nizsza niz liczba migracji wewnetrz-
nych z (odptywdw). Najnizsza liczba naptywdw zostata odnotowana w 2020 roku (okres pandemii COVID-19),
a najwyzsza — w 2007 roku. Najwyzsza liczba odptywéw przypada na rok 2007, a najnizsza — na 2015. Liczba
migracji zaréwno odptywowych, jak i naptywowych ulegata nieznacznym zmianom w ciggu badanego okresu,
ale tendencji nie mozna okresli¢ jako jednoznacznie wzrostowej czy spadkowe;.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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2.8.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w powiecie siemiatyckim na jednego mieszkanca przypadato 1,80 izby, co stanowito znacznie
wyzszg wartosc¢ niz sredni wspotczynnik dla Polski (1,53).

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)
Powiat
siemiatycki
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2.8.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

W ciggu 20 analizowanych lat przecietne miesieczne wynagrodzenie w powiecie siemiatyckim pozostawato
w poréwnywalnym stosunku do Sredniej krajowej, tj. w przedziale miedzy 76% a 81%. Pomimo corocznego
wzrostu wynagrodzen dystans nominalny dzielgcy mieszkancéw powiatu od wartosci Sredniej krajowej corocz-
nie wzrastat. W 2002 roku zarobki wynosity srednio 1778,46 zt, co byto nizszg wartoscig o0 461,10 zt od Sredniej
krajowej. Pod koniec analizowanego okresu, tj. w 2021 roku, suma ta wynosita juz 1166,55 zt — o tyle miesz-
kancy powiatu siemiatyckiego zarabiali mniej od statystycznego Polaka.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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2.9. Powiat sejnenski

woj. podlaskie

ludnosé: 18 992

Powiat sejnenski jest potozony w wojewddztwie podlaskim, na wschodniej Scianie Polski, i zajmuje obszar 855
km2. Graniczy z Biatorusig oraz powiatami suwalskim i augustowskim. Powiat ten jest najmniej zaludniony
w Polsce, jego siedzibg jest miasto Sejny. Powiat tworzg takze gminy wiejskie: Giby, Krasnopol, Purisk i Sejny
oraz gmina miejska Sejny. W 2021 roku liczba mieszkancow wynosita 18 992. W 2020 roku w powiecie odnoto-
wano ujemny wspoétczynnik salda migracji (-5,38) przy jednoczesnym niskim wspotczynniku dzietnosci ogdlinej
(TFR) — 1,10, co plasowato go na 10. miejscu od korica wsréd wszystkich 380 polskich powiatéow pod wzgledem
TFR. Nalezy rowniez zaznaczy¢, ze powiat sejnenski pozostaje najmnigj licznym pod wzgledem ludnosci wsrdd
analizowanych w powyzszym zestawieniu, a takze wsrdd wszystkich analizowanych w tymze raporcie.

2.9.1. Zmiana liczby mieszkancow w latach 2002-2021

Liczba mieszkancow powiatu sejnenskiego od 2002 roku systematycznie malata. Wyjatek stanowit 2010 rok,
w ktorym nastgpit nieznaczny wzrost liczby ludnosci o niespetna 0,8%. W latach 2002—2021 odnotowano

spadek ogdlnej liczby ludnosci o0 12%.

Liczba mieszkarncéw 2002-2021 (Dane: GUS)

2002 21699
2003 21586
2004 21461
2005 21452
2006 21235
2007 21170
2008 21120
2009 21013
2010 21173
2011 21039
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2019 19914
2020 19266
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2.9.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkarncéw w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkancéw wynosita 21 461. W latach 2004—-2021 liczba urodzen byta nizsza niz liczba
zgonow, a liczba odptywow byta wyzsza niz naptywow. Saldo migracji zagranicznych wyniosto -36. Gtéwnym
powodem wyludniania sie powiatu sejnenskiego byt ujemny przyrost naturalny. Migracje wewnetrzne stano-
wity mniej istotng kwestie, cho¢ znaczaca.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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2.9.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W 2021 roku wiekszg czes¢ mieszkancow stanowity kobiety (50,3%) wzgledem mezczyzn (49,7%). Wspotczynnik
feminizacji wynosit 101, zatem mozna ten stan okresli¢ jako wzgledng réwnowage obu pfci.

Podziat mieszkancow wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)

Mezczyzni
Kobiety

0 10000 20000 30000 40000 50000

2.9.4. Struktura demograficzna mieszkancow wedtug grup wieku i pfci

W 2021 roku wsrdd najmtodszych mieszkancéw w grupach wiekowych 0—4, 5-9, 10-14 lat byta widoczna
nadwyzka mezczyzn. W kolejnej grupie wiekowej, tj. 15-19 lat, odnotowano niewielkg nadwyzke kobiet,
a powyzej 20. roku zycia — kolejng, bardziej zauwazalng nadwyzke mezczyzn. Trend ten zmienia kierunek
powyzej 65. roku zycia, kiedy liczba ludnosci maleje, a liczba kobiet staje sie znaczgco wyzsza. Udziat ludnosci
w wieku poprodukcyjnym w spotecznosci jest wyzszy niz ludnosci w wieku przedprodukcyjnym. Spotecznosc
ta wykazuje cechy typu regresywnego, spoteczenstwa starzejgcego sie.
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Struktura demograficzna mieszkaricow wg pici i wieku (Dane: GUS, 2021)
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2.9.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W grupie wiekowej 20—39 lat w 2021 roku dysproporcja pomiedzy liczbg kobiet i mezczyzn byta wysoka. Wspdt-
czynnik feminizacji ksztattowat sie na poziomie 87. Liczba kobiet wynosita 46,5%, a mezczyzn — az 53,5%.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni

m Kobiety

2.9.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

Przecietna liczba dzieci w rodzinie w powiecie sejnenskim w 2021 roku wynosita 1,68, co byto wynikiem wyzszym
od $redniej dla kraju 0 0,07.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)

Powiat
sejnenski
Polska

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

2.9.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W 2002 roku liczba urodzen zywych na 1000 ludnosci wynosita 9,39, a w 2021 roku — 6,53, co daje spadek
na przestrzeni 20 lat 0 30%. Wykres charakteryzuje niesystematyczny spadek. Liczba urodzen zywych osiggneta
najwyzszy wynik w 2008 roku (11,09). Najwyzszy spadek liczby urodzen odnotowano w 2021 roku — 6,53 z 8,0
w 2020 roku.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)

2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

9,38
9,05
8,78
9,69
8,03
9,75
11,09
10,08
9,10
9,95
8,25
8,86
9,13
8,16
8,62
8,32
8,92
7,55
8,00

6,53

2.9.8. Liczba miejsc w ztobkach

3

W 2021 roku w powiecie sejnenskim liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 50, co zapewniato opieke

nad 12% dzieci do lat 3.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych 50
opieka w ztobkach

Liczba dzieci do lat 3
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2.9.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci w wieku 3-6

lat objetych wychowaniem 529
przedszkolnym
Liczba dzeci w wieku 3-6 lat 704

3000

6000 9000 12000 150000 18000
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2.9.10. Bezrobocie

Od 2003 do 2021 roku bezrobocie spadfo z poziomu 18,8% do 9,4%. Zaznaczy¢ jednak nalezy, ze w ciggu tych
lat pozostawato ono na znacznie wyzszym poziomie niz Srednio w kraju w analogicznych okresach o nawet 6—7
punktow procentowych. W 2021 roku udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkancéw w wieku
produkcyjnym wynidst 9,4%, podczas gdy w Polsce bezrobocie wyniosto 4%, co daje wartos¢ ponad dwukrotnie
wyzszg. Co ciekawe i co stanowi odmienny trend od trendu widocznego w pozostatych analizowanych w tym
rozdziale powiatach, procent bezrobotnych kobiet pozostaje nizszy niz bezrobotnych mezczyzn. Jedynie w 2008
roku wartosci te byty zrownane.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkaricow w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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2.9.11. Poziom wyksztatcenia

W 2021 roku wedfug danych NSP wiekszos¢ mieszkaricow posiadata wyksztatcenie podstawowe ukoriczone
(22,3%). Mniej liczng grupe mieszkancow, niemal jedng pigta, stanowity osoby legitymujace sie wyksztatceniem
wyzszym (19,7%). 18,7% to osoby z wyksztatceniem $rednim zawodowym, po 14% — srednim ogdlnym oraz
zasadniczym zawodowym, 4,5% — podstawowym nieukonczonym, 3,8% — policealnym, a najmniej liczng grupe
tworzyli mieszkancy z wyksztatceniem gimnazjalnym — 3,2%. Jak wynika z powyzszego wykresu, najliczniejsza
grupa byli mieszkancy o najnizszym poziomie wyksztatcenia.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

4,46%

B Wyzsze

M Policealne

M Srednie ogdlne
3,82% Srednie zawodowe
M Zasadnicze zawowodwe
3,18%

Gimnazjalne

B Podstawowe ukornczone

Podstawowe nieukoriczone

0,
18,47% i bez wyksztatcenia

2.9.12. Dynamika migracji w czasie

W latach 2005-2021 liczba migracji wewnetrznych odptywowych byta wyzsza niz migracji naptywowych. Podob-
nie jak w przypadku pozostatych powiatéw trend ten wyhamowat w 2020 roku z uwagi na pandemie korona-
wirusa, ale w przypadku powiatu sejnenskiego w 2021 roku liczba odptywdw nadal malata, cho¢ nieznacznie.
Poziom zameldowan wzrdst, cho¢ tez w niewielkim stopniu.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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2.9.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w powiecie sejnenskim na jednego mieszkanca przypadato 1,64 izby, co stanowito statystycznie
ponadprzecietnie dobre warunki mieszkaniowe w stosunku do sredniej dla Polski, ktéra wynosita 1,53.

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)
Powiat
sejnenski
Polska
0,0 0,5 1,0 1,5 2,0
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2.9.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

Sytuacja materialna mieszkaricow powiatu sejneniskiego, wyrazona jako przecietne miesieczne wynagrodze-
nie brutto, jest gorsza od s$redniej krajowej. W ciggu catego analizowanego okresu wynagrodzenie mieszkan-
cow powiatu sejneniskiego pozostaje nizsze od Sredniej krajowej o ok. 15—21%. W 2002 roku wynosito 1778,57
zt, podczas gdy Srednia krajowa wynosita 2239,56 zt. Coroczny wzrost pensji nie przynosit wyrownania wzgle-
dem $redniej krajowej. Najnowsze dane (GUS, 2021) pokazujg, ze przecietny mieszkaniec powiatu sejnenskiego
zarabiat miesiecznie o 1464,02 zt mniej od statystycznego Polaka.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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Podsumowanie

W zaprezentowanym zestawieniu przedstawiono 9 powiatéw charakteryzujgcych sie najnizszym wspotczynni-
kiem salda migracji (WSM) przy jednoczesnym najnizszym wspotczynniku dzietnosci ogdlnej (TFR).

Najwyzszy spadek liczby mieszkancow w latach 2002—2021 odnotowano w powiatach: siemiatyckim i hrubie-
szowskim (0 17%), a w Zamosciu — o 11%.

We wszystkich analizowanych powiatach liczba kobiet w populacji przewyzszata liczbe mezczyzn. Najwyzszy
wspotczynnik feminizacji wystepowat w Chetmie.

Charakterystyczna dla prezentowanych powiatéw byta podobna struktura demograficzna — wyzsza liczba
ludnosci w wieku poprodukcyjnym wzgledem mieszkancow w wieku przedprodukcyjnym. W wiekszosci powia-
téw byta zauwazalna nadwyzka liczby mezczyzn w wieku przedprodukcyjnym i produkcyjnym, a w wieku popro-
dukcyjnym odnotowano nadwyzke kobiet. Po 60. roku zycia spadata liczba mieszkancow.

W grupach wiekowych 20-39 lat dominowali mezczyzni. Najnizszy wspdtczynnik feminizacji odnotowano
w powiatach: sejnenskim (87) i siemiatyckim (88).

We wszystkich analizowanych powiatach i miastach na prawach powiatu odnotowano spadek liczby urodzen
zywych na 1000 ludnosci w latach 2002-2021.

Opieka nad dzie¢mi do lat 3 w kazdym z analizowanych powiatéw zabezpieczata niewielki odsetek wzgledem
populacji. Najwyzszg liczbe miejsc w ztobkach i klubach dzieciecych zapewniono w Przemyslu (27,4%) oraz
Chetmie (27,3%). W powiecie hrubieszowskim byto najmniej miejsc w ztobkach — 2,2%.

Pomimo niskiego TFR przecietna liczba dzieci w rodzinie w 5 powiatach pozostawata w 2021 roku na poziomie
wyzszym badz rownym Sredniej krajowej. Najmniej liczne potomstwo posiadali mieszkancy Konina (1,46) oraz
pozostatych miast na prawach powiatu.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w urzedach pracy w populacji mieszkancéw w wieku produkcyjnym
w latach 2003—-2021 byt podobny w wiekszosci powiatow —w kazdym odnotowano lawinowy spadek poziomu
bezrobocia. Wyjatek stanowit powiat siemiatycki, w ktérym poziom bezrobocia w poczatkowym okresie
wzrastat. Nalezy jednak zaznaczyé, ze w powiecie siemiatyckim bezrobocie w analizowanym okresie pozosta-
wato na bardzo niskim poziomie.

Najwyzszy poziom wyksztatcenia, mierzony jako najwyzszy udziat procentowy oséb o wyksztatceniu wyzszym,
w 2021 roku posiadali mieszkaricy Zamoscia (30,63%), najnizszy za$ — mieszkancy powiatu braniewskiego
(16,17%).

We wszystkich analizowanych powiatach poziom migracji wewnetrznych do (naptyw) stanowit nizszg wartosc
niz migracji wewnetrznych z (odptyw).

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto pozostawato na poziomie nizszym od Sredniej krajowej. Jedynie
w trzech miastach: Koninie, Zamosciu i Przemyslu uzyskano wynik wyzszy niz mediana wynoszaca w 2021 roku
5070,22 zt.
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3. Miejsca, ktore majg szanse, czyli 2 powiaty o najwyzszym
wspotczynniku migracji i najnizszym wspotczynniku dzietnosci

1 | olsztynski Wr:;z:sskl:z 128935 | 728 | 1,17 | 16% | 49,1% 7,42 4,0% 1,45 24,11% 5205,74 7t 11,2% 1,64
2 | Krakéw matopolskie 802583 | 4,53 1,17 6% 51,7% 10,82 2,9% 1,63 45,68% 7203,41 7t 33,2% 1,48
6001,02 zt
POLSKA 37907704 | -1,18 | 1,34 | -0,4% | 49,2% 8,7 5,4% 1,53 25,2% Mediana 15,5% 1,61
5070,22 zt
1.  Zmiana liczby mieszkanncéw w ciggu 20 lat (2002-2021) w % (dane: GUS) 6. % mieszkancéw z wyksztatceniem wyzszym (dane: NSP 2021)
2. Liczba kobiet w wieku 20-39 lat (dane: GUS, 2021) 7.  Wynagrodzenia brutto (dane: GUS, 2021)
3. Liczba urodzonych dzieci na 1000 ludnosci w 2021 roku (dane: GUS, 2021) 8. % dzieci do lat 3. objetych opieka ztobkowa (dane: GUS, 2021)
4. Poziom bezrobocia w 2021 roku (dane: GUS, 2021) 9. Przecietna liczba dzieci w rodzinie (dane: NSP 2021)
5. Liczbaizb na 1 mieszkanca (dane: GUS, 2020)
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W powyzszej tabeli przedstawiono zaledwie 2 jednostki samorzgdowe — 1 powiat i 1 miasto na prawach powiatu,
ktore udato sie wytoni¢ sposrdd 380, poniewaz spetniaty jednoczesnie dwa warunki: wysokiego wspotczyn-
nika salda migracji (WSM) przy niskim wskazniku dzietnosci (TFR). Byty to powiat olsztyniski, a takze miasto
Krakow. Co ciekawe, wskaznik TFR pozostawat na takim samym poziomie —1,17. Wspdtczynnik salda migracji byt
wyzszy w powiecie olsztynskim (7,28) niz w Krakowie (4,53). Jednostki te s3 potozone w oddalonych od siebie
wojewddztwach — warminsko-mazurskim i matopolskim.

Z case study tychze dwdch powiatow udato sie wytoni¢ pewne cechy wspdélne. Te dwie jednostkitgczy nie tylko
wzrost liczby mieszkancow w okresie 20 lat, lecz takze niski poziom bezrobocia wsrdd ludnosci w wieku
produkcyjnym w 2021 roku oraz dodatni przyrost naturalny. Wszystko pozostate je dzieli. Struktura mieszkan-
cow wedtug ptci w powiecie olsztynskim jest zblizona, w Krakowie widoczna jest nadwyzka kobiet, zwtasz-
cza w wieku produkcyjnym i poprodukcyjnym. W Krakowie spoteczenstwo ma cechy spoteczeristwa starzejg-
cego sie, a w powiecie olsztyriskim ma charakter zastojowy. Na przestrzeni 20 lat w powiecie olsztyrskim liczba
urodzen spadta o blisko 30%, a w Krakowie wzrosta o blisko 40%. Liczba miejsc w ztobkach w powiecie olsztyn-
skim byta niska (11,2%), a w Krakowie zapewniono miejsca 33,2% najmtodszych mieszkarcow, co moze pokry-
wac zapotrzebowanie na te forme opieki dla najmtodszych. Poziom bezrobocia w obu jednostkach w ostat-
nim czasie pozostawat niski, ale w Krakowie problem zwigzany z poszukiwaniem pracy wtasciwie nie istniat
przez 19 analizowanych lat, a w powiecie olsztynskim stopa bezrobocia pozostawata na wyzszym poziomie niz
Sredni wskaznik dla kraju. Poziom wyksztatcenia mieszkaricéw rowniez roznicowat te dwa powiaty, tak samo jak
warunki mieszkaniowe czy poziom wynagrodzenia.

Z uwagi na skgpg probe trudno w sposdb konkretny i jednoznaczny scharakteryzowac powiaty o wysokim
wspotczynniku migracji oraz niskim wspdtczynniku dzietnosci.
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3.1. Powiat olsztynski 4%

Powiat Olsztynski

woj. warminsko-mazurskie (E}olsztyn

ludnosé: 128 935

Powiat olsztynski jest potozony w wojewddztwie warminsko-mazurskim i zajmuje obszar 2838 km2. W 2021
roku liczba mieszkancoéw wynosita 128 935. Powiat olsztynski tworzy 12 gmin skupionych wokdt miasta Olsztyna,
ktore jest miastem na prawach powiatu, zatem nie nalezy do powiatu olsztynskiego. Do tych gmin nalezg m.in.:
Barczewo, Biskupiec, Dobre Miasto, Kolno czy Olsztynek. Ze wzgledu na swoje potozenie wsrdd jezior obszar
ten pozostaje atrakcyjny turystycznie. W 2021 roku w powiecie olsztyrnskim odnotowano wysoki wspotczynnik
salda migracji (7,28) przy jednoczesnym niskim wspdtczynniku dzietnosci ogdlnej (TFR) — 1,17.

3.1.1. Zmiana liczby mieszkancow w latach 2002-2021

Powiat olsztynski od 2002 do 2021 roku zyskat 16% mieszkarncow. W 2002 roku teren ten zamieszkiwato 110
962 0sdb, a w 2021 roku — juz 128 935.

Liczba mieszkarncow 2002-2021 (Dane: GUS)

2002 110962
2003 111850
2004 112440
2005 113360
2006 113848
2007 114643
2008 115822
2009 116766
2010 119876
2011 120854
2012 121710
2013 122483
2014 123049
2015 123479
2016 124205
2017 125220
2018 126018
2019 126781

2020 128530

2021 128935

0 30000 60000 90000 120000 150000 180000
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3.1.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkarncow w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkancéw wynosita 112 440 osdb. W latach 2004-2021 liczba urodzen byfa wyzsza
niz liczba zgondw. Odnotowano rowniez wyzszg wartos¢ migracji do (naptyw) wzgledem migracji z (odptyw).
Saldo migracji zagranicznych rowniez stanowi wynik ujemny. Gtéwng przyczyng wzrostu liczby mieszkancéw byt
wysoki przyrost naturalny, duze znaczenie miato rowniez dodatnie saldo migracji.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2005-2021 (Dane: GUS)

42642

. 128935

20656
-834
112440
Liczba mieszk. Urodzenia Migracje Migracje Zgony Saldo migr. zagr. Liczba
2004 — naptyw — odptyw mieszkancow

2021r.

3.1.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W 2021 roku wiekszg czes¢ mieszkancoéw stanowity kobiety (50,7%) wzgledem mezczyzn (49,3%). Wspotczyn-
nik feminizacji wynosit 103.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)

Mezczyzini
Kobiety

0 20000 40000 60000 80000 100000

3.1.4. Struktura demograficzna mieszkarnicow wedtug grup wieku i pfci

W 2021 roku w kohortach wiekowych 0-54 lata obserwuje sie nadwyzke mezczyzn. Wséréd ludnosci powyzej
55. roku zycia nastepuje odwrdcenie trendu na korzys¢ kobiet. W kolejnych (starszych) grupach wieko-
wych, prawdopodobnie na skutek nadumieralnosci mezczyzn, przewaga liczebna kobiet stopniowo wzrasta.
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Co ciekawe, w grupie wiekowej 80—84 lata nadwyzka kobiet jest dwukrotna, a wéréd najstarszej czesci spote-
czenstwa — trzykrotna. Struktura demograficzna powiatu olsztynskiego wykazuje cechy spoteczenstwa zasto-
jowego (dojrzatego).

Struktura demograficzna mieszkaricow wg pfci i wieku (Dane: GUS, 2021)
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3.1.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W grupie wiekowej 20—39 lat w 2021 roku obserwuje sie wzgledng rownowage liczebng przedstawicieli obu
pfci. Kobiety stanowig mniejszos¢ (49,1%), a wspotczynnik feminizacji wynosi 96.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni

W Kobiety

3.1.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

W powiecie olsztyriskim w 2021 roku przecietna liczba dzieci w rodzinie wynosita 1,64 i byt to wynik wyzszy
od $redniej krajowej 0 0,03.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)
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3.1.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W 2002 roku liczba urodzen zywych na 1000 ludnosci wynosita 10,45, a w 2021 roku — tylko 7,42, co daje
spadek na przestrzeni 20 lat 0 29%. Nalezy nadmienic, ze przez wiekszos¢ lat liczba urodzen w powiecie olsztyn-
skim byta powyzej sredniej krajowej lub w jej okolicach. W 2017 roku ostatni raz liczba ta przekroczyta putap
10 (10,84), w kolejnym roku nastgpit drastyczny spadek urodzen wynoszacy 26% (do 7,95). W 2019 roku byt
niewielki wzrost, ktory zostat ponowiony w 2020 roku, natomiast rok 2021 przynidst kolejny spadek. Od 2017
roku liczba ta pozostaje ponizej sredniej krajowe;.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)

2002 10,45
2003 10,22

2004 10,12

2005 11,27
2006 11,36
2007 11,11
2008 11,75
2009 11,56
2010 11,15
2011 10,34
2012 9,81

2013 10,04

2014 10,14

2015 9,42

2016 9,99

2017 10,84
2018
2019
2020
2021

15
3.1.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku w powiecie olsztynskim liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 401, co zapewniato opieke
nad 11,2% dzieci do lat 3.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych 401
opieka w ztobkach

Liczba dzieci do lat 3 3572
0 1500 3000 4500 6000 7500 9000 10500 12000

3.1.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci w wieku 3-6
lat objetych wychowaniem
przedszkolnym

Liczba dzeci w wieku 3-6 lat
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3.1.10. Bezrobocie

W powiecie olsztyriskim od 2003 do 2020 roku, pomimo gwattownego spadku poziomu bezrobocia, procent
bezrobocia pozostawat na wyzszym poziomie od sredniej krajowej dla poszczegdlnych lat. Zrownanie obu wskaz-
nikow nastgpito w 2021 roku, kiedy udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie oséb w wieku produkcyj-
nym zarowno wsrod mieszkancow powiatu olsztynskiego, jak i w Polsce wynidst 4%. Liczba bezrobotnych kobiet
w stosunku do bezrobotnych mezczyzn pozostawata na wyzszym poziomie.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkancéw w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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3.1.11. Poziom wyksztatcenia

W 2021 roku wedtug danych NSP wiekszos¢ mieszkancéw stanowity osoby posiadajgce wyksztatcenie wyzsze
(24,1%), 20% — wyksztatcenie zasadnicze zawodowe, 17,9% — $rednie zawodowe, 16,10% — podstawowe
ukonczone, 11,2% — $rednie ogdlne, 3,9% — podstawowe nieukonczone, 3,6% — gimnazjalne, a 3,1 — policealne.
Jak wynika z powyzszego wykresu, najliczniejsza czes$¢ spoteczenstwa osiggneta najnizszy poziom wyksztatcenia.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

3,85%

W Wyisze

M Policealne

B Srednie ogdlne

3,65% Srednie zawodowe

3,14% M Zasadnicze zawowodwe
Gimnazjalne

B Podstawowe ukornczone

Podstawowe nieukoriczone
i bez wyksztatcenia

3.1.12. Dynamika migracji w czasie

W badanym okresie jest widoczna zdecydowana przewaga migracji wewnetrznych na pobyt staty (naptyw)
wzgledem liczby migracji z (odptyw). Najwiekszy naptyw odnotowano w 2019 roku, w tym samym roku rowniez
liczba wymeldowan osiggneta najwyzszg wartos¢, niemniej saldo migracji pozostawato na najwyzszym, dodat-
nim poziomie.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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3.1.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w powiecie olsztynskim na 1 mieszkanca przypadato 1,45 izby, co stanowito nieznacznie nizsza
wartos¢ niz wskaznik dla Polski (1,53).

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)
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3.1.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

W 2002 roku przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto mieszkarica powiatu olsztynskiego wynosito 1759,76
zt i byto nizsze o 21,42% (479,80 zt) od Sredniej krajowej. W ciggu 20 lat rdznica procentowa w wysokosci
obu wskaznikdw zmniejszata sie, rosta rowniez Srednia pensja mieszkancéw powiatu. W 2021 roku przecietne
wynagrodzenie wynosito 5205,74 zt (86,75% s$redniej krajowej), co stanowito 795,28 zt. O tyle mniej zarabiat
przecietny mieszkaniec powiatu olsztynskiego od statystycznego Polaka.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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3.2. Krakow

woj. matopolskie

ludnosé: 802 583 oWadowme

Krakéw to miasto na prawach powiatu, stanowigce czesc jednej z 5 polskich aglomeracji. Pozostaje 2. pod wzgle-
dem liczebnosci mieszkaricéw miastem w Polsce i ustepuje jedynie Warszawie. Jest takze 2. pod wzgledem
wielkos$ci — zajmuje obszar 326,9 km2. Krakow to siedziba wielu instytucji i firm. Ma zaplecze zaréwno eduka-
cyjne, co przycigga rzesze mtodych ludzi, jak i kulturalne. Uniwersytet Jagiellonski w Krakowie to najstarsza
polska uczelnia. Jak przystato na tak potezng metropolie, jest ona silnie rozwinieta pod wzgledem transportu,
dostepu do ustug, ale takze atrakcji turystycznych (zwtaszcza biorgc pod uwage rys historyczny). W 2021 roku

liczba mieszkancow wynosita 802 583, wspdtczynnik dzietnosci pozostawat na niskim poziomie 1,17 przy jedno-
czesnym dodatnim wspdtczynniku migracji — 4,53.

3.2.1. Zmiana liczby mieszkancow w latach 2002-2021

Liczba mieszkancéw Krakowa na przestrzeni 20 lat wzrosta 0 6%. W 2002 roku wynosita 757 547, a w 2021 roku
— 802 583.

Liczba mieszkarncow 2002-2021 (Dane: GUS)

2002 757547
2003 757685
2004 757430
2005 756629
2006 756267
2007 756583
2008 754624
2009 755000
2010 757740
2011 759137
2012 758334
2013 758992
2014 761873
2015 761069
2016 765320
2017 767348
2018 771069
2019 779115
2020 800531
2021 802583
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3.2.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkarncow w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkancéw wynosita 757 430. W latach 2004—-2021 liczba urodzen byta wyzsza niz liczba
zgondw. Odnotowano réwniez wyzszg wartos¢ migracji do (naptyw) wzgledem migracji z (odptyw). Saldo
migracji zagranicznych stanowito wynik dodatni. Gtéwnym powodem wzrostu populacji Krakowa byty migra-
cje wewnetrzne.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2005-2021 (Dane: GUS)

131801

135374
. 4743 802583
757430
Liczba mieszk. Urodzenia Migracje Migracje Zgony Saldo migr. zagr. Liczba
2004 — naptyw — odptyw mieszkancow
2021r.

3.2.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W 2021 roku wiekszg cze$¢ mieszkancow stanowity kobiety (53,3%) wzgledem mezczyzn (46,7%). Wspotczynnik
feminizacji wynosit 114. Wynik ten, z uwagi na zauwazalny odptyw kobiet w wieku produkcyjnym z mniejszych
jednostek terytorialnych celem ksztatcenia, nie jest zaskoczeniem. Nalezy rowniez wskazac, ze duze miasto
to réwniez miejsca pracy w sektorze ustug, w ktérym zatrudnienie znajdujg w wiekszym stopniu kobiety.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)

Mezczyini
Kobiety

0 100000 200000 300000 400000 500000

3.2.4. Struktura demograficzna mieszkancow wedtug grup wieku i pitci

W 2021 roku wsrdd mieszkancéw Krakowa w wieku 019 lat obserwuje sie dominacje liczbowg mezczyzn.
W kohortach wiekowych od 20. roku zycia wzrasta liczba ludnosci, a takze obserwuje sie nadwyzke kobiet.
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Najwyzszy udziat w populacji majg mieszkancy w wieku 30—34 lat. Ludnos¢ w wieku przedprodukcyjnym stanowi
nizszy procent niz w wieku poprodukcyjnym, zatem struktura demograficzna mieszkancéw Krakowa ma cechy
spoteczenstwa starzejgcego sie.

Struktura demograficzna mieszkaricow wg pfci i wieku (Dane: GUS, 2021)
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3.2.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W grupie wiekowej 20—39 lat w 2021 roku dysproporcja pomiedzy liczbg kobiet i mezczyzn maleje, cho¢ nadal
obserwuje sie nadwyzke kobiet (51,7%). Wspotczynnik feminizacji wynosi 107.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni

W Kobiety

3.2.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

Przecietna liczba dzieci w rodzinie w 2021 roku wynosita 1,48, co stanowito znacznie nizszy wynik od sredniej
dla Polski (1,61).

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)
Krakéw
Polska
0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

3.2.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W 2002 roku liczba urodzen zywych na 1000 ludnosci wynosita 7,77, a w 2021 roku — 10,82, co daje wzrost
na przestrzeni 20 lat o 39%. Wykres charakteryzuje wzrost liczby urodzen do 2009 roku (10,73), a nastep-
nie spadek do najnizszej wartosci w 2013 roku (9,71). W 2018 roku odnotowano najwyzszy wskaznik urodzen
zywych na 1000 ludnosci w 20 analizowanych latach. Od tego czasu nastgpit spadek liczby urodzen do 10,82
w 2021 roku.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)

2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

7,77
8,08
8,38
8,78
9,05
9,20
10,26
10,73
10,37
9,78

9,67

9,71
9,94
10,51
11,56
11,96
12,23
12,20
11,30
10,82

3.2.8. Liczba miejsc w ztobkach

15

W 2021 roku w Krakowie liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 8267, co zapewniato opieke nad 33,2%
dzieci do lat 3. Wynik ten byt najwyzszy wsrdd wszystkich ujetych w niniejszym raporcie powiatdw i miast

na prawach powiatu.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych
opieka w ztobkach

Liczba dzieci do lat 3
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24915
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3.2.9. Liczba miejsc w przedszkolach
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Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)
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3.2.10. Bezrobocie

W Krakowie, co charakterystyczne dla metropolii, kwestia bezrobocia nie stanowita wiekszego problemu
na przestrzeni 20 analizowanych lat. W 2003 roku udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludno-
Sci w wieku produkcyjnym byt najwyzszy i wynosit zaledwie 6%. W tym samym czasie bezrobocie w Polsce
wynosito $rednio 13,2%. Rynek pracy w Krakowie pomimo naprzemiennych wzrostow i spadkow bezrobocia
mozna uznac za stabilny, gwarantujgcy prace dla kazdego mieszkanca.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkancéw w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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3.2.11. Poziom wyksztatcenia

Wyksztatcenie mieszkancow Krakowa pozostaje na wysokim poziomie. Najliczniejsza grupa mieszkancow
posiada wyksztatcenie wyzsze (45,7%). Drugie miejsce zajmujg mieszkancy o wyksztatceniu srednim — wyksztat-
cenie policealne ma 4% mieszkancow, 13,3% ma srednie ogdlne, 15,4% — Srednie zawodowe. Najmniej liczng
grupe stanowig mieszkancy o najnizszym poziomie wyksztatcenia: 11,5% ma zasadnicze zawodowe, 2,1% —
gimnazjalne, 6% — podstawowe ukonczone, a 2,2% — podstawowe nieukonczone.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

2,16%

MW Wyzsze

M Policealne

M Srednie ogdlne
Srednie zawodowe

M Zasadnicze zawowodwe
Gimnazjalne

M Podstawowe ukonczone

13,26% Podstawowe nieukoriczone
i bez wyksztatcenia

3,97%

3.2.12. Dynamika migracji w czasie

Niemal corocznie od 2005 roku saldo migracji wewnetrznych w Krakowie jest dodatnie, wyjatek stanowit 2008
rok, kiedy liczba odptywdw byta wyzsza niz naptywdéw. Od 2017 roku nastgpit dynamiczny wzrost naptywu
ludnosci, ktory zostat czesciowo zatrzymany przez pandemie COVID-19. W 2021 roku pomimo wzrostu zamel-
dowan na pobyt staty wzrosta réwniez liczba wymeldowan. Jak juz zostato wspomniane, to migracje stanowig
gtéwny powdd wzrostu liczby mieszkancodw Krakowa na przestrzeni ostatnich 20 lat.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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3.2.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w Krakowie na 1 mieszkanca przypadato 1,63 izby, co stanowito wyzszg wartosc niz wskaznik dla
Polski (1,53).

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)

Krakow

Polska
0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

222




-

OKOLENIA
Instytut

3.2.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

Od 2002 roku przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto krakowiakow przekraczato $rednig krajowa.
W poczatkowych latach, tj. do 2014 roku, nie przewyzszato 104% s$redniej krajowej. Od 2015 roku nastgpit
dynamiczny wzrost wartosci wynagrodzen wzgledem sredniej krajowej, aby w 2021 roku przecietny mieszka-

niec Krakowa zarabiat 1202,39 zt wiecej od statystycznego Polaka.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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Podsumowanie

W zaprezentowanym zestawieniu przedstawiono 1 powiat i 1 miasto na prawach powiatu, ktére w 2021 roku
charakteryzowaty sie najwyzszym wspotczynnikiem salda migracji przy jednoczesnym najnizszym wspotczyn-
niku dzietnosci ogdlnej (TFR).

To, co wspodlne dla tychze dwdch jednostek, to przyrost liczby mieszkancéw w ciggu 20 lat oraz starzenie sie
spoteczenstwa majgce bezposredni wptyw na niska dzietnos$¢. Pozostate wskazniki znaczaco je roznicuja.

W przypadku powiatu olsztynskiego liczba kobiet i mezczyzn w ogdlnej liczbie mieszkancéw jest wzglednie
réwna. W Krakowie widoczna jest znaczna nadwyzka kobiet — 53,3%.

W grupie wiekowej 20—39 lat w Krakowie nadal jest widoczna nadwyzka kobiet, cho¢ mniejsza—51,7%. W powie-
cie olsztynskim liczba kobiet i mezczyzn jest niemal rowna (50,9% mezczyzn i 49,1% kobiet).

Liczba urodzen zywych w Krakowie w ciggu 20 lat wzrosta z 7,77 do 10,82, a w powiecie olsztynskim zmalata
210,45 do 7,42.

Pomimo wskaznika TFR na takim samym poziomie (1,17) rdznica pomiedzy tymi dwiema jednostkami samorza-
dowymi jest réwniez widoczna w przecietnej liczbie dzieci w rodzinie. W powiecie olsztynskim wskaznik ten
w 2021 roku wynosit 1,64, co stanowito wartos¢ powyzej sredniej krajowej, a w Krakowie — 1,48, czyli znacznie
ponizej sredniej.

Liczba miejsc w ztobkach w Krakowie byta najwyzsza wsrod wszystkich powiatow i pokrywa zapotrzebowanie

na opieke dla jednej trzeciej dzieci do lat 3. W powiecie olsztynskim jedynie 11,2% dzieci mogto z niej skorzystac.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludnosci w wieku produkcyjnym w Krakowie przez 19 lat
pozostawat na bardzo niskim poziomie, a w powiecie olsztynskim niemal przez caty okres byt na poziomie
wyzszym od $redniej krajowe;.

Poziom wyksztatcenia, wyrazony jako udziat procentowy oséb z wyksztatceniem wyzszym w liczbie ludnosci
powyzej 13. roku zycia, w Krakowie wynosit 45,68%, a w powiecie olsztynskim — zaledwie 24,1%.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie w powiecie olsztynskim pozostawato na nizszym o kilkanascie procent
poziomie wzgledem sredniej krajowej. W Krakowie wynagrodzenia siegaty 120% $redniej krajowej (2021).
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4. Zaplecze dla innych, czyli 4 powiaty o najnizszym wspotczynniku
migracji i najwyzszym wspotczynniku dzietnosci

1 zurominski mazowieckie 36312 -6,19 1,50 -11% 47,5% 8,99 10,1% 1,43 15,41% 4781,49 7t 5,2% 1,74
2 | tukowski lubelskie 102121 | 577 | 1,74 | 7% 47,0% 10,72 2,9% 1,25 17,4% 4562,15 zt 11,6% 1,84
3 rycki lubelskie 52 486 -5,67 1,51 -14% 46,2% 8,7 4,9% 1,42 19,91% 4786,07 zt 13,4% 1,73
4 radzynski lubelskie 55 896 -5,36 1,52 -10% 46,4% 8,95 4,9% 1,43 16,88% 4775,71 7t 7,1% 1,76
6001,02 zt
POLSKA 37907704 | -1,18 1,34 | -0,4% 49,2% 8,7 5,4% 1,53 25,2% Mediana 15,5% 1,61
5070,22 zt
1. Zmiana liczby mieszkancéw w ciggu 20 lat (2002-2021) w % (dane: GUS) 6. % mieszkancow z wyksztatceniem wyzszym (dane: NSP 2021)
2. Liczba kobiet w wieku 20-39 lat (dane: GUS, 2021) 7.  Wynagrodzenia brutto (dane: GUS, 2021)
3. Liczba urodzonych dzieci na 1000 ludnosci w 2021 roku (dane: GUS, 2021) 8. % dzieci do lat 3. objetych opiekg ztobkowa (dane: GUS, 2021)
4. Poziom bezrobocia w 2021 roku (dane: GUS, 2021) 9. Przecietna liczba dzieci w rodzinie (dane: NSP 2021)
5. Liczbaizb na 1 mieszkanca (dane: GUS, 2020)
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W tabeli przedstawiono 4 powiaty charakteryzujgce sie najnizszym wspotczynnikiem salda migracji przy jedno-
czesnym najwyzszym wspotczynniku dzietnosci ogolnej (TFR). Wsrdd wytonionych powiatéw znalazt sie powiat
tukowski z TFR na poziomie 1,74, ktory stanowit 4. wynik wsrdd wszystkich 380 polskich powiatow.

Charakterystyczny dla tej grupy powiatow jest spadek liczby mieszkancow w ciggu 20 lat. Najwyzszy spadek
liczby mieszkancow odnotowano w powiecie ryckim (-14%). To, co wspdlne, to rowniez wysoka dysproporcja
pomiedzy liczbg kobiet i mezczyzn w wieku 20—39 lat, sugerujgca odptyw kobiet do o$rodkow akademickich
celem kontynuacji nauki. Liczba urodzen w 2021 roku pozostawata powyzej Sredniej krajowej lub w jej okoli-
cach. Poziom bezrobocia w powiatach byt niski, wyjatek stanowit jedynie powiat zurominski, ktéry charakte-
ryzowat sie wysokim bezrobociem zaréwno w 2021 roku, jak i w ciggu wszystkich analizowanych lat. Liczba izb
przypadajgca na 1 mieszkanca w 3 powiatach pozostawata na niemal takim samym poziomie — ponizej sredniej
krajowej. W powiecie tukowskim ten wskaznik byt na znacznie nizszym poziomie — 1,25. Poziom wyksztatcenia
mieszkancow byt niski. W potowie powiatéw spoteczenstwo wykazywato cechy spoteczenstwa zastojowego,
a druga potowa — spofeczenstwa regresywnego.

W wojewddztwie lubelskim znajdujg sie 3 sposréd 4 powiatdw w bliskiej wzgledem siebie odlegtosci. Powiat
zurominski jako jedyny znajduje sie w wojewddztwie mazowieckim na styku z wojewddztwami kujawsko-po-
morskim i warminsko-mazurskim. Wszystkie te powiaty tgczy odlegtos¢ od Warszawy pomiedzy 130 a 180
km. Oddalenie to powoduje, ze Warszawa staje sie atrakcyjnym kierunkiem ze wzgledu na dostep do uczelni
wyzszych. Z uwagi na czas dojazdu do miejscowosci rodzinnej nie jest mozliwy codzienny dojazd, lecz powroty
na weekend nie sprawiajg wiekszego ktopotu i nie wigzg sie z nadmiernym kosztem. To wszystko sprawia,
ze mtodzi ludzie nie zrywajg wiezi z rodzinnymi miejscowosciami, co w przysztosci, ze wzgledu na populary-
zacje pracy zdalnej, moze mie¢ wptyw na ich decyzje dotyczgce powrotu po ukonczeniu studiow. W 2021
roku po zahamowaniu wysokiej liczby wymeldowan z lat poprzednich w wiekszosci powiatéw, mimo wzrostu
migracji, wskaznik byt nizszy niz w 2019 roku. Dalsza obserwacja danych w kolejnych latach pozwoli odpowie-
dzie¢ na pytanie, czy w przypadku powiatéw z tego rozdziatu popularyzacja pracy zdalnej wptyneta na decyzje
o powrotach do miejscowosci macierzystych.
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4.1. Powiat zurominski |

woj. mazowieckie A “
ludnosé: 36 312 ‘Q by~

Powiat zurominski jest potozony w wojewddztwie mazowieckim, na granicy z wojewddztwem warminsko-
-mazurskim oraz kujawsko-pomorskim, i zajmuje powierzchnie 805,01 km2. Graniczy z powiatami: mfawskim,
ptoriskim i sierpeckim, znajdujgcymi sie w wojewddztwie mazowieckim. Siedzibg powiatu jest Zuromin. W 2021
roku liczba mieszkancéw wynosita 36 312. W 2021 roku w powiecie odnotowano ujemny wspotczynnik salda
migracji (-6,19) przy jednoczesnym wysokim wspoétczynniku dzietnosci ogdlnej (TFR) — 1,50.

4.1.1. Zmiana liczby mieszkancéw w latach 2002-2021

Liczba mieszkancéw powiatu zurominskiego od 2002 roku systematycznie malata. W badanym okresie odnoto-
wano spadek o 11%.

Liczba mieszkancow 2002-2021 (Dane: GUS)

2002 40866
2003 40599
2004 40428
2005 40164
2006 40075
2007 39969
2008 39748

2009 39671
2010 40609
2011 40404
2012 40300
2013 40014
2014 39866
2015 39736
2016 39586
2017 39263
2018 38944
2019 38515
2020 36776

36312
0 10000 20000 30000 40000 50000 60000

2021
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4.1.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkancow w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkancéw wynosita 40 428 osdb. W latach 2004-2021 liczba urodzen byta nizsza niz
liczba zgondw, liczba migracji zagranicznych stanowita wynik ujemny, tak samo jak saldo migracji wewnetrz-
nych. Gtéwng przyczyng wyludniania sie powiatu byty wymeldowania, mniejszy problem, cho¢ istotny, stano-
wit ujemny przyrost naturalny.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2005-2021 (Dane: GUS)

5540
6776
40428
36312
-24
Liczba mieszk. Urodzenia Migracje Migracje Zgony Saldo migr. zagr. Liczba
2004 — naptyw — odptyw mieszkancow
2021 .

4.1.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W 2021 roku wiekszg czes¢ mieszkancéw stanowity kobiety (50,7%) wzgledem mezczyzn (49,3%). Wspotczyn-
nik feminizacji wynosit 103.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)
Mezczyini

Kobiety 2

0 10000 20000 30000 40000 50000

4.1.4. Struktura demograficzna mieszkancéw wedtug grup wieku i ptci

W 2021 roku w kohortach wiekowych 0—64 obserwuje sie nadwyzke mezczyzn. Wsrdd mieszkaricow do 19. roku
zycia nadwyzka ta jest niewielka. W kolejnych grupach wiekowych nadwyzka staje sie bardziej znaczgca. Wsréd
mieszkancow powyzej 65. roku zycia dominujg kobiety, a ich przewaga liczebna wzrasta wraz z wiekiem. Struk-
tura demograficzna mieszkancéw powiatu fukowskiego wykazuje cechy spoteczenstwa typu regresywnego.
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Struktura demograficzna mieszkaricow wg pici i wieku (Dane: GUS, 2021)
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4.1.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W grupie wiekowej 20—-39 lat w 2021 roku liczba kobiet zmalata wzgledem ogdtu mieszkancow, a dysproporcja
pomiedzy liczba kobiet i mezczyzn byta znaczna. Kobiety stanowity 47,5% mieszkaricéw powiatu zurominskiego,
wspotczynnik feminizacji wynosit jedynie 90.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni

W Kobiety

4.1.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie
W powiecie zurominskim w 2021 roku przecietna liczba dzieci w rodzinie wynosita 1,74.
Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)

Powiat
zurominski
Polska

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

4.1.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W 2002 roku liczba urodzen zywych na 1000 ludnosci wynosita 11,67, a w 2021 roku — 8,99, co daje spadek
na przestrzeni 20 lat o 22%. Na wykresie pokazano naprzemienne wzrosty i spadki liczby urodzen. Wskaz-
nik ten osiggnat najwyzszy wynik w 2002 roku — 11,67. Od 2018 roku obserwuje sie coroczny spadek wspot-
czynnika urodzen. Warto jednak zaznaczy¢, ze w poczgtkowych latach, tj. do 2015 roku, liczba ta pozostawata
na wyzszym poziomie niz sredni wskaznik dla Polski w analogicznych okresach. W 2021 roku, pomimo spadku
wskaznika w powiecie wzgledem poprzednich lat, wynik 8,99 byt powyzej sredniej krajowe;.

230




[e)
OKOLENIA
Instytut

Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)

2002 11,67
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

15
4.1.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku w powiecie zurominskim liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 50, co zapewniato opieke
nad 5,2% dzieci do lat 3.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)
Liczba dzieci objetych 50
opieka w ztobkach

Liczba dzieci do lat 3 969
0 150 300 450 600 750 900 1050 1200

4.1.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci w wieku 3-6
lat objetych wychowaniem
przedszkolnym

Liczba dzeci w wieku 3-6 lat

0 300 600 900 1200 1500 1800
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4.1.10. Bezrobocie

Poziom bezrobocia wsrdd mieszkancéw powiatu zurominskiego osiggnat najwyzszy wskaznik w 2003 roku,
kiedy udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludnosci w wieku produkcyjnym wynosit 21,5%. Pomimo
ponad dwukrotnego spadku odsetka oséb pozostajgcych bez pracy (cho¢ nie brakowato im checi jej podjecia)
bezrobocie w powiecie pozostaje na wysokim poziomie, niekiedy dwukrotnie przekraczajgcym Sredni wskaznik
dla kraju. W ciggu ostatniego 10-lecia ani razu udziat bezrobotnych nie spadt ponizej 10%. Liczba bezrobotnych
kobiet w catym analizowanym okresie byta wyzsza od liczby bezrobotnych mezczyzn.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkaricow w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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4.1.11. Poziom wyksztatcenia

Zgodnie z danymi pozyskanymi w drodze Narodowego Spisu Powszechnego w 2021 roku wiekszo$¢ miesz-
karcow powiatu zurominskiego posiadata najnizsze stopnie wyksztatcenia. Najwyzszy udziat w populacji
przypadt osobom o wyksztatceniu zasadniczym zawodowym (24,3%), rownie liczng grupe stanowili mieszkancy
z wyksztatceniem podstawowym ukonczonym (21%), a na trzecim miejscu byli mieszkancy z wyksztatceniem
Srednim zawodowym (18,7%). 15,4% spotecznosci to absolwenci szkdt wyzszych, 4,3% posiadato wyksztatcenie
podstawowe nieukonczone, 3,3% — gimnazjalne, a 2,6% — policealne.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

4,26%

B Wyzsze
M Policealne
B Srednie ogdlne

Srednie zawodowe
M Zasadnicze zawowodwe
3,28%
Gimnazjalne

18,69% W Podstawowe ukonczone

Podstawowe nieukonczone
i bez wyksztatcenia

4.1.12. Dynamika migracji w czasie

W badanym okresie jest widoczna zdecydowana przewaga migracji wewnetrznych odptywowych wzgledem
liczby migracji naptywowych. Tendencja zwyzkowa zostata zahamowana w 2020 roku, co byto najprawdopo-
dobniej nastepstwem pandemii COVID-19. Co warte uwagi, w tym samym roku liczba zameldowan na pobyt
staty wrosta wzgledem roku ubiegtego (2019) i pozostata na tym samym poziomie w 2021 roku. Liczba wymel-
dowan po niewielkim wyhamowaniu w 2020 roku powrdcita w 2021 roku do poziomu sprzed pandemii.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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4.1.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w powiecie zurominskim na 1 mieszkanca przypadato 1,43 izby, co wskazuje na gorsze warunki
mieszkaniowe wzgledem sredniej krajowej (1,53).

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)

Powiat
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Polska
0,0 0,5 1,0 1,5 2,0
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4.1.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

W ciggu 20 analizowanych lat pensja brutto mieszkancéw powiatu zurominskiego niezmiennie wzrastata.
Mimo to pozostawata ponizej 80% sredniej krajowej. W 2002 roku mieszkancy zarabiali $rednio 607,02 zt mniej
od statystycznego Polaka, a w 2021 roku — o0 1219,53 zt mniej.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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4.2. Powiat tukowski

woj. lubelskie

ludnosé: 102 121

Powiat tukowski jest potozony w wojewddztwie lubelskim i zajmuje powierzchnie 1394 km2. W 2021 roku
liczba mieszkancow wyniosta 102 121. W sktad powiatu wchodzg miasta: tukoéw oraz Stoczek tukowski. Grani-
czy z powiatami nalezgcymi do wojewddztwa mazowieckiego (kozienicki, garwolinski), a takze powiatami
wojewodztwa lubelskiego (lubartowskim, tukowskim i putawskim). W 2021 roku w powiecie tym odnotowano
ujemny wspotczynnik salda migracji (-5,77) przy jednoczesnym wysokim wspoétczynniku dzietnosci ogdlnej (TFR)
— 1,74, ktory stanowit 4. w kolejnosci najwyzszy wynik w kraju.

4.2.1. Zmiana liczby mieszkancéw w latach 2002-2021

Liczba mieszkancéw powiatu tukowskiego zmalata od 2002 roku o 7%. W 2020 roku nastgpit gwattowny spadek
liczby mieszkancow wzgledem 2019 roku —z 106 816 do 102 121.

Liczba mieszkarncow 2002-2021 (Dane: GUS)

2002 109327
2003 109063
2004 108779
2005 108571
2006 108340
2007 107997
2008 108075
2009 107953
2010 110193
2011 109892
2012 109555
2013 109325

2014 108911
2015 108597
2016 108299
2017 107896
2018 107449
2019 106816
2020 102781

102121
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2021
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4.2.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkancow w latach 2004-2021

Liczba mieszkancow w 2004 roku wynosita 108 779. W latach 2005-2021 odnotowano wyzszg liczbe urodzen
(21 629) wzgledem liczby zgondw (18 096). Liczba migracji wewnetrznych naptywowych byta nizsza niz liczba
odptywow. Saldo migracji zagranicznych wyniosto 27. Gtéwng przyczyng spadku liczby mieszkancow byto
ujemne saldo migracji wewnetrznych.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
14633

o . I

108779
27 102121
Liczba mieszk. Urodzenia Migracje Migracje Zgony Saldo migr. zagr. Liczba
2004 — naptyw — odptyw mieszkancow
2021r.

4.2.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W powiecie tukowskim w 2021 roku 50,4% mieszkaricow stanowity kobiety, a 49,6% — mezczyzni. Wspotczyn-
nik feminizacji wynosit 101.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)

Mezczyini
Kobiety

0 20000 40000 60000 80000 100000

4.2.4. Struktura demograficzna mieszkancéw wedtug grup wieku i ptci

Struktura demograficzna mieszkancow powiatu tfukowskiego charakteryzuje sie najwyzszym udziatem w popula-
cji 0séb w przedziale wiekowym 35-39 lat, a takze wyzszym udziatem w populacji mieszkaricéw w wieku przed-
produkcyjnym wzgledem tych w wieku poprodukcyjnym. Wéréd najmtodszych mieszkancéw powiatu liczba
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przedstawicieli obu pfci jest zblizona. W kolejnych grupach wiekowych od 5. do 54 lat obserwuje sie nadwyzke
liczby mezczyzn. W grupie wiekowej 55-59 lat liczba przedstawicieli obu ptci byta zblizona. Wsrdd ludnosci
w wieku powyzej 60 lat liczba kobiet znaczgco przewyzsza liczbe mezczyzn. Jak wynika z powyzszego wykresu,
odptyw mtodych kobiet w wieku produkcyjnym pozostaje na wysokim poziomie, co moze potwierdzac teorie
dotyczgcg migracji kobiet do osrodkéw akademickich. Ze wzgledu na porownywalng liczbe oséb w wieku przed-
produkcyjnym i poprodukcyjnym spotecznosci tej mozna przypisac charakter zastojowy.

Struktura demograficzna mieszkarncow wg pfci i wieku (Dane: GUS, 2021)
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4.2.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W grupie wiekowej 20—39 lat w 2021 roku wsrod mieszkancow powiatu fukowskiego dominowali mezczyzni
(53%) wzgledem kobiet (47%). Wspdtczynnik feminizacji wynosit 90, zatem w tej grupie wiekowej dysproporcja
pomiedzy liczbg kobiet i liczbg mezczyzn pozostaje na wysokim poziomie.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni

M Kobiety

4.2.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

Przecietna liczba dzieci w 2021 roku w powiecie tukowskim wynosita 1,84, co stanowito 9. wynik wsrdd wszyst-
kich 380 polskich powiatdéw i miast na prawach powiatu.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)

Powiat
tukowski
Polska

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

4.2.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W latach 20022021 liczba urodzen zywych na 1000 mieszkancéw zmalata z 11,84 do 10,72. Najwiecej urodzen
odnotowano w latach 2008 i 2010 (13,01), a najmniej —w 2021 roku (10,37). W ciggu ostatnich 10 lat najwyzsza
liczbe urodzen zaobserwowano w 2017 roku i wynosita 12,71. Od tego czasu liczba urodzen w powiecie tukow-
skim maleje.

239




-

OKOLENIA

Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)

2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

11,84
12,33
11,6
11,52

11,48

11,76
13,01
12,21
13,01
11,75
12,03
10,93
11,42
11,81
11,18
12,71
11,69
11,21
11,22

2021 10,72

15
4.2.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku w powiecie tukowskim liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 399, co zapewniato opieke
nad 11,6% dzieci do lat 3.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych 399
opieka w ztobkach
Liczba dzieci do lat 3 3439
0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000

4.2.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci w wieku 3-6
lat objetych wychowaniem
przedszkolnym

Liczba dzeci w wieku 3-6 lat

6000
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4.2.10. Bezrobocie

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludnosci powiatu fukowskiego w wieku produkcyjnym w latach
2003-2021 zmalat z 14,1% do 2,9%. W poczatkowym okresie od 2003 roku procent bezrobotnych gwattownie
spadat do poziomu 5,8% w 2008 roku. Nastepnie bezrobocie wzrastato, by w 2013 roku osiggna¢ poziom 8,8%.
Od tego czasu notuje sie kolejny spadek. Wyjagtkiem byt rok 2020, kiedy odnotowano niewielki wzrost bezro-
bocia — do 3,7% wzgledem roku 2019 (3,1%). W poczatkowych analizowanych latach (2003, 2004) liczba bezro-
botnych kobiet i mezczyzn byta zblizona. Od 2005 do 2021 roku wsrdd osob pozostajgcych bez pracy odnoto-
wano nadwyzke kobiet.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkaricow w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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4.2.11. Poziom wyksztatcenia

Wedtug danych NSP z 2021 roku wiekszos$¢ mieszkancow powiatu fukowskiego posiadata najnizsze warianty
wyksztatcenia. Najliczniejszg grupe stanowili mieszkancy z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym (25%).
18,3% to osoby z wyksztatceniem Srednim zawodowym, 18,1% — podstawowym ukonczonym, 17,4% —
z wyksztatceniem wyzszym, 11,1% — Srednim ogdlnym, 3,9% — podstawowym nieukoriczonym, 3,2% — gimna-
zjalnym, a 2,8% — policealnym.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

3,9%

B Wyzsze

M Policealne

M Srednie ogdlne
Srednie zawodowe

3,4% .

W Zasadnicze zawowodwe
Gimnazjalne

B Podstawowe ukoriczone

Podstawowe nieukoriczone
i bez wyksztatcenia

4.2.12. Dynamika migracji w czasie

W ciggu 17 analizowanych lat liczba migracji wewnetrznych odptywowych corocznie przewazata nad liczbg
migracji wewnetrznych naptywowych. Najwyzsza liczba migracji naptywowych do powiatu tukowskiego przypa-
dfa na lata 2007 i 2019, a najnizsza — na 2012 rok. Najwyzszy odptyw ludnosci zanotowano w 2007 roku,
a najnizszy — w latach 2017 i 2020. Wzrastajgca liczba wymeldowan mogta zosta¢ w 2020 roku zahamowana
w zwigzku z pandemig COVID-19.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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4.2.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w powiecie tukowskim na 1 mieszkanca przypadato 1,25 izby, co stanowito znacznie nizszg wartos¢
niz Sredni wspotczynnik dla Polski (1,53).

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)
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4.2.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

Pomimo corocznego wzrostu nominalnej wartosci wynagrodzen brutto w powiecie tukowskim dysproporcja
pomiedzy pensjg mieszkancow powiatu a $rednig krajowg pozostaje na podobnym poziomie. W 2002 roku
zarobki w powiecie tukowskim byty nizsze 0 628,21 zt, a w 2021 roku — 0 1438,87 zt od wynagrodzenia przeciet-
nego Polaka.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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4.3. Powiat rycki

ludnosé: 52 486

Powiat rycki miesci sie na terenie wojewddztwa lubelskiego. Zajmuje obszar 615 km2. W powiecie znajdujg sie
miasta takie jak Ryki i Deblin. Graniczy z powiatami nalezgcymi do wojewddztwa mazowieckiego (kozienickim
i garwolinskim), a takze powiatami: lubartowskim, tukowskim i putawskim. W 2021 roku liczba mieszkancow
powiatu wynosita 52 486. W 2021 roku w powiecie tym odnotowano niski wspdtczynnik salda migracji (-5,67)
przy jednoczesnym wysokim wspotczynniku dzietnosci ogolnej (TFR) — 1,51.

4.3.1. Zmiana liczby mieszkancéw w latach 2002-2021

Liczba mieszkancow powiatu ryckiego malata w ciggu 20 analizowanych lat. W 2002 roku populacja liczyta 61
088 0sdb, a w 2021 roku — 32 486, zatem spadek wynosit 14%.

Liczba mieszkancow 2002-2021 (Dane: GUS)
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4.3.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkancow w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkancow powiatu ryckiego wynosita 60 085 oséb. W analizowanym okresie liczba
urodzen byta nizsza niz liczba zgondw. Liczba migracji wewnetrznych do (naptywow) stanowita nizszg wartosé
niz liczba migracji wewnetrznych z (odptywow). Saldo migracji zagranicznych byto ujemne. Z powyzszego
wykresu jasno wynika, ze to liczba wymeldowan przyczynita sie w najwiekszym stopniu do zmniejszenia liczby
mieszkancow na przestrzeni lat.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéow w latach 2005-2021 (Dane: GUS)

8963

60085 . .
52486

-35

Liczba mieszk. Urodzenia Migracje Migracje Zgony Saldo migr. zagr. Liczba
2004 — naptyw — odptyw mieszkancow
2021r.

4.3.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W 2021 roku w powiecie ryckim w populacji przewazaty kobiety (50,7%) wzgledem mezczyzn (49,3%). Wspot-
czynnik feminizacji wynosit 102,8.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)

Mezczyini 25869
Kobiety

0 20000 40000 60000 80000 100000

4.3.4. Struktura demograficzna mieszkancéw wedtug grup wieku i ptci

Struktura demograficzna mieszkancéw powiatu ryckiego charakteryzowata sie nadwyzka liczby mezczyzn
w grupach wiekowych 0-49 lat. W kohortach wiekowych powyzej 55. roku zycia jest widoczna znaczna
nadwyzka kobiet. Wéréd mieszkancéw we wczesnym wieku produkcyjnym mozna zaobserwowac znaczng
nadwyzke mezczyzn, co moze sie wigzac¢ z odptywem kobiet do osrodkéw akademickich. Struktura demogra-
ficzna mieszkancow powiatu ryckiego wykazuje cechy spoteczenstwa starzejgcego sie.
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Struktura demograficzna mieszkaricow wg pici i wieku (Dane: GUS, 2021)
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4.3.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W grupach wiekowych 20-39 lat w 2021 roku zanotowano znaczng nadwyzke mezczyzn (53,8%) nad kobietami
(46,2%). Wspotczynnik feminizacji wyniost 85.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni

W Kobiety

4.3.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

W powiecie ryckim w 2021 roku przecietna liczba dzieci w rodzinie wynosita 1,73, podczas gdy w Polsce Srednio
1,61.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)
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rycki
Polska

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

4.3.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W latach 2002-2021 liczba urodzen zywych na 1000 ludnosci spadta z poziomu 9,87 do 8,7 (najnizsza), zatem
o blisko 12%. Liczba ta w kolejnych latach naprzemiennie jednak wzrastata i malata. Do 2011 roku $rednia liczba
urodzen przewyzszata srednig dla kraju w analogicznych okresach. Najwyzsza liczba urodzen przypadta na 2017
rok i wynosita 11,05.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)

2002 9,87
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4.3.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku w powiecie ryckim liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 210, co zapewniato opieke nad
13,4% dzieci do lat 3.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych 210
opieka w ztobkach

Liczba dzieci do lat 3 1571
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4.3.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)
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4.3.10. Bezrobocie

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludnosci w wieku produkcyjnym na przestrzeni analizowanych
lat spadt z 13,6% w 2002 roku do 4,9% w 2021 roku. W poczatkowym okresie jest obserwowany znaczny
spadek poziomu bezrobocia z 13,6% do 5,8% w 2008 roku, a nastepnie od 2009 do 2013 roku —wzrost do 9,5%.
Od 2014 roku notuje sie spadek bezrobocia wsréd populacji powiatu ryckiego do poziomu 4,7% w 2019 roku.
W 2020 roku wskaznik wzrdst do 5,2%, a w 2021 wynosit 4,9%. W poczatkowych latach poziom bezrobocia
przekraczat sredni wskaznik w kraju, ale od 2016 rynek pracy w wojewoddztwie ryckim znajduje sie w stanie
rownowagi (naturalna stopa bezrobocia), co oznacza, ze kazdy mieszkaniec chcgcy podjgé prace zarobkowg jest
w stanie jg otrzymac w krétkim czasie.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkarnicow w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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4.3.11. Poziom wyksztatcenia

Wedtug danych NSP z 2021 roku najliczniejszg grupe mieszkancow stanowig ci z wyksztatceniem $rednim:
27,23% posiada wyksztatcenie srednie zawodowe, 10,53% — $rednie ogdlne, 3,2% — policealne. Rodwnie liczng
grupe stanowig mieszkancy z najnizszym wyksztatceniem: 21,05% posiada wyksztatcenie zasadnicze zawodowe,
11,9% — podstawowe ukonczone, 3,43% — podstawowe nieukonczone, a 2,75% — gimnazjalne. Niespetna jedna

pigta mieszkancow ma wyksztatcenie wyzsze (19,91%).

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)
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4.3.12. Dynamika migracji w czasie
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Od 2005 do 2021 roku notuje sie wyzsza liczbe migracji wewnetrznych do (naptywow) wzgledem migracji
wewnetrznych z (odptywow). Najwyzszy rozstep wartosci zaobserwowano w 2007 roku, w ktérym liczba migra-
cji zarowno naptywowych, jak i odptywowych byta najwyzsza. Najnizszy poziom migracji z (odptywdw) odnoto-
wano w latach 2005 i 2020. Najnizszg liczbe migracji naptywowych zaobserwowano w 2020 roku, co mogto by¢

spowodowane pandemig COVID-19.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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4.3.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w powiecie ryckim na 1 mieszkanca przypadato 1,42 izby, co stanowito nizszg wartos¢ niz sredni
wspotczynnik dla Polski (1,53).

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)
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4.3.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

Przecietne miesieczne wynagrodzenie mieszkancéw powiatu ryckiego nie przekraczato na przestrzeni 20 anali-
zowanych lat 80% sredniej krajowej. Pomimo wzrostu wartosci nominalnej pensji réznica w dochodach byta
znaczna. W 2002 roku przecietna miesieczna pensja brutto w powiecie wynosita 1715,91 zt, a w Polsce — 2239,56
zt, co dawato 523,65 zt roznicy. W 2021 roku rdznica ta wynosita juz 1214,95 zt miesiecznie.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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4.4. Powiat radzynski

Radzyn
Podlaski

woj. lubelskie

ludnos¢: 55 896

Powiat radzynski jest potozony w wojewddztwie lubelskim. Zajmuje obszar 965 km?2. Liczba mieszkarncéw w 2021
roku wynosita 55 896 osdb. Jedynym miastem powiatu jest Radzyn Podlaski, ponadto tworzg go gminy: Borki,
Czemierniki, Kgkolewnica, Komardwka Podlaska, Radzyn Podlaski, Ulan-Majorat i Wohyn. Graniczy z powia-
tami: tukowskim, bialskim, parczewskim i lubartowskim. W 2021 roku w powiecie radzynskim odnotowano niski
wspotczynnik salda migracji (-5,36) przy wspotczynniku dzietnosci ogdlnej (TFR) — 1,52.

4.4.1. Zmiana liczby mieszkancéw w latach 2002-2021

Powiat radzynski od 2002 roku zanotowat spadek liczebnosci populacji z 62 171 do 55 896 mieszkancéw w 2021
roku, czyli o 10%.

Liczba mieszkancow 2002-2021 (Dane: GUS)
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4.4.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkancow w latach 2004-2021

Liczba mieszkancow powiatu radzyniskiego w 2004 roku to 61 750. Saldo migracji zagranicznych wyniosto -7.
Liczba migracji wewnetrznych naptywowych byfa nizsza od liczby migracji odptywowych Liczba urodzonych
dzieci byta nizsza od liczby zgondw. Jak wynika z powyzszych danych, gtéwnym powodem wyludniania sie
powiatu radzynskiego byto ujemne saldo migracji wewnetrznych.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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4.4.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W powiecie radzynskim w 2021 roku liczba kobiet i mezczyzn byta niemal rowna: 49,9% stanowili mezczyzni,
a 50,1% — kobiety.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)

Mezczyini 27881
Kobiety
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4.4.4, Struktura demograficzna mieszkancéw wedtug grup wieku i ptci

Struktura demograficzna mieszkancéw powiatu radzynskiego charakteryzowata sie najwyzszym udziatem
w populacji mieszkancéw w wieku 35-39 lat. Wsréd mieszkancow do 54. roku zycia dominujg mezczyzni.
Powyzej 55. roku zycia odnotowuje sie nadwyzke kobiet. Liczba mieszkancow powiatu spada wsrdd mieszkan-
cow powyzej 60. roku zycia. Spoteczenstwo wykazuje cechy spoteczenstwa zastojowego z uwagi na podobng
liczbe ludnosci w wieku przedprodukcyjnym i poprodukcyjnym.
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Struktura demograficzna mieszkanncow wg pici i wieku (Dane: GUS, 2021)
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4.4.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W 2021 roku populacja powiatu radzynskiego w kohorcie wiekowej 20—39 sktadata sie w 46,4% z kobiet,
a 53,6% stanowili mezczyzni. Wspdtczynnik feminizacji wynidst 86. Po uwzglednieniu danych zaprezentowa-
nych na wykresie 4.4.4 i tych powyzszych mozna stwierdzi¢, ze przyczyng nadwyzki mezczyzn wsrdéd mieszkan-
cow we wezesnym wieku produkcyjnym sg migracje kobiet do osrodkéw akademickich celem kontynuacji nauki.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni

W Kobiety

4.4.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

Przecietna liczba dzieci w rodzinie w powiecie radzynskim w 2021 roku wynosita 1,76, co stanowito wysoki
wynik wzgledem $redniej dla kraju.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)

Powiat
radzynski
Polska

0,0 0,5 1,0 15 2,0

4.4.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002—-2021

Liczba urodzen zywych na 1000 mieszkancow powiatu radzynskiego w ciggu 20 analizowanych lat ulegta zmniej-
szeniu. W 2002 roku wskaznik siegat poziomu 10,54, a w 2021 — 8,95. Najwyzsza liczba urodzen zostata odnoto-
wana w 2009 roku (11,68). Do 2021 roku liczba urodzen zywych pozostawata na wyzszym poziomie niz Sredni
wskaznik dla Polski w poszczegdlnych latach. W 2021 roku liczba urodzen zywych byta nizsza od sredniej dla
Polski.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)

2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

10,54
11,14
10,85
11,05
11,28
11,08
11,04
11,68
10,96
11,16
10,68

9,49

10,23
9,68
9,71
10,28
10,18
10,55

15

4.4.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku w powiecie radzyniskim liczba dostepnych miejsc w ztobkach wynosita 117, co zapewniato opieke
nad 7,1% dzieci do lat 3.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych 117
opieka w ztobkach
Liczba dzieci do lat 3 1658
0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000

4.4.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci w wieku 3-6
lat objetych wychowaniem
przedszkolnym

Liczba dzeci w wieku 3-6 lat

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000
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4.4.10. Bezrobocie

W latach 2003-2021 udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludnosci w wieku produkcyjnym ulegt
znacznemu spadkowi. W 2003 roku bezrobocie w powiecie radzyniskim wynosito 13,2%, a w 2021 roku — 4,9%.
W latach 2003—2006 oraz 2013—-2014 wsrod oséb bezrobotnych obserwowano nadwyzke mezczyzn. W pozosta-
tych latach udziat bezrobotnych kobiet byt wyzszy. W ciggu 20 analizowanych lat poziom bezrobocia w powiecie
radzynskim corocznie przewyzszat srednig dla kraju.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkancéw w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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4.4.11. Poziom wyksztatcenia

Wedtug danych NSP z 2021 roku 24,46% mieszkaricow powiatu radzynskiego posiadato wyksztatcenie zasad-
nicze zawodowe, 20,13% — srednie zawodowe, po 16,88% — podstawowe ukonczone oraz wyzsze, po 3,68% —
policealne i gimnazjalne, a 3,46% — podstawowe nieukoriczone. Jak wynika z powyzszego wykresu, mieszkancy
powiatu radzynskiego charakteryzowali sie niskim poziomem wyksztatcenia.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

3,46%

B Wyisze

M Policealne

M Srednie ogdlne
Srednie zawodowe

3,68%

M Zasadnicze zawowodwe
Gimnazjalne

B Podstawowe ukonczone

Podstawowe nieukoriczone
i bez wyksztatcenia

4.4.12. Dynamika migracji w czasie

W latach 2005-2021 liczba migracji wewnetrznych do (naptywodw) byta nizsza niz liczba migracji wewnetrznych
z (odptywoéw). Najwyzszy rozstep danych odnotowano w 2019 roku. Najnizsza liczba naptywodw zostata zaobser-

wowana w 2020 roku, a najwyzsza —w 2007. Najwyzsza liczba odptywow przypada na rok 2007, a najnizsza —
na 2020.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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4.4.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w powiecie radzynskim na 1 mieszkanca przypadato 1,43 izby, co stanowito znacznie nizszg wartosc
niz Sredni wspotczynnik dla Polski (1,53).

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)

Powiat
radzynski

Polska
0,0 0,5 1,0 1,5 2,0
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4.4.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto mieszkancow powiatu radzynskiego oscylowato w okolicach
80% sredniej krajowej. Pomimo corocznego wzrostu wartosci nominalnej pensji réznica w dochodach rosta.
W 2002 roku mieszkancy powiatu zarabiali srednio 1811,30 zt, podczas gdy Srednia krajowa miata wartosc
2239,56 zt. Réznica wynosita zatem 428,26 zt. W 2021 roku pensja w powiecie radzynskim wynosita juz 4775,71,
co sprawiato, ze zarobki byty nizsze 0 1225,31 od Sredniej krajowe;.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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Podsumowanie

W zaprezentowanym zestawieniu przedstawiono 4 powiaty charakteryzujgce sie najnizszym wspotczynnikiem
salda migracji przy jednoczesnym najwyzszym wspotczynniku dzietnosci ogolnej (TFR).

Najwyzszy spadek liczby mieszkancéw w latach 2002—2021 odnotowano w powiecie ryckim (o 14%), a najnizszy
—w powiecie tukowskim (o 7%).

W ogdlnej liczbie mieszkancdw przewazaty kobiety, ale liczbe kobiet i liczbe mezczyzn mozna uznac za zblizone.

Charakterystyczna dla prezentowanych powiatéw byta podobna struktura demograficzna — wyzsza liczba
ludnosci w wieku poprodukcyjnym wzgledem mieszkaricow w wieku przedprodukcyjnym. W wiekszosci powia-
tow byta takze zauwazalna nadwyzka liczby mezczyzn w wieku przedprodukcyjnym i produkcyjnym, a w wieku
poprodukcyjnym odnotowano nadwyzke liczby kobiet. Po 60. roku zycia liczba mieszkancéw spadata.

W grupach wiekowych 20-39 lat dominowali mezczyzni. Najnizszy wspdtczynnik feminizacji odnotowano
w powiecie ryckim (86).

We wszystkich analizowanych powiatach zaobserwowano spadek liczby urodzen zywych na 1000 ludnosci
w latach 2002-2021.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie wsrdd analizowanych w tym rozdziale powiatéw pozostawata na znacz-
nie wyzszym poziomie wzgledem Sredniej krajowej. W powiecie tukowskim wskaznik ten wynosit 1,84 i byt 9.
najwyzszym rezultatem wsrod wszystkich 380 powiatdw oraz miast na prawach powiatu. W przypadku ujetych
w tym rozdziale powiatéw wskaznik TFR koreluje pozytywnie z przecietng liczbg dzieci w rodzinie.

Opieka nad dzie¢mi do lat 3 w kazdym z analizowanych powiatow zabezpieczata niewielki odsetek wzgledem
populacji. Najwyzszg zapewniono w powiecie ryckim (13,4%), a najnizszg —w powiecie zurominskim (5,2%).

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w urzedach pracy w populacji mieszkancéw w wieku produkcyjnym
w latach 2003-2021 byt podobny w wiekszosci powiatéw — w kazdym odnotowano lawinowy spadek liczby
bezrobotnych. W powiecie fukowskim poziom bezrobocia w 2021 roku wynosit zaledwie 2,9%, a w powiecie
zurominskim —az 10,1%. W pozostatych 2 powiatach byt nizszy od Sredniej krajowe;j.

Najwyzszy poziom wyksztatcenia w 2021 roku posiadali mieszkancy powiatu ryckiego, a najnizszy — powiatu
zurominskiego. Natomiast odsetek ludnosci z wyksztatceniem wyzszym pozostawat znacznie ponizej sredniej
w Polsce — 25,2%.

We wszystkich analizowanych powiatach poziom migracji wewnetrznych do (naptyw) byt nizszy niz migracji
wewnetrznych z (odptyw).

Przecietne wynagrodzenie brutto pozostawato na znacznie nizszym poziomie wzgledem sredniej krajowej oraz
mediany wynoszgcej 5070,22 zt.
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5. Warte uwagi

Lp. Powiat Pl LuZ(:)nZ(;éé \Z)SZT :(::;1 1 ) urodsz)enia bezr::)ocie AES) G)nvivey:f;;:::e- dz)e:,i‘;n:rgl::’t:) CYAELLG e CH
1 kepinski wielkopolskie 56 373 -0,96 1,53 2% 48,3% 9,88 1,7% 1,48 15,3% 4244,56 zt 17,8% 1,65
2 lubinski dolnoslaskie 103 927 -0,59 1,48 2% 49,4% 8,66 2,3% 1,49 23,3% 10076,64 zt 18,3% 1,54
3 Sopot pomorskie 32 743 -4,16 0,91 -21% 50,8% 8,7 1,9% 1,9 45,35% 7331,15 zt 22,7% 1,43
4 kar.konc')ski, ) dolnoslaskie 61469 1,32 0,97 -4% 49,7% 5,65 5,4% 1,66 20,13% 5050,91 zt 7,2% 1,49
(d. jeleniogorski)
5 nyski opolskie 130 567 -2,29 1,04 -12% 48,4% 6,20 4,1% 1,47 18,58% 5053,60 zt 19,9% 1,57
6001,02 zt
POLSKA 37907704 | -1,18 1,34 | -0,4% 49,2% 8,7 5,4% 1,53 25,2% Mediana 15,5% 1,61
5070,22 zt
1. Zmiana liczby mieszkancéw w ciggu 20 lat (2002-2021) w % (dane: GUS) 6. % mieszkancow z wyksztatceniem wyzszym (dane: NSP 2021)
2. Liczba kobiet w wieku 20-39 lat (dane: GUS, 2021) 7.  Wynagrodzenia brutto (dane: GUS, 2021)
3. Liczba urodzonych dzieci na 1000 ludnosci w 2021 roku (dane: GUS, 2021) 8. % dzieci do lat 3. objetych opiekg ztobkowa (dane: GUS, 2021)
4. Poziom bezrobocia w 2021 roku (dane: GUS, 2021) 9. Przecietna liczba dzieci w rodzinie (dane: NSP 2021)
5. Liczbaizb na 1 mieszkanca (dane: GUS, 2020)
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W tabeli przedstawiono 4 powiaty: kepinski, lubinski, karkonoski, nyski i jedno miasto na prawach powiatu —
Sopot. W odrdznieniu od jednostek samorzgdowych ujetych w pierwszych 4 rozdziatach niniejszego raportu
w tym przypadku dobdr nastgpit w sposéb uznaniowy. Powiaty te nie charakteryzujg sie ani zblizong wartoscig
WSM, ani podobng wartoscig TFR. Z uwagi na pewne wtasnosci uznano jednak za wartosciowe, aby szczegé-
towo przeanalizowac sytuacje w tychze powiatach na podstawie ustalonych wskaznikéw.

Powiat kepinski zostat wybrany do analizy ze wzgledu na 2. najnizszg stope bezrobocia wérod wszystkich polskich
powiatéw w 2021 roku, a takze najnizsza pensje brutto przy jednoczesnym wysokim wskazniku TFR (1,53). Te
na pozor wykluczajace sie, niekorzystne wskazniki nie spowodowaty drastycznego wyludniania sie powiatu.
Z uwagi na unikatowosc i pewng sprzecznos$¢ powiat pozostaje ciekawym materiatem do analizy.

W powiecie lubinskim w 2021 roku pensja brutto byta najwyzsza wéréd wszystkich polskich powiatéw —wynosita
10 076,64 zt. Na drugim miejscu w rankingu znajdowato sie miasto Jastrzebie-Zdrdj, gdzie przecietne wynagro-
dzenie brutto wynosito juz ,tylko” 898751 zt. Pomiedzy mieszkancami tych dwdch powiatéw, mimo wysokich
wynagrodzen wzgledem Sredniej krajowej, roznica w miesiecznym dochodzie wynosita az 1089,13 zt brutto.
Ze wzgledu na tak wysoki wskaZznik wynagrodzen nalezy przeanalizowac, jaki wptyw na dzietno$¢ ma dobro-
stan finansowy.

Sopot to czes¢ aglomeracji tréjmiejskiej. W 2021 roku wskaznik dzietnosci wynosit 0,91, co stanowito najnizsza
wartos¢ wsrod 380 powiatdw i miast na prawach powiatu w Polsce. Wskaznik migracji wynosit -4,16, a liczba
ludnosci na przestrzeni 20 lat ulegta pomniejszeniu o 21%. W niniejszym rozdziale zostanie podjeta proba
odpowiedzi na pytanie o przyczyne takiego stanu rzeczy.

Powiat karkonoski w 2021 roku byt drugim po Sopocie powiatem pod wzgledem najmniejszej dzietnosci.
Wyliczony na postawie danych Narodowego Spisu Powszechnego z 2021 roku TFR wynosit 0,97, co moze
sugerowac katastrofe demograficzng. Pomimo to saldo migracji wewnetrznych pozostawato na niskim dodat-
nim poziomie. Ze wzgledu na to, ze aglomeracje miejskie majg swojg specyfike i przyktad Sopotu moze niedo-
statecznie obrazowac sytuacje ,wyludniajgcych sie” obszaréw, w niniejszym raporcie zdecydowano o przeana-
lizowaniu sytuacji takze w powiecie karkonoskim. By¢ moze uda sie uzyska¢ odpowiedz na pytanie o roznice
w charakterystyce wyludniajgcych sie powiatéw i duzych metropolii.

Powiat nyski to jedyny w niniejszym raporcie , przedstawiciel” wojewddztwa opolskiego. Pomimo staran wtadz
powiatu majgcych na celu zarowno zatrzymanie migracji mieszkancow, jak i zwiekszenie przez lokalne programy
socjalne dzietnosci, powiat nyski pozostaje na 4. miejscu pod wzgledem najnizszego TFR w 2021 roku (1,04).
W ciggu 20 lat liczba mieszkaricow zmniejszyta sie 0 12%.
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5.1. Powiat kepin

woj. wielkopolskie

ludnosé: 56 373

Powiat kepinski jest potozony w wojewddztwie wielkopolskim, zajmuje obszar 608 km2, a jego siedzibg jest
miasto Kepno. Powiat tworzg gminy: Kepno, Barandw, Bralin, teka Opatowska, Perzow, Rychtal i Trzcinica.
Lezy na granicy wojewddztw, w jego sasiedztwie znajdujg sie powiaty z wojewddztwa opolskiego (kluczbor-
ski, namystowski), dolnoslgskiego (olesnicki), todzkiego (wieruszowski), a takze wielkopolskiego (ostrzeszowski).
Powiat kepinski dzieli odlegtos¢ ok. 80 km od Wroctawia i Opola, a takze ok. 70 km od Kalisza. Powiat jest znany
z przemystu meblarskiego (tzw. kepinskie zagtebie meblowe). W 2021 roku liczba mieszkancow wynosita 56
373. Do powyzszego zestawienia zostat wybrany z uwagi na pozornie sprzeczne cechy: niski poziom bezrobo-
cia przy jednoczesnie najnizszych pensjach brutto w kraju, a takze stosunkowo wysokim wskazniku TFR (1,53).

5.1.1. Zmiana liczby mieszkancow w latach 2002-2021

Liczba mieszkancéw powiatu kepinskiego od 2002 do 2011 roku systematycznie wzrastata. Od tego czasu
odnotowuje sie corocznie niewielkie zmiany liczby ludnosci. W badanym okresie zaobserwowano wzrost o 2%.

Liczba mieszkarncéw 2002-2021 (Dane: GUS)

2002 55068
2003 55158
2004 55195
2005 55334
2006 55417

2007 55670

2008 55876
2009 55903

2010 56438
2011 56488
2012 56455
2013 56392
2014 56491
2015 56427
2016 56458
2017 56394
2018 56486
2019 56451

2020 56537

2021 56373
0 20000 40000 60000 80000 100000 120000
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5.1.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkarnicow w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkancéw wynosita 55 195. W latach 20042021 liczba urodzen byta wyzsza niz liczba
zgonodw. Saldo migracji wewnetrznych przyjeto wartos$¢ ujemng, tak samo jak saldo migracji zagranicznych.
Gtéwnag przyczyng wzrostu liczby ludnosci na przestrzeni lat byt dodatni przyrost naturalny.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2005-2021 (Dane: GUS)

9614

10488 - .
55195 . - - 56373

-241

Liczba mieszk. Urodzenia Migracje Migracje Zgony Saldo migr. zagr. Liczba
2004 — naptyw — odptyw mieszkancow
2021r.

5.1.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W 2021 roku wiekszg cze$¢ mieszkancéw stanowity kobiety (50,6%) wzgledem mezczyzn (49,4%). Wspotczyn-
nik feminizacji wynosit 102.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)

Mezczyzni
Kobiety

0 20000 40000 60000 80000 100000

5.1.4. Struktura demograficzna mieszkancow wedtug grup wieku i ptci

W 2021 roku w grupach wiekowych 0-59 lat obserwuje sie nadwyzke mezczyzn. Wsrdd mieszkancow od 60. roku
zycia dominujg kobiety. Najwyzszy udziat w populacji majg mieszkancy w wieku 35-39 lat. Z uwagi na zblizong
wielkos¢ populacji mieszkancow w wieku poprodukecyjnym i przedprodukcyjnym spoteczenstwo wykazuje cechy
spoteczenstwa dojrzatego.
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Struktura demograficzna mieszkaricow wg pici i wieku (Dane: GUS, 2021)
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5.1.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W grupie wiekowej 20—39 lat w 2021 roku jest zauwazalna dysproporcja pomiedzy liczbg kobiet i mezczyzn.
Kobiety stanowig 48,3% populacji, wspotczynnik feminizacji wynidst 93.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

B Mezczyzni

m Kobiety

5.1.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

W powiecie kepinskim przecietna liczba dzieci w rodzinie w 2021 roku wynosita 1,65 i byta wyzsza od $redniej
dla kraju (1,61).

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)

Powiat
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Polska
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5.1.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W 2002 roku liczba urodzen zywych na 1000 ludnosci wynosita 10,6, a w 2021 roku — 9,88, co daje spadek
na przestrzeni 20 lat o niespetna 7%. Wykres charakteryzuje niesystematyczny wzrost. Liczba urodzen zywych
osiggneta najwyzszy wynik w 2010 roku (12,39). Od 2002 do 2010 roku byt widoczny stopniowy wzrost wskaz-
nika. Od 2018 roku liczba urodzen zywych na 1000 mieszkancdw corocznie spada. Warto jednak zaznaczyc,
ze mimo to pozostaje na poziomie powyzej Sredniej krajowej.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)

2002 10,60
2003 10,13

2004 10,85
2005 10,45
2006 11,75
2007 10,97
2008 11,69
2009 11,29
2010 12,39
2011 11,17
2012 10,87
2013 10,69
2014 11,03
2015 10,42
2016 10,90
2017 11,50
2018 11,06
2019 10,39
2020 9,95

2021 9,88

15
5.1.8. Liczba miejsc w ztobkach

Liczba miejsc w ztobkach w 2021 roku wynosita 303, liczba dzieci w wieku do 3 lat — 1703. Jedynie 17,8%
najmtodszych mieszkancow powiatu kepinskiego mogto zatem skorzystac z opieki instytucjonalne;.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych 303
opieka w ztobkach
Liczba dzieci do lat 3 1703
0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000

5.1.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci w wieku 3-6
lat objetych wychowaniem
przedszkolnym

Liczba dzeci w wieku 3-6 lat
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5.1.10. Bezrobocie

W badanym okresie udziat bezrobotnych kobiet byt wyzszy niz udziat bezrobotnych mezczyzn w ogdlnej liczbie
ludnosci w wieku produkcyjnym. Warto jednak zaznaczy¢, ze procent bezrobotnych mieszkancéw w kazdym
roku z badanego okresu pozostawat na nizszym poziomie niz przecietnie w Polsce, niekiedy niemal trzykrot-
nie nizszym. Na powyzszym wykresie ukazano stan rownowagi na rynku pracy. Niemal przez caty analizowany
okres poziom bezrobocia pozostaje nawet ponizej poziomu naturalnej stopy bezrobocia (3—4%). Taki wskaznik
gwarantuje zatrudnienie kazdemu mieszkancowi chcgcemu podjgc prace w krotkim czasie.

W powiecie kepinskim w 2021 roku odnotowano 3. najnizszy wskaznik stopy bezrobocia wsrdd wszystkich
polskich powiatéw i miast na prawach powiatu. Na 1. miejscu znalazt sie powiat poznanski, a na 2. — miasto
Poznan.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkaricow w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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5.1.11. Poziom wyksztatcenia

W 2021 roku wedtug danych NSP wiekszos$¢ mieszkancodw stanowity osoby posiadajgce najnizsze wyksztatce-
nie. Najliczniejsza grupe mieszkancow, tj. 33,2%, tworzyty osoby z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym.
Wyksztatcenie srednie zawodowe posiadato 22,8% mieszkancow, jedynie 15,3% miato wyksztatcenie wyzsze,
11,6% — podstawowe ukonczone, 8,6% — Srednie ogdlne, 3,2% — podstawowe nieukonczone, 2,8% — gimna-
zjalne, 2,4% — policealne.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

3,2%

B Wyisze

M Policealne

B Srednie ogdlne
Srednie zawodowe

M Zasadnicze zawowodwe
Gimnazjalne

M Podstawowe ukonczone

Podstawowe nieukoriczone
i bez wyksztatcenia

5.1.12. Dynamika migracji w czasie

W latach 2005-2021 dominowaty okresy z ujemng wartoscig salda migracji. Najwyzsze dodatnie saldo migracji
zostato odnotowane w 2007 roku, a najwiekszy odptyw ludnosci przypadt na 2012 rok.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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5.1.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w powiecie kepinskim na 1 mieszkanca przypadato 1,48 izby, co stanowito nizszg wartos¢ niz
wskaznik dla Polski (1,53).

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)
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5.1.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

Powiat ten zostat wybrany do niniejszego raportu z uwagi na niskg wartos$¢ przecietnego miesiecznego wynagro-
dzenia brutto. W 2021 roku wynosito ono 4244,56 zt i stanowito jedynie 70,7% Sredniej krajowej, co plasowato
powiat kepinski na ostatnim miejscu wsrdod wszystkich polskich powiatow. Jak wynika z powyzszego wykresu,
wzrost wynagrodzen, cho¢ nastepowat corocznie, do 2016 roku byt nieznaczny. Skutkiem tego byta przepasc
pomiedzy zarobkami w powiecie kepinskim a srednimi w Polsce — te pierwsze do 2016 roku nie przekraczaty 65%
Sredniej krajowej. W 2002 roku rdznica pomiedzy wartoscig nominalng wynagrodzenia przecietnego mieszkanca
powiatu a wynagrodzeniem statystycznego Polaka wynosita 883,36 zt, a w 2021 —juz 1756,46 zt brutto miesiecznie.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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5.2. Powiat lubinski

woj. dolnoslgskie

V Powiat Legnicki
ludnosé: 103 927 ‘!

Powiat lubiiski jest potozony w wojewddztwie dolnoslgskim. Siedzibg powiatu jest miasto Lubin, ktdre stanowi
jego cze$¢. Ponadto powiat tworza: miasto Scinawa i gminy Lubin, Scinawa i Rudna. Graniczy z powiatami: gérow-
skim, gtogowskim, polkowickim, legnickim i wotowskim. W 2021 roku liczba mieszkancow wynosita 103 927,
a zajmowany obszar to 712 km2. W 2021 roku w powiecie odnotowano wspdétczynnik salda migracji na poziomie
-0,59, a wspodtczynnik dzietnosci TFR na poziomie 1,48. Powiat lubifski zostat wybrany do powyzszego raportu
z uwagi na wysokos¢ pensji brutto, ktéra w 2021 roku wynosita 10 076,64 zt miesiecznie, co stawiato mieszkancow
powiatu w roli najlepiej zarabiajgcych w porédwnaniu z mieszkaricami pozostatych polskich powiatéw. Co wazne,
teren powiatu lubinskiego jest obszarem gorniczym, a na jego obszarze znajduje sie rowniez huta miedzi. To ze
wzgledu na bogactwo zt6z, a co za tym idzie — zatrudnienie w gérnictwie i hutnictwie powiat zajmuje tak wysokie
miejsce i pozostawia inne powiaty oraz duze miasta w tyle pod wzgledem zarobkdw.

5.2.1. Zmiana liczby mieszkancow w latach 2002-2021

Liczba mieszkancow powiatu lubinskiego w poczgtkowym okresie, tj. od 2002 roku, powolnie malata. W 2010
roku odnotowano wysoki wzrost liczby mieszkancow, a w kolejnych latach — systematyczne spadki, cho¢
niewielkie. W 2020 roku nastgpit skokowy spadek liczby mieszkancéw, kolejny rok rowniez przyniost spadek.
Na przestrzeni 20 analizowanych lat liczba ludnosci zmniejszyta sie 0 2%.

Liczba mieszkancéw 2002-2021 (Dane: GUS)

2002 106405
2003 106146
2004 106041
2005 105781
2006 105502
2007 105248
2008 105248
2009 105170
2010 106973
2011 106966
2012 106818
2013 106512
2014 106433
2015 106319
2016 106355
2017 106320

2018 106254
2019 106150
2020 104480
2021 103927
0 20600 40dOO 600bO 80dOO 106000 IZdOOO
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5.2.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkarncoéw w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkancow wynosita 106 041. W latach 2004-2021 liczba urodzen stanowita wyzsza
wartosé niz liczba zgondw, saldo migracji wewnetrznych pozostawato ujemne, a saldo migracji zagranicznych
stanowito wynik dodatni. Powodem spadku liczby ludnosci byty wiec wymeldowania ludnosci.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
24900

106041 103927
-615
Liczba mieszk. Urodzenia Migracje Migracje Zgony Saldo migr. zagr. Liczba
2004 — naptyw — odptyw mieszkancow
2021 .

5.2.3. Liczba kobiet i mezczyzn

W 2021 roku wiekszg czes¢ mieszkancow stanowity kobiety (51,9%) wzgledem mezczyzn (48,1%). Wspotczyn-
nik feminizacji wynosit 108.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)

Mezczyzni 49984
Kobiety

0 20000 40000 60000 80000 100000

5.2.4. Struktura demograficzna mieszkancow wedtug grup wieku i ptci

W 2021 roku w kohortach wiekowych 0-54 wystepowata nadwyzka mezczyzn. Wsréd mieszkancéw powyzej 55.
roku zycia dominujg kobiety. Najwyzszy udziat w populacji mieli mieszkancy w wieku 40—44 lata. Spoteczenstwo
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z uwagi na wyzszy udziat w populacji ludnosci w wieku poprodukcyjnym wzgledem osdb w wieku przedproduk-
cyjnym mozna scharakteryzowac jako starzejgce sie.

Struktura demograficzna mieszkaricow wg pfci i wieku (Dane: GUS, 2021)
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5.2.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

Wsréd mieszkanicow w wieku 20-39 lat byta zauwazalna wzgledna réwnowaga pomiedzy przedstawicielami
obu pfci. 49,4% ogdtu stanowity kobiety, a 50,6% — mezczyzni. Wspotczynnik feminizacji wynidst 98.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyini

m Kobiety

5.2.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

Przecietna liczba dzieci w rodzinie w powiecie lubifiskim wynosita w 2021 roku 1,54, co stanowi wynik znacznie
nizszy od sredniej krajowej. Wskaznik TFR w 2021 roku dla tego powiatu wynosit 1,48 i byt wyzszy od $redniego
dla kraju (1,34). Pomimo wyzszej dzietnosci rodziny nie decydowaty sie zatem na wiekszg liczbe potomstwa.
Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)

Powiat
lubinski
Polska

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

5.2.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W 2002 roku liczba urodzen zywych na 1000 ludnosci wynosita 9,13, a w 2021 roku — 8,66, co daje spadek
na przestrzeni 20 lat o 5%. Wykres charakteryzujg naprzemiennie niesystematyczne wzrosty i spadki. Liczba
urodzen zywych osiggneta najwyzszy wynik 10,75 w 2008 roku. Od 2013 roku wskaznik urodzen zywych
pozostaje na nieco nizszym poziomie niz sredni dla kraju.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)

2002 9,13

2003 3,68

2004 9,58
2005 9,91
2006 10,25
2007 10,17
2008 10,75
2009 10,58
2010 10,48
2011 10,17
2012 9,60
2013 9,37

2014 9,66
2015 8,95

2016 9,67
2017 9,58
2018 9,71
2019 9,16

2020 3,81

2021 8,66

1.2 1‘5
5.2.8. Liczba miejsc w ztobkach

Liczba miejsc w ztobkach zabezpieczata opieke dla nieco ponad 18% dzieci do lat 3.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych 504
opieka w ztobkach
Liczba dzieci do lat 3 2753
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5.2.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie o$wiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)
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5.2.10. Bezrobocie

Bezrobocie wsréd mieszkancéw powiatu lubinskiego corocznie pozostawato na poziomie nizszym niz Srednia
dla kraju. Od 2014 do 2021 roku nie przekroczyto 5%. To, co charakterystyczne, to przewaga bezrobotnych
kobiet, ktéra byta widoczna w kazdym roku, niekiedy nawet osiggneta dwukrotnie wyzszy poziom. Stan bezro-
bocia mozna okresli¢ jako naturalny, a sam rynek pracy jako znajdujacy sie w stanie réwnowagi.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkancéw w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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5.2.11. Poziom wyksztatcenia

W 2021 roku wedtug danych NSP najliczniejszg grupe mieszkancow tworzyty osoby posiadajgce wyksztatce-
nie wyzsze — 23,3%. Mieszkancy legitymujacy sie wyksztatceniem srednim zawodowym i zasadniczym zawodo-
wym stanowili po 22,2% ogdtu, 11,2% to osoby z wyksztatceniem srednim ogdlnym, 3,7% — policealnym, 3,2%
— podstawowym nieukonczonym, a 2,7% — gimnazjalnym.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

3,2%
B Wyzsze

M Policealne

23,3%

M Srednie ogdlne
Srednie zawodowe
3,7% M Zasadnicze zawowodwe
Gimnazjalne
M Podstawowe ukonczone

Podstawowe nieukoriczone
i bez wyksztatcenia

5.2.12. Dynamika migracji w czasie

W badanym okresie poziom migracji zarowno z, jak i do jest wysoki. W kazdym roku liczba migracji odptywo-
wych jest wyzsza niz naptywowych. To migracje odpowiadajg za spadek liczby mieszkaricow na przestrzeni lat.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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5.2.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w powiecie lubinskim na 1 mieszkanca przypadato 1,49 izby, co stanowito nizszg wartosc¢ niz sredni
wskaznik dla Polski.

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)
Powiat
lubinski
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5.2.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

Przecietne miesieczne wynagrodzenie mieszkancéw powiatu lubifiskiego corocznie znacznie przekraczato
$rednig krajowa. Najwieksza dysproporcja pomiedzy tymi dwoma wskaznikami byta widoczna w 2007 roku,
kiedy pensje w powiecie wynosity srednio 5261,68 zt, a Srednia krajowa — 2866,04 zt. Dopiero 12 lat pdzniej
Srednia krajowa zblizyta sie do wskazanego poziomu (5181,63 zt). W 2021 roku zarobki w powiecie lubinskim
wynosity Srednio 10 076,64 zt, a w Polsce — tylko 6001,02 zt brutto, co daje 4075,62 zt réznicy. Dla pordwnania
przecietna pensja brutto mieszkancow powiatu kepinskiego wynosita w 2021 roku 4244,56 zt.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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5.3. Sopot

woj. pomorskie

ludnosé: 32 743 Pruszcz
Gdanski

Sopot to miasto na prawach powiatu znajdujgce sie w powiecie pomorskim, tworzgce wraz z miastami Gdynig
i Gdanskiem aglomeracje trojmiejska. Sopot z uwagi na liczebno$¢ mieszkancéw jest zaliczany do jednostek
Sredniej wielkosci. W 2021 roku liczba mieszkancdéw wynosita 32 743, co sprawia, ze jest najmniejszym miastem
na prawach powiatu w Polsce. Ze wzgledu na nadmorskie potozenie pozostaje atrakcyjny turystycznie. Zajmuje
niewielki obszar — zaledwie 17,28 km2. W 2021 roku dzietnos¢ w Sopocie byta na najnizszym poziomie wsrdd
wszystkich polskich powiatéw i miast na prawach powiatow (0,91). Wspodtczynnik salda migracji w tym samym
roku wynosit -4,16.

5.3.1. Zmiana liczby mieszkancow w latach 2002-2021

Liczba mieszkancow Sopotu w ciggu 20 lat sukcesywnie spadata. W 2002 roku wynosita 41 410 osdb, a w 2021
—tylko 32 743. Spadek wynosit 21%.

Liczba mieszkaricow 2002-2021 (Dane: GUS)

2002 41410
2003 41017
2004 40547

2005 40075
2006 39624
2007 39154
2008 38821
2009 38460
2010 38858
2011 38584
2012 38217
2013 37903
2014 37654
2015 37231
2016 36849
2017 36533
2018 36046

2019 35719

2020 33125

2021 32743
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5.3.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkarncow w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkancow wynosita 40 547. W latach 2004—-2021 liczba urodzen byta nizsza niz liczba
zgondw, saldo migracji wewnetrznych rowniez stanowito warto$¢ ujemng, za to saldo migracji zagranicznych
pozostawato dodatnie. Na podstawie zgromadzonych informacji mozna okresli¢ gtdwng przyczyne wyludniania
sie Sopotu — jest nig ujemny przyrost naturalny.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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5.3.3. Liczba kobiet i mezczyzn
W 2021 roku wiekszg czes¢ mieszkancéw stanowity kobiety (54,3%). Wspotczynnik feminizacji wynidst 118.
Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)

Mezczyzni 14964
Kobiety
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5.3.4. Struktura demograficzna mieszkarncow wedtug grup wieku i pfci

W 2021 roku liczba kobiet i mezczyzn w grupach wiekowych 0—44 lata byta zblizona. Wsréd mieszkarncéw
powyzej 45. roku zycia odnotowuje sie nadwyzke kobiet, ktdéra wzrasta z wiekiem. Co ciekawe, najwyzszy
udziat w zbiorowosci majg mieszkancy w wieku 65—69 lat. Populacja oséb w wieku poprodukcyjnym jest ponad
dwukrotnie wyzsza niz tych w wieku przedprodukcyjnym, zatem mieszkancow Sopotu mozna scharakteryzo-
wac jako spoteczenstwo stare.
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Struktura demograficzna mieszkaricow wg pici i wieku (Dane: GUS, 2021)
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5.3.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W grupie wiekowej 20—39 lat w 2021 roku liczba kobiet i mezczyzn byta bardziej zblizona niz wéréd ogdtu miesz-
kancow. Kobiety stanowity wiekszos¢ —50,8%. Wspodtczynnik feminizacji wynidst 103.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni

m Kobiety

5.3.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

Przecietna liczba dzieci w rodzinach mieszkancéw Sopotu wynosita w 2021 roku zaledwie 1,43, co stanowito 5.
najnizszy wynik sposrdod wszystkich 380 powiatow i miast na prawach powiatu w Polsce.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)
Sopot
Polska
0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

5.3.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W 2002 roku liczba urodzen zywych na 1000 ludnosci wynosita zaledwie 5,84 (najnizsza wartos¢), a w 2021
roku — 6,05. Pomimo wzrostu wartosci wskaznika przez 20 lat pozostaje on na alarmujgco niskim poziomie.
Wskaznik osiggnat najwyzszg wartos¢ w 2010 roku — 8,10. Dla pordwnania w Polsce w 2010 roku $rednia liczba
urodzen to 10,73.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)

2002 5,84

2003 6,10

2004 6,67
2005 6,77
2006 6,76
2007 7,32
2008 7,68
2009 7,69
2010 8,10
2011 7,34
2012 6,58
2013 7,87
2014 7,78
2015 6,86
2016 7,60
2017 7,08
2018 6,80
2019 6,92
2020 6,77

2021 6,05
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5.3.8. Liczba miejsc w ztobkach

Liczba miejsc w sopockich ztobkach wynosita w 2021 roku 137, co jest niskg wartoscig jak na srednie miasto.
Gdy sie jg jednak odniesie do ogdlnej liczby dzieci w wieku 03 lata, opieka instytucjonalng jest objetych 22,7%
najmtodszych mieszkancow.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych 137
opieka w ztobkach

Liczba dzieci do lat 3 604
0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000

5.3.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci w wieku 3-6
lat objetych wychowaniem
przedszkolnym

Liczba dzeci w wieku 3-6 lat
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5.3.10. Bezrobocie

Udziat bezrobotnych mieszkancow Sopotu w liczbie oséb w wieku produkcyjnym w ciggu 19 analizowanych lat
byt bardzo niski, niekiedy nawet czterokrotnie nizszy (np. w 2008 roku) od przecietnego poziomu bezrobocia
w Polsce. Od niemal dwdch dekad sopocki rynek pracy pozostaje w stanie rownowagi, co w praktyce oznacza,
ze kazda osoba bezrobotna jest w stanie podjg¢ zatrudnienie w krotkim czasie. Wskaznik ten wynika niemal
jedynie z wystepowania bezrobocia frykcyjnego.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkancéw w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)

6,2
2003

59
2004

5,0
2005

2006

1,7
2007

1.4
2008

2,6
2009

30
2010

31
2011

3,7
2012

40
2013

3,4
2014

2,8
2015

2,5
2016

19
2017

1,7
2018

14
2019

2,6
2020 , . .. .
W Ogétem m Mezczyzni W Kobiety
19
2021

289



[e)
OKOLENIA
Instytut

5.3.11. Poziom wyksztatcenia

W 2021 roku 45,3% mieszkancéw Sopotu posiadato wyzsze wyksztatcenie, 15,5% — Srednie zawodowe, 15,1%
— Srednie ogdlne. Wyksztatcenie zawodowe miato niespetna 10% mieszkancow (9,7%), 5,8% posiadato podsta-
wowe ukonczone, 4,7%— policealne, a wyksztatcenie podstawowe nieukonczone i gimnazjalne zaledwie po 1,9%.
Z powyzszych danych jasno wynika, ze mieszkarncy Sopotu nalezeli do najlepiej wyksztatconych w Polsce.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

1,94%
B Wyzsze

1,94%

M Policealne

M Srednie ogdlne
Srednie zawodowe

M Zasadnicze zawowodwe
Gimnazjalne

W Podstawowe ukonczone

Podstawowe nieukoriczone
i bez wyksztatcenia

4,65%

5.3.12. Dynamika migracji w czasie

Od 2005 roku saldo migracji wewnetrznych pozostawato ujemne. Najwiekszy odptyw ludnosci nastgpit w 2006
roku, a najmniejszy —w 2005 roku.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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5.3.13. Warunki mieszkaniowe

Warunki mieszkaniowe, wyrazone jako $rednia liczba izb na 1 mieszkanca, w 2020 roku byty ponadprzecietnie
dobre. Srednia warto$¢ w Sopocie wynosita 1,9, podczas gdy w Polsce — 1,53.

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)

Powiat
Sopot

Polska
0,0 0,5 1,0 1,5 2,0
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5.3.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto mieszkancéw Sopotu corocznie przekraczato Srednig krajowg
o srednio kilkanascie procent. W 2011 roku wynosito najmniej, bo ,,zaledwie” 109,94 $redniej krajowej, a w 2021
roku najwiecej, boaz 122,17%. W 2002 roku zarobki mieszkancdw Sopotu przekraczaty srednig krajowg 0 256,54
zt, aw 2021 roku —juz 0 1330,13 zt. Sopot w 2021 roku pozostawat czwartym powiatem pod wzgledem najwyz-

szych zarobkow sposrod wszystkich polskich powiatéw.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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5.4. Powiat karkonoski 440
(d. jeleniogdrski)

woj. dolnoslgskie

ludnosé: 61 469

Powiat karkonoski jest potozony w wojewddztwie dolnoslgskim. W 2020 roku zmianie ulegta jego nazwa ze
wzgledu na che¢ promocji powiatu, ktora uwzglednia najwiekszg jego atrakcje, jaka jest pasmo gdérskie. Dotych-
czasowa nazwa — powiat jeleniogorski —kojarzyta sie jedynie z miastem Jelenig Gorg, ktore jest siedzibg powiatu
niewchodzacg w jego sktad. Powiat karkonoski tworzg miasta: Karpacz, Kowary, Piechowice i Szklarska Poreba,
a takze gminy wiejskie: Janowice Wielkie, Jezéw Sudecki, Stara Kamienica, Podgorzyn oraz Mystakowice. W 2021
roku liczba mieszkancow wynosita 61 496, wspotczynnik salda migracji byt dodatni (1,32). Wspotczynnik dziet-
nosci wynosit 0,97 i byt 2. najnizszym wynikiem w Polsce po Sopocie.

5.4.1. Zmiana liczby mieszkancow w latach 2002-2021

Liczba mieszkancow powiatu karkonoskiego w ciggu 20 lat ulegta niewielkiemu spadkowi (0 4%). W 2002 roku
wynosita 64 083, a w 2021 — 61 469.

Liczba mieszkaricow 2002-2021 (Dane: GUS)

2002 64083
2003 64157
2004 63967
2005 63850
2006 63711
2007 63824
2008 63757
2009 63865
2010 65234
2011 65137
2012 65129
2013 65171
2014 64969
2015 64599
2016 64395

2017 64178

2018 63855

2019 63591
2020 61884

2021 61469
0 20000 40000 60000 80000 100000 120000
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5.4.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkarncow w latach 2004-2021

W 2004 roku liczba mieszkancéw wynosita 63 967. Saldo migracji wewnetrznych byto dodatnie, co oznacza,
ze wiecej 0séb zameldowato sie w tym czasie w powiecie, niz z niego wymeldowato. Saldo migracji zagranicz-
nych byto ujemne, ale najistotniejszg przyczyna wyludniania sie powiatu byt ujemny przyrost naturalny.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
16151

8723 I

63967
-464
Liczba mieszk. Urodzenia Migracje Migracje Zgony Saldo migr. zagr. Liczba
2004 — naptyw — odptyw mieszkancéw

2021r.
5.4.3. Liczba kobiet i mezczyzn
W 2021 roku powiat karkonoski zamieszkiwaty gtéwnie kobiety (51,8%). Wspodtczynnik feminizacji wynosit 107.
Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)

Mezczyini
Kobiety

0 20000 40000 60000 80000 100000

5.4.4. Struktura demograficzna mieszkancow wedtug grup wieku i pitci

W 2021 roku liczba kobiet i mezczyzn w najmtodszej grupie wiekowej byta zréwnana. W kohortach wiekowych
5-29 odnotowuje sie nadwyzke mezczyzn. Wsrdd mieszkancow w grupach wiekowych 30—-39 lat jest widoczna
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nadwyzka kobiet, a pomiedzy 40. a 49. rokiem zycia — mezczyzn. W grupach wiekowych powyzej 50. roku zycia
dominujg kobiety, a ich nadwyzka wrasta z wiekiem. Wyzszy udziat w populacji majg osoby w wieku poproduk-
cyjnym wzgledem najmtodszych mieszkancéw — w wieku przedprodukcyjnym. Najwyzszy udziat w populacji
miaty osoby w wieku 40—44 lata oraz 65—609 lat.

Struktura demograficzna mieszkaricow wg pfci i wieku (Dane: GUS, 2021)
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5.4.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W grupie wiekowej 20—39 lat w 2021 roku liczba kobiet i mezczyzn byta wzglednie zréwnana — 49,7% do 50,3%
na korzys¢ przedstawicieli ptci meskiej. Nie to stanowi zatem przyczyne ujemnego przyrostu naturalnego
i niskiego wskaznika TFR.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyini

W Kobiety

5.4.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

Przecietna liczba dzieci w rodzinach powiatu karkonoskiego w 2021 roku wynosita 1,49, co stanowito znacznie
nizszg wartosc¢ niz Srednio w Polsce (1,61).

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)

Powiat
karkonoski
Polska

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

5.4.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W 2002 roku liczba urodzen zywych na 1000 ludnosci wynosita 8,57, a w 2021 roku — tylko 5,65, co daje
wzrost na przestrzeni 20 lat 0 34%. Wykres charakteryzujg okresy naprzemiennych wzrostéw i spadkow warto-
Sci wskaznika. Najwyzszg liczbe urodzonych dzieci zaobserwowano w 2008 roku i wynosita 10,25, a najnizsza
— w 2021 roku (5,65). W ciggu 20 analizowanych lat w powiecie rodzito sie znacznie mniej dzieci niz srednio
w Polsce w tych samych latach.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)

2002 8,57
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5.4.8. Liczba miejsc w ztobkach

W 2021 roku liczba najmtodszych mieszkarncow powiatu (do 3 lat) wynosita 1223, jedynie dla 88 (7,2%) z nich
mozliwe byto zapewnienie opieki instytucjonalnej w formie ztobka.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)
Liczba dzieci objetych 38
opieka w ztobkach

Liczba dzieci do lat 3 1223
0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000

5.4.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci w wieku 3-6
lat objetych wychowaniem
przedszkolnym

Liczba dzeci w wieku 3-6 lat
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5.4.10. Bezrobocie

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkarncéw powiatu karkonoskiego w wieku produkcyjnym
w catym analizowanym okresie byt wyzszy niz sredni dla Polski. To, co charakterystyczne dla tego powiatu,
to okresy, w ktorych bezrobocie kobiet byto nizsze niz bezrobocie mezczyzn, co moze wynikac z zapotrzebowa-
nia na prace w ustugach z uwagi na turystyczny charakter obszaru. Najwyzszy poziom bezrobocia odnotowano
w 2003 roku. Po nim nastgpit lawinowy spadek az do 2008 roku. Najnizszy wskaznik odnotowano w 2019 roku.
Tendencje spadkowa, ktora trwata od 2013 roku, przerwaty epidemia COVID-19 i zwigzane z nig lockdowny,
ktére byty szczegdlnie odczuwalne dla branzy turystycznej. W 2020 roku poziom bezrobocia siegnat 5,3%,
a w 2021 roku wzrést do 5,4%.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkarnicow w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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5.4.11. Poziom wyksztatcenia

W 2021 roku wedtug danych NSP najwyzszy udziat w populacji miaty osoby o wyksztatceniu zasadniczym
zawodowym — 24,1%. Wyksztatcenie $rednie zawodowe posiadato 21% ludnosci, 20,1% miato wyksztatce-
nie wyzsze, 12,2% — podstawowe ukonczone, 11,9% — srednie ogdlne, 3,8% — policealne, 3,6% — podstawowe
nieukonczone, a 3,4% — gimnazjalne. Po uwzglednieniu powyzszych danych mozna uzna¢ mieszkancéw powiatu
za stabo wyksztatconych.

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

3,56%

B Wyisze

M Policealne

B Srednie ogdlne
3.77% Srednie zawodowe

M Zasadnicze zawowodwe
11,95% Gimnazjalne

B Podstawowe ukonczone

Podstawowe nieukoriczone
i bez wyksztatcenia

5.4.12. Dynamika migracji w czasie

Od 2005 roku liczba migracji naptywowych przewyzszata liczbe migracji odptywowych. Saldo migracji byto
zatem dodatnie i to nie stanowito przyczyny wyludniania sie powiatu karkonoskiego.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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5.4.13. Warunki mieszkaniowe

Warunki mieszkaniowe w powiecie karkonoskim byty lepsze niz srednio w Polsce. W 2021 roku na jednego
mieszkanca przypadato 1,66 izby, a na przecietnego Polaka — 1,53.

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)
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5.4.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

Przecietne miesieczne wynagrodzenie mieszkancodw powiatu karkonoskiego w ciggu 20 lat corocznie byto nizsze
od $redniej krajowej. Do 2011 roku nie przekraczato 80% sredniej krajowej, a w latach 20022021 osiggato
wartosci pomiedzy 80% a 85%. W 2002 roku przecietny mieszkaniec powiatu zarabiat miesiecznie o 548,22
zt brutto mniej od statystycznego Polaka, a w 2021 roku — 0 950,11 zt. Pomimo corocznego wzrostu wartosci
nominalnej pensji w powiecie rdznica pomiedzy zarobkami mieszkancow a srednig krajowg wzrastata.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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5.5. Powiat nyski “ fﬂ"“

woj. opolskie \ “ﬁ

ludnosé: 130 567

Powiat nyski lezy w wojewddztwie opolskim. Jego siedzibg jest miasto Nysa, ktére tez nalezy do powiatu. Ponadto
tworzg je miasta: Gtuchotazy, Korfantow, Paczkéw i Otmuchdw oraz gminy, m.in. Skoroszyce, Gtuchotazy, Kamien-
nik i Pakostawice. Graniczy z powiatami: brzeskim, opolskim, prudnickim, a takze powiatami wojewddztwa dolno-
Slaskiego: zgbkowickim i strzelinskim. W powiecie tym w 2021 roku odnotowano 4. najgorszy wynik w Polsce
pod wzgledem wartosci wskaznika TFR, ktéry wynosit 1,04. Wspotczynnik salda migracji osiggnat poziom -2,29.

Wtadze gminy Nysa juz wiele lat temu dostrzegty problem wyludniania sie tego obszaru. W 2016 roku wprowa-
dzono ,Nyski Bon Wychowawczy” jako pierwsze samorzgdowe $wiadczenie tego typu w Polsce. Program zakta-
dat wsparcie rodzin z dzie¢mi od 1. do 6. roku zycia. Swiadczenie dotyczyto drugich i kolejnych dzieci w rodzi-
nie; preferowano rodziny petne (pierwszenstwo w wyptacie swiadczenia, ktére wynosito 500 zt miesiecznie).
Ponadto wsparcie rodzin przybierato inne formy, np. ,,dziatek dla mtodych”, ale z uwagi na niski zasieg — jedynie
43 rodziny — jego oddziatywanie mogto by¢ marginalne.

5.5.1. Zmiana liczby mieszkancow w latach 2002—-2021

Liczba mieszkancéw powiatu nyskiego w ciggu 20 lat spadfa o 12% — ze 148 133 do 130 567. Skupiajac sie
na latach, w ktérych obowigzywat program ,Nyski Bon Wychowawczy”, nalezy wskaza¢, ze w 2016 roku spadek
liczby ludnosci byt o jedng trzecig nizszy niz w 2015 roku. W 2017 roku liczba mieszkarncow ponownie zmalata,
a od 2018 nastgpit gwattowny spadek, ktory osiggnat apogeum w 2020 roku, kiedy ubytek wzgledem roku
poprzedniego wyniodst az 3937 osdb, co stanowito czterokrotnosc wzgledem 2019 roku.

Liczba mieszkancéw 2002-2021 (Dane: GUS)

2002 148133
2003 147441
2004 146853
2005 146330
2006 145512
2007 145017
2008 144284
2009 143852
2010 142799
2011 142119
2012 141586
2013 140628
2014 139967
2015 138969
2016 138369

2017 137819

2018 136946

2019 135948

2020 132011

130567
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5.5.2. Dekompozycja zmiany liczby mieszkarncow w latach 2004-2021
W 2004 roku liczba mieszkancdw wynosita 146 853. Zaréwno przyrost naturalny, jak i saldo migracji zagranicz-
nych i wewnetrznych miato wynik ujemny. Gtéwng przyczyng depopulacji powiatu nyskiego byt ujemny przyrost

naturalny.

Dekompozycja zmiany liczby mieszkancéw w latach 2005-2021 (Dane: GUS)

22788

19250
146853
— 130567
-1694
Liczba mieszk. Urodzenia Migracje Migracje Zgony Saldo migr. zagr. Liczba
2004 — naptyw — odptyw mieszkancow
2021r.

5.5.3. Liczba kobiet i mezczyzn

Wsréd ogdtu mieszkancow powiatu nyskiego w 2021 roku wystepowata nadwyzka kobiet (51,4%). Wspotczyn-
nik feminizacji wynosit 106.

Podziat mieszkancéw wg ptci 2021 (Dane: GUS 2021)

Mezczyzini
Kobiety

0 20000 40000 60000 80000 100000

5.5.4. Struktura demograficzna mieszkarnicow wedtug grup wieku i pfci

W 2021 roku w grupach wiekowych 0-54 lata dominowali mezczyZzni. Szczegdlnie wysoki rozstep danych byt
widoczny wsrod mieszkancow w wieku 30—34 lat. Najwyzszy udziat w populacji miaty osoby w wieku 35—-39 lat
oraz 40—-44 lata. Liczba oséb w wieku poprodukcyjnym byta wyzsza niz oséb w wieku produkcyjnym, co wyrdz-
nia spoteczenstwo stare.
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Struktura demograficzna mieszkaricow wg pici i wieku (Dane: GUS, 2021)
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5.5.5. Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat

W grupie wiekowej 20—39 lat w 2021 roku kobiety stanowity mniejszos¢ (48,4%). Wspodtczynnik feminizacji dla
tej grupy wiekowej wynosit 94.

Liczba kobiet i mezczyzn w wieku 20-39 lat (Dane: GUS, 2021)

W Mezczyzni

m Kobiety

5.5.6. Przecietna liczba dzieci w rodzinie

W powiecie nyskim przecietna liczba dzieci w rodzinie wynosita w 2021 roku 1,57, zatem byto to ponizej Sredniej
krajowej o zaledwie 0,04. Wskaznik TFR dla tego powiatu wynosit w 2021 roku 1,04 i byt jednym z najnizszych
wskaznikow w kraju.

Przecietna liczba dzieci w rodzinie (Dane: NSP 2021)

Powiat
nyski
Polska

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

5.5.7. Liczba urodzonych dzieci w latach 2002-2021

W 2002 roku liczba urodzen zywych na 1000 ludnosci wynosita 8,18, a w 2021 roku — 6,20, co daje spadek
na przestrzeni 20 lat o 24%. Wykres charakteryzujg naprzemienne wzrosty i spadki wskaznika. Najwyzsza
wartos¢ urodzen przypadta na 2009 rok (9,33), a najnizsza — na 2021 rok. Analizujac liczbe urodzen pod katem
wprowadzenia ,Nyskiego Bonu Wychowawczego” (2016—2022), nalezy zaznaczy¢, ze program ten zbiegt sie
W czasie z wprowadzeniem programu rzgdowego ,,Rodzina 500+”, a wraz z nim $wiadczenia wychowawczego.
Niemniej w 2016 roku liczba urodzen na 1000 mieszkancéw wzrosta w stosunku do roku 2015 z 7 do 8,03.
W 2017 roku nastgpit kolejny wzrost, po ktérym zaobserwowano systematyczne spadki liczby urodzen.
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Urodzenia zywe na 1000 ludnosci (Dane: GUS)

2002 8,57
2003 8,03
2004 VACK)
2005 8,25
2006 8,01
2007 8,40
2008 9,10
2010 8,86
2011 8,51
2012 8,70
2013 7,45

2014 7,88
2015 7,00

2016 8,03
2017 8,34
2018 7,71
2019 7,39

2020 7,23

2021 6,20

0 3 6 9 12 15
5.5.8. Liczba miejsc w ztobkach
W powiecie nyskim w 2021 roku liczba miejsc w ztobkach wynosita 561, a liczba dzieci w wieku do 3 lat —
2825, co oznacza, ze niespetna 20% dzieci mogto skorzystac z opieki instytucjonalnej. Wynik ten jest jednym

z wyzszych wsrdd wszystkich analizowanych w tymze raporcie powiatow.

Ztobki (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci objetych 561
opieka w ztobkach
Liczba dzieci do lat 3 2825
0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000

5.5.9. Liczba miejsc w przedszkolach

Zgodnie z ustawg z dnia 7 wrzesnia 1991 roku o systemie oSwiaty gmina ma obowigzek zapewnienia miejsca
w przedszkolu dzieciom od 3. do 6. roku zycia zamieszkatym na terenie gminy i biorgcym udziat w rekrutacji.

Przedszkola (Dane: GUS, 2021)

Liczba dzieci w wieku 3-6
lat objetych wychowaniem
przedszkolnym

Liczba dzeci w wieku 3-6 lat

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000
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5.5.10. Bezrobocie

W powiecie nyskim w ciggu 19 analizowanych lat niemal corocznie poziom bezrobocia byt wyzszy niz srednio
w kraju. Wyjagtek stanowity lata 2017-2019, kiedy udziat bezrobotnych mieszkarncéw powiatu byt nizszy wzgle-
dem wskaznika dla kraju. Od 2017 roku sytuacja na rynku pracy pozostaje stabilna, co gwarantuje zatrudnienie
wszystkim mieszkarncom chetnym do podjecia pracy. Liczba bezrobotnych kobiet w kazdym okresie pozosta-
wata wyzsza niz liczba mezczyzn.

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie mieszkancéw w wieku produkcyjnym (Dane: GUS)
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5.5.11. Poziom wyksztatcenia

W 2021 roku wedtug danych NSP najwiekszy udziat w populacji mieli mieszkancy posiadajgcy wyksztatcenie
zasadnicze zawodowe — 25,8%. Na kolejnych miejscach znaleZli sie mieszkancy z wyksztatceniem: srednim
zawodowym (21,8%), wyzszym (18,6%), podstawowym ukonczonym (12,3%), Srednim ogdlnym (12%), policeal-
nym (3,6%), podstawowym nieukoriczonym (3%) oraz gimnazjalnym (2,9%).

Wyksztatcenie (Dane: NSP 2021)

2,98%
B Wyzsze

M Policealne

18,58%

M Srednie ogdlne
Srednie zawodowe

M Zasadnicze zawowodwe
Gimnazjalne

M Podstawowe ukoriczone

Podstawowe nieukoniczone
i bez wyksztatcenia

5.5.12. Dynamika migracji w czasie

Od 2005 roku liczba migracji odptywowych byta wyzsza niz naptywowych. W ciggu ostatnich lat saldo migracji
przyjmowato corocznie coraz wyzszg warto$¢ ujemng, co zostato zahamowane dopiero w 2020 roku, a prawdo-
podobng przyczyng byta pandemia COVID-19. Spadek ten byt chwilowy, co potwierdza kolejny wzrost wymel-
dowan w 2021 roku.
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Migracje krajowe w latach 2005-2021 (Dane: GUS)
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5.5.13. Warunki mieszkaniowe

W 2020 roku w powiecie nyskim na 1 mieszkarnca przypadato $rednio 1,47 izby, co stanowito nizszy wynik niz
w Polsce (1,53).

Srednia liczba izb na 1 mieszkarica (Dane: GUS, 2021)

Powiat
nyski

Polska
0,0 0,5 1,0 1,5 2,0
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5.5.14. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w latach 2002-2021

Przecietne miesieczne wynagrodzenie mieszkaricdw powiatu nyskiego w ciggu 20 lat pozostawato na nizszym
poziomie niz Srednia krajowa. Nalezy jednak zaznaczy¢, ze pensje te systematycznie wzrastaty niemal tak jak
procent ich udziatu w Sredniej krajowej. Niemniej w 2002 roku przecietny mieszkaniec powiatu zarabiat $rednio
0 518,93 zt mniej od statystycznego Polaka, a w 2021 roku — 0 947,42 zt.

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto (Dane: GUS)
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Podsumowanie

W ramach podsumowania wyniku analizy powiatéw z niniejszego rozdziatu nalezy je kolejno omowic.

Powiat kepinski cechowaty niska stopa bezrobocia oraz najnizsze przecietne wynagrodzenia brutto, a takze
stosunkowo wysoki wskaznik TFR. Przecietna liczba dzieci w rodzinach pozostawata na poziomie wyzszym niz
Sredni dla kraju. Jak ustalono, mieszkancow powiatu charakteryzowat niski poziom wyksztatcenia, a takze niski
udziat kobiet w grupie wiekowej 20—39 lat. Cechy mierzalne nie daty odpowiedzi na pytanie o przyczyne tak
wysokiej dzietnosci, warunki w powiecie mozna bowiem uznac za niekorzystne do wzrastania rodzin. W zwigzku
z powyzszym odpowiedzi nalezy szukac najprawdopodobniej w aspektach kulturowych.

Powiat lubinski, najzamozniejszy sposréd wszystkich polskich powiatow pod wzgledem wartosci pensji brutto,
charakteryzowat sie wspotczynnikiem dzietnosci przekraczajgcym sredni dla Polski. Pomimo ze jest to obszar
dziatan goérniczych, gdzie zatrudnienie znajdujg w wiekszosci mezczyzni, udziat kobiet i mezczyzn w grupie
wiekowej 20—39 lat byt zblizony. Powodem wyludniania powiatu byto ujemne saldo migracji wewnetrznych.
Poziom bezrobocia pozostawat niski. Po uwzglednieniu analizowanych wskaznikdw mierzalnych mozna uznaé
panujace w nim warunki za sprzyjajgce rozwojowi rodzin.

Sopot to miasto wyludniajgce sie, czego gtéwng przyczyna byt ujemny przyrost naturalny. Ten z kolei byt nastep-
stwem starzenia sie spotecznosci. Najwyzszy udziat w populacji miaty w 2021 roku osoby w wieku 65—-69 lat.
Pomimo dobrych warunkéw zyciowych — m.in. wysokie pensje, niskie bezrobocie — depopulacja postepuije.
Przyczyn takiego stanu rzeczy by¢ moze nalezy upatrywac w kosztach zycia, a takze zmianie charakteru miasta
na turystyczne/uzdrowiskowe.

W powiecie karkonoskim odnotowano w 2021 roku niekorzystny wskaznik TFR (0,97) i dodatni wskaznik migra-
cji (1,32). Po przeanalizowaniu dodatkowych wskaznikdw mozna wysnu¢ wniosek, ze niska dzietnos$¢ wynika
wprost z niekorzystnych warunkéw zyciowych. Pensje pozostawaty na poziomie znacznie nizszym niz Srednia
krajowa, bezrobocie — na poziomie wyzszym, liczba miejsc w ztobkach zabezpieczata opieke dla niewielu ponad
7% najmtodszych mieszkancéw powiatu. Pomimo spadku o 4 punkty procentowe liczby ludnosci na przestrzeni
20 lat, po uwzglednieniu warunkow zyciowych, mozna uznac ten wynik za niewielki.

To, co taczy Sopot z powiatem karkonoskim, to starzejgce sie spoteczenstwo, ktére jest przyczyng niskiego
wskaznika dzietnosci.

Powiat nyski charakteryzujg niski TFR, ujemne saldo migracji, a takze spadek ludnosci na przestrzeni 20 lat 0 12%.
W tym przypadku wdrozenie polityki samorzgdowej majgcej na celu zahamowanie depopulacji nie przynio-
sto dtugofalowo pozytywnego rezultatu, podobnie jak swiadczenie wychowawcze ,,Rodzina 500+” w Polsce.
Nalezy jednak wskazac na poprawe warunkow zycia, ktdre niesie za sobg takie wsparcie rodzin. W powiecie tym
prowadzono polityke prorodzinng réwniez mierzong odsetkiem dzieci do 3 lat w opiece instytucjonalnej (ztobki).
Ponadto pomimo jednego z najnizszych wskaznikéw TFR w kraju przecietna liczba dzieci w rodzinie pozosta-
wata na poziomie jedynie o 0,03 nizszym niz $redni, co oznacza, ze pary nie ograniczaty liczebnosci potom-
stwa. Mieszkancy powiatu nyskiego to w duzej mierze osoby w wieku poprodukcyjnym, spoteczenstwo starze-
jace sie. Wérdd oséb w wieku 20—-39 lat jest widoczna nadwyzka mezczyzn, co moze sugerowac migracje kobiet
do osrodkéw akademickich. Za wyludnianie sie powiatu oprdécz ujemnego przyrostu naturalnego odpowiada
takze ujemne saldo migracji.
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Na potrzeby niniejszego raportu wskaznik TFR zostat obliczony na podstawie danych zgromadzonych w drodze
Narodowego Spisu Powszechnego z 2021 roku. Dane GUS opierajg sie na liczbie zameldowan, a dane NSP 2021
na podstawie faktycznego zamieszkiwania w danej jednostce administracyjnej. Dla poréwnania prezentujemy
wskaznik TFR w oparciu o dane GUS i NSP 2021.

O ile $rednia dla Polski rozni sie nieznacznie to juz dane dla poszczegdlnych powiatdw roznig sie w wiekszym
stopniu. Najwieksze dysproporcje zauwazalne sg w miastach na prawach powiatéw tj. Warszawa, Wroctaw,
Poznan, w ktérych korekta przekraczata -0,35. Niedoszacowane za to byty pozostate powiaty. Wyjatek stano-
wity tzw. ,obwarzanki”, ktére byty przeszacowane, jednak w mniejszym stopniu.

WOJEWODZTWO
O TFR 2021 TFR NSP 2021

POLSKA 1,32 1,33
DOLNOSLASKIE 1,30 1,25
Powiaty:

bolestawiecki 1,21 1,29
dzierzoniowski 1,08 1,16
gtogowski 1,27 1,37
gorowski 1,14 1,33
jaworski 1,16 1,27
karkonoski 0,88 0,97
kamiennogorski 0,99 1,12
ktodzki 0,99 1,09
legnicki 1,17 1,28
lubanski 1,13 1,25
lubinski 1,40 1,48
lwéwecki 0,87 0,99
milicki 1,31 1,42
olesnicki 1,38 1,43
otawski 1,49 1,52
polkowicki 1,26 1,37
strzelinski 1,22 1,31
Sredzki 1,42 1,42
Swidnicki 1,17 1,25
trzebnicki 1,31 1,37
watbrzyski 1,01 1,12
wotowski 1,21 1,30
wroctawski 1,79 1,59
zgbkowicki 0,98 1,11
zgorzelecki 0,98 1,05
ztotoryjski 0,98 1,11
Miasta na prawach powiatu:

Jelenia Géra 1,20 1,22
Legnica 1,27 1,34
Wroctaw 1,55 1,17
Watbrzych 1,00 1,11
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KUJAWSKO-POMORSKIE 1,25 1,31
Powiaty:

aleksandrowski 1,12 1,24
brodnicki 1,53 1,63
bydgoski 1,22 1,30
chetminski 1,16 1,27
golubsko-dobrzynski 1,19 1,30
grudzigdzki 1,13 1,32
inowroctawski 1,19 1,31
lipnowski 1,28 1,43
mogilenski 1,25 1,39
nakielski 1,25 1,37
radziejowski 1,19 1,35
rypinski 1,13 1,30
sepolenski 1,20 1,33
Swiecki 1,23 1,36
torunski 1,26 1,34
tucholski 1,41 1,53
wabrzeski 1,20 1,35
wtoctawski 1,09 1,26
zninski 1,22 1,34
Miasta na prawach powiatu:

Bydgoszcz 1,28 1,23
Grudziagdz 1,22 1,27
Torun 1,34 1,19
Witoctawek 1,22 1,35
LUBELSKIE 1,20 1,30
Powiaty:

bialski 1,21 1,39
bitgorajski 1,07 1,17
chetmski 1,07 1,21
hrubieszowski 0,96 1,12
janowski 1,23 1,39
krasnostawski 1,08 1,22
krasnicki 1,05 1,20
[ubartowski 1,18 1,33
lubelski 1,23 1,29
teczynski 1,21 1,31
tukowski 1,54 1,74
opolski 1,13 1,28
parczewski 1,10 1,21
putawski 1,23 1,35
radzynski 1,33 1,52
rycki 1,31 1,51
Swidnicki 1,18 1,27
tomaszowski 1,04 1,17
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wtodawski 1,06 1,21
zamojski 1,04 1,19
Miasta na prawach powiatu:

Biata Podlaska 1,19 1,27
Chetm 1,01 1,10
Lublin 1,41 1,30
Zamos¢ 1,07 1,17
LUBUSKIE 1,23 1,30
Powiaty:

gorzowski 1,24 1,37
krosnienski 1,14 1,23
miedzyrzecki 1,19 1,30
nowosolski 1,18 1,30
stubicki 1,10 1,14
strzelecko-drezdenecki 1,21 1,33
sulecinski 1,11 1,22
Swiebodzifski 1,41 1,52
zielonogorski 1,32 1,42
zaganski 1,11 1,25
zarski 1,12 1,21
wschowski 1,19 1,32
Miasta na prawach powiatu:

Gorzéw Wielkopolski 1,24 1,24
Zielona Géra 1,44 1,34
tODZKIE 1,29 1,33
Powiaty:

betchatowski 1,26 1,40
kutnowski 1,29 1,41
taski 1,25 1,38
teczycki 1,30 1,47
towicki 1,25 1,40
tédzki wschodni 1,27 1,35
opoczynski 1,24 1,42
pabianicki 1,28 1,32
pajeczanski 1,17 1,37
piotrkowski 1,27 1,43
poddebicki 1,27 1,44
radomszczanski 1,18 1,34
rawski 1,32 1,46
sieradzki 1,29 1,46
skierniewicki 1,45 1,59
tomaszowski 1,21 1,36
wielunski 1,25 1,39
wieruszowski 1,31 1,39
zdunskowolski 1,15 1,28
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zgierski 1,26 1,30
brzezinski 1,41 1,52
Miasta na prawach powiatu:

tédz 1,36 1,21
Piotrkéw Trybunalski 1,23 1,36
Skierniewice 1,34 1,38
MAtOPOLSKIE 1,39 1,35
Powiaty:

bochenski 1,37 1,44
brzeski 1,31 1,40
chrzanowski 1,12 1,21
dabrowski 1,25 1,34
gorlicki 1,25 1,37
krakowski 1,37 1,36
limanowski 1,69 1,80
miechowski 1,26 1,38
myslenicki 1,48 1,54
nowosadecki 1,51 1,64
nowotarski 1,36 1,42
olkuski 1,14 1,24
os$wiecimski 1,25 1,33
proszowicki 1,30 1,44
suski 1,32 1,39
tarnowski 1,22 1,33
tatrzanski 1,40 1,43
wadowicki 1,40 1,48
wielicki 1,52 1,46
Miasta na prawach powiatu:

Krakow 1,47 1,17
Nowy S3cz 1,51 1,59
Tarnéw 1,10 1,10
MAZOWIECKIE 1,49 1,39
Powiaty:

biatobrzeski 1,36 1,49
ciechanowski 1,30 1,43
garwolinski 1,58 1,74
gostyninski 1,32 1,48
grodziski 1,54 1,50
grojecki 1,42 1,49
kozienicki 1,30 1,46
legionowski 1,52 1,44
lipski 1,13 1,28
tosicki 1,30 1,49
makowski 1,32 1,51
minski 1,57 1,58

315




[e)
OKOLENIA
Instytut

mtawski 1,28 1,43
nowodworski 1,39 1,43
ostrotecki 1,34 1,50
ostrowski 1,22 1,39
otwocki 1,49 1,54
piaseczynski 1,77 1,59
ptocki 1,17 1,30
ptonski 1,41 1,54
pruszkowski 1,59 1,45
przasnyski 1,45 1,64
przysuski 1,25 1,45
puttuski 1,36 1,53
radomski 1,32 1,45
siedlecki 1,52 1,68
sierpecki 1,24 1,43
sochaczewski 1,46 1,54
sokotowski 1,41 1,59
szydtowiecki 1,18 1,32
warszawski zachodni 1,51 1,45
wegrowski 1,29 1,46
wotominski 1,71 1,60
wyszkowski 1,59 1,71
zwolenski 1,19 1,35
zurominski 1,26 1,50
zyrardowski 1,38 1,41
Miasta na prawach powiatu:

Ostroteka 1,31 1,36
Ptock 1,19 1,23
Radom 1,24 1,35
Siedlce 1,70 1,72
Warszawa 1,57 1,21
OPOLSKIE 1,17 1,23
Powiaty:

brzeski 1,10 1,18
gtubczycki 1,14 1,31
kedzierzynsko-kozielski 1,06 1,16
kluczborski 1,08 1,22
krapkowicki 1,13 1,22
namystowski 1,24 1,31
nyski 0,95 1,04
oleski 1,20 1,30
opolski 1,24 1,31
prudnicki 1,20 1,32
strzelecki 1,23 1,29
Miasta na prawach powiatu:

Opole 1,46 1,23
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PODKARPACKIE 1,22 1,29
Powiaty:

bieszczadzki 0,98 1,10
brzozowski 1,25 1,38
debicki 1,32 1,41
jarostawski 1,13 1,22
jasielski 1,04 1,15
kolbuszowski 1,09 1,18
kro$nienski 1,24 1,37
lezajski 1,23 1,32
lubaczowski 1,07 1,18
tancucki 1,31 1,38
mielecki 1,30 1,40
nizanski 1,05 1,18
przemyski 1,13 1,28
przeworski 1,21 1,31
ropczycko-sedziszowski 1,54 1,61
rzeszowski 1,41 1,45
sanocki 1,02 1,12
stalowowolski 1,01 1,11
strzyzowski 1,24 1,33
tarnobrzeski 1,14 1,24
leski 1,06 1,16
Miasta na prawach powiatu:

Krosno 1,14 1,20
Przemysl 1,04 1,13
Rzeszow 1,39 1,28
Tarnobrzeg 0,97 1,06
PODLASKIE 1,28 1,36
Powiaty:

augustowski 1,19 1,34
biatostocki 1,31 1,38
bielski 1,29 1,41
grajewski 1,23 1,39
hajnowski 0,98 1,15
kolnenski 1,11 1,31
tomzynski 1,24 1,41
moniecki 1,06 1,21
sejnenski 0,98 1,10
siemiatycki 0,93 1,08
sokolski 1,08 1,25
suwalski 1,24 1,39
wysokomazowiecki 1,39 1,54
zambrowski 1,36 1,49
Miasta na prawach powiatu:

Biatystok 1,47 1,40
tomza 1,24 1,25
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suwatki | 1,35 | 143
POMORSKIE | 1,49 | 1,43
Powiaty:

bytowski 1,46 1,63
chojnicki 1,58 1,69
cztuchowski 1,21 1,37
gdanski 1,51 1,42
kartuski 2,08 2,05
koscierski 1,58 1,66
kwidzynski 1,27 1,39
leborski 1,36 1,49
malborski 1,19 1,31
nowodworski 1,14 1,28
pucki 1,49 1,50
stupski 1,19 1,34
starogardzki 1,40 1,51
tczewski 1,39 1,48
wejherowski 1,69 1,65
sztumski 1,11 1,27
Miasta na prawach powiatu:

Gdansk 1,59 1,27
Gdynia 1,27 1,14
Stupsk 1,26 1,27
Sopot 0,93 0,91
SLASKIE 1,24 1,28
Powiaty:

bedzifski 1,16 1,21
bielski 1,41 1,51
cieszynski 1,37 1,45
czestochowski 1,10 1,23
gliwicki 1,26 1,33
ktobucki 1,13 1,26
[ubliniecki 1,31 1,39
mikotowski 1,32 1,37
myszkowski 1,10 1,21
pszczynski 1,42 1,51
raciborski 1,10 1,22
rybnicki 1,34 1,42
tarnogorski 1,23 1,29
bierunsko-ledzinski 1,43 1,52
wodzistawski 1,24 1,33
zawiercianski 1,11 1,22
zywiecki 1,29 1,40
Miasta na prawach powiatu:

Bielsko-Biata 1,37 1,33
Bytom 1,25 1,32
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Chorzow 1,30 1,31
Czestochowa 1,13 1,15
Dabrowa Gornicza 1,15 1,18
Gliwice 1,29 1,23
Jastrzebie-Zdroj 1,07 1,18
Jaworzno 1,16 1,21
Katowice 1,24 1,12
Mystowice 1,31 1,37
Piekary Slaskie 1,17 1,24
Ruda Slaska 1,31 1,34
Rybnik 1,25 1,30
Siemianowice Slaskie 1,21 1,22
Sosnowiec 1,19 1,17
Swietochtowice 1,40 1,46
Tychy 1,21 1,21
Zabrze 1,15 1,22
Zory 1,31 1,37
SWIETOKRZYSKIE 1,11 1,23
Powiaty:

buski 1,04 1,17
jedrzejowski 1,03 1,14
kazimierski 1,07 1,18
kielecki 1,24 1,33
konecki 1,02 1,18
opatowski 1,05 1,18
ostrowiecki 0,98 1,12
pinczowski 1,07 1,19
sandomierski 1,16 1,32
skarzyski 0,93 1,06
starachowicki 1,09 1,24
staszowski 1,13 1,26
wtoszczowski 1,12 1,25
Miasta na prawach powiatu:

Kielce ‘ 1,20 ‘ 1,24
WARMINSKO-MAZURSKIE ‘ 1,14 ‘ 1,24
Powiaty:

bartoszycki 1,08 1,24
braniewski 0,96 1,14
dziatdowski 1,20 1,38
elblaski 1,10 1,26
etcki 1,17 1,26
gizycki 1,17 1,28
itawski 1,30 1,41
ketrzynski 1,04 1,22
lidzbarski 1,04 1,18
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mragowski 0,98 1,07
nidzicki 1,04 1,21
nowomiejski 1,18 1,32
olecki 1,06 1,21
olsztynski 1,09 1,17
ostrodzki 1,20 1,34
piski 1,08 1,25
szczycienski 1,16 1,31
gotdapski 1,09 1,24
wegorzewski 1,05 1,22
Miasta na prawach powiatu:

Elblag 1,04 1,10
Olsztyn 1,33 1,19
WIELKOPOLSKIE 1,45 1,42
Powiaty:

chodzieski 1,16 1,26
czarnkowsko-trzcianecki 1,22 1,33
gnieznienski 1,40 1,50
gostynski 1,48 1,58
grodziski 1,50 1,57
jarocinski 1,47 1,56
kaliski 1,33 1,46
kepinski 1,48 1,53
kolski 1,25 1,42
koninski 1,29 1,43
koScianski 1,50 1,58
krotoszynski 1,46 1,57
leszczynski 1,61 1,70
miedzychodzki 1,44 1,57
nowotomyski 1,48 1,56
obornicki 1,51 1,61
ostrowski 1,35 1,42
ostrzeszowski 1,41 1,49
pilski 1,21 1,31
pleszewski 1,42 1,53
poznanski 1,69 1,58
rawicki 1,35 1,44
stupecki 1,26 1,38
szamotulski 1,42 1,47
Sredzki 1,72 1,77
Sremski 1,43 1,48
turecki 1,29 1,41
wagrowiecki 1,38 1,48
wolsztynski 1,54 1,65
wrzesinski 1,43 1,44
ztotowski 1,29 1,41
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Miasta na prawach powiatu:

Kalisz 1,24 1,31
Konin 1,07 1,14
Leszno 1,50 1,48
Poznan 1,55 1,18
ZACHODNIOPOMORSKIE 1,21 1,26
Powiaty:

biatogardzki 1,03 1,15
choszczenski 1,13 1,31
drawski 1,05 1,20
goleniowski 1,34 1,47
gryficki 1,09 1,24
gryfinski 1,10 1,24
kamienski 1,00 1,14
kotobrzeski 1,13 1,22
koszalinski 1,15 1,27
mysliborski 1,04 1,17
policki 1,20 1,23
pyrzycki 1,12 1,31
stawienski 1,06 1,18
stargardzki 1,20 1,27
szczecinecki 1,07 1,21
Swidwinski 0,99 1,14
watecki 1,13 1,28
tobeski 1,20 1,41
Miasta na prawach powiatu:

Koszalin 1,41 1,34
Szczecin 1,42 1,25
Swinoujécie 1,21 1,26
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